
ระเบียบการ
หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนา   ของคณะธรรมทาน

บรรณาธิการและผู้จัดการ : นายธรรมทาส  พานิช

สำานักงาน :   ห้องธรรมทาน  ริมทางรถไฟ  สถานีไชยา

กำาหนดออก : ออกเปนรายตรีมาส  ในเดือน  กุมภาพันธ์  พฤษภาคม 

  สิงหาคม  พฤศจิกายน.  (ปีละ ๔ เล่มหรือสามเดือนครั้ง) 

  เล่มแรกออกในเดือน  กุมภาพันธ์.

อัตราค่าบำารุง : ส่งทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๑ บาท.   ส่งไปต่างประเทศ 

  ปีละ ๑ บาท ๒๕ สตางค์.   รับที่ห้องธรรมทาน (ไม่มีค่าส่ง) 

ปีละ ๗๕ สตางค์.   รับประเภทถาวร  ส่งค่าบำารุงอย่างต่ำ�ครั้งละ ๕ บาท 

(สำาหรับตลอด ๕ ปี) รับประเภทกระดาษดีพิเศษ  เสียค่าบำารุงสองเท่า,  คือ 

ทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๒ บาท  ประเภทถาวรกระดาษดี  ส่งค่าบำารุง  

๑๐ บาท  (สำาหรับตลอด ๕ ปี)

การส่งเงิน : ต้องส่งพร้อมกับบอกรับ  เงินจำานวนน้อย  โปรดส่ง 

  ธนบัตรหนึ่งบาท  ต้องลงทะเบียนซองจดหมายนั้นด้วย,  

อย่าส่งธนบัตรในซองจดหมายที่ส่งโดยธรรมดา.   เงินจำานวนมากต้องส่งทาง 

ธนาณัติ  ในนาม  นายธรรมทาส  พานิช  ผู้จัดการคณะธรรมทาน  อำาเภอไชยา 

เปนผู้รับ  สั่งจ่ายเงินที่ที่ทำาการธนาณัติ  ป. ณ. อ. ไชยา.   หรือจะ 

ส่งเช็ก  (ใบสั่งจ่ายเงินของธนาคาร)  ชะนิดเข้าบัญชี  จ่ายในนาม  คณะ 

ธรรมทานไชยา ก็ได้  ในกรุงเทพฯและธนบุรี  จะส่งเงินบอกรับได้ที่ร้าน 

มหามกุฏราชวิทยาลัย  หน้าวัดบวรนิเวศ,  ศึกษานุมิตรสมาคม  สี่แยกวัดตึก,  

บริษัทศรีภัทร  ๖๓๑ ถนนบำารุงเมือง.



ตรีมาสานุสสรณ์

ตุลาคม ๒๔๘๔

มโนปุพฺพงฺคมา  ธมฺมา มโนเสฏฐา      มโนมยา

มนสา      เจ ปทุฏเฐน ภาสติ   วา     กโรติ    วา

ตโต      นำ ทุกฺขมเนฺวติ จกฺกำจ    วหโต    ปทำ   ฯ
สิ่งทั้งปวงมีใจเปนผู้นำาให้ทำา  มีใจเปนหัวหน้าบังคับ  มีใจเปนผู้สร้างขึ้น  ถึงคนเรามีใจชั่ว จะ

พูดก็ตามจะทำาก็ตาม  เพราะข้อนั้นเปนเหตุ  ความทุกข์จักติดตามเขาเสมือนล้อตามเท้าวัวที่ลาก

เกวียนไป.

มนะปุรฺวงฺคมา  ธรฺมา มนะเศรษฺฐา     มโนมยา  :

มนสา      เจตฺ  ปฺรทุษฺเฐน ภาษเต    วา    กโรติ   วา

ตต       เอน ทุะขมเนฺวติ จกฺรมีว    วหตะ   ปทมฺ ฯ
All  that  we  are  is  the  result  of  what  we  have  thought  :  it  is  founded  on  

our  thoughts.   it is made up of our thoughts.   If  a  man  speaks  or  acts  with  an   

evil  thought,  pain  follows  him,  as  the  wheel  follows  the  foot  of  the  ox  that   

draws  the  carriage.

สรรพสิ่ง  มีจิตต์แล้ จูงนำา

จิตต์ประเสริฐ  จิตต์กระทำา เกิดให้

ผู้ใด  หากจิตต์ระยำา แล้วกล่าว   ทำาฤๅ

ดุจล้อ  เบียนโคไข้ แต่นั้นทุกข์ตาม.



พฤศจิกายน ๒๕๘๔
มโนปุพฺพงฺคมา ธมฺมา   มโนเสฎฐา      มโนมยา

มนสา      เจ ปสนฺเนน  ภาสติ    วา    กโรติ   วา

ตโต         นำ   สุขมเนวติ  ฉายาว     อนุปายินี     ฯ
สิ่งทั้งปวงมีใจเปนผู้นำาให้ทำา  มีใจเปนหัวหน้าบังคับ  มีใจเปนผู้สร้างขึ้น.    ถ้าคนเรามีใจดี  จะ 

พูดก็ตามจะทำาก็ตาม    เพราะข้อนั้นเปนเหตุ    ความสุขจักติดตามเขาเสมือนเงาตามตน.

มนะปูรฺวงฺคมา ธรฺมา                    มนะเศรษฐา     มโนมยา :

มนสา      เจตฺ     ปฺรสนฺเนน  ภาษเต     วา    กโรติ    วา

ตต          เอนำ       สุขมเนฺวติ  ฉายเมวานปายินี           ฯ
Things are forerun by mind,   have mind as best,  are compounds of mind.

If with a mind serene a man do speak or act,  therefrom bliss follows him 

as  a  shadow  that  does  not  depart.

      สรรพสิ่ง   มีจิตต์แล้  จูงนำา

จิตต์ประเสริฐ   จิตต์กระทำา  เกิดให้

ผู้ใด   หากจิตต์อำา -  ไพกล่าว   ทำาฤๅ

ดุจเงา   ติดตนใกล้  แต่นั้นสุขตาม.

ธันวาคม ๒๔๘๔
อกฺโกจฺฉิ    มำ      อวธิ มำ  อชินิ     มำ        อหาสิ     เม

เย     จ      ตำ   อุปนฺยฺหนฺติ   เวรำ   เตสำ     น  สมฺมติ    ฯ
“มันได้ด่าเรา   มันได้ตีเรา   มันได้ชะนะเรา มันได้ลักของๆเราไป”  - พวกใดเข้าไปผูกเจ็บไว้

ในใจดั่งนี้  ความจองล้างจองผลาญของพวกนั้น  ไม่อาจสงบลงได้เลย.

อโกรฺศีตฺ    มำา  อพธีตฺ  มำา อไชษีตฺ   มำา   อหารฺษีตฺ  เม

เย     จ   ตตฺ    อุปนหฺยนฺติ เตษำา   ไวรำ  น   ศานฺยติ   ฯ
“He  reviled  me,    maltreated  me,    overpowered  me,   robbed  me”;       in   those

who  harbour  such  thoughts,    anger  never  is  stilled.



 “มันตี  มันด่า  ทั้ง  มันมี  ชัยแล

มันลอบ  นำาทรัพย์โดย  ปลอกปลิ้น” -

พวกใด  ครุ่นเครียดทวี  จิตต์ผูก  ฉะนี้นอ

เวรแห่ง  พวกนั้นสิ้น  สงบไฉน.

มกราคม ๒๔๘๕
อกฺโกจฺฉิ  มำ     อวธิ    มำ อชินิ       มำ       อหาสิ   เม

เย    จ   ตำ   นูปนยฺหนฺติ เวรำ         เตสูปสมฺมติ     ฯ
“มันได้ด่าเรา  มันได้ตีเรา  มันได้ชะนะเรา  มันได้ลักของๆ เราไป” - พวกใดไม่เข้าไปผูกเจ็บ

ไว้ในใจดังนี้  ความจองล้างจองผลาญของพวกนั้นย่อมสงบได้.

อโกรศีตฺ    มำา    อพธีตฺ    มำา อไชษีตฺ   มำา   อหารฺษีตฺ  เม

เย     จ    ตตฺ     โนปนหฺยนติ ไวรำ       เตษูปศานฺยติ      ฯ
“He  reviled  me,  maltreated  me,  overpowered  me,  robbed  me”;      in  those

who  harbour  no  such  thoughts,  anger  is  stilled.

 “มันตี  มันด่า  ทั้ง  มันมี  ชัยแล

มันลอบ  นำาทรัพย์โดย  ปลอกปลิ้น” -

พวกใด  ไป่ผูกกลี   โทษจิตต์  ฉะนี้นอ

เวรแห่ง  พวกนั้นสิ้น  สงบลง.

กุมภาพันธ์ ๒๔๘๕
น    หิ    เวเรน   เวรานิ               สมฺมนฺตีธ           กฺทาจนำ

อเวเรน      จ   สมฺมนฺติ               เอส  ธมฺโม สนนฺตโน  ฯ
ในโลกนี้  ตั้งแต่ไหนแต่ไรมา  เวรทั้งหลายย่อมไม่ระงับได้ด้วยเวรเลย,   แต่ว่ามันย่อมระงับ

ไปได้ด้วยความไม่จองเวร.   คติธรรมนี่เปนของเก่าไม่รู้จักตาย.



น       หิ      ไวเรณ   ไวราณิ ศานฺยนฺตีห            กทาจน

อไวเรณ     จ     ศานฺยนฺติ               เอษ     ธรฺมะ  สนาตนะ  ฯ
Verily  enmities  come  not  to  end  through  enmity;    throught  lovingkindness

it  is  that  enmities  come  to  end.  This  is  the  everlasting  law.

       เวรใด  ในโลกนี้   นานา  เวรนา

ห่อนสงบ  เพราะผูกเวร  ยืดเยื้อ

หากสงบ  ก็เพราะสา -  มารถสละ   เวรนอ

ธรรมนี่  มีสืบเชื้อ   แต่บรรพ์.

มีนาคม  ๒๔๘๕
ปเร   จ        น  วิชานนฺติ  มยเมตฺถ         ยมาม       เส

เย   จ   ตตฺถ    วิชานนฺติ  ตโต  สมฺมนฺติ     เมธคา  ฯ
พวกโน้น   ไม่หยั่งรู้ดอกว่า  “พวกเราจะพากันฉิบหายก็เพราะเรื่องทะเลาะกันนี่เอง.”    ส่วน

พวกใดหยั่งรู้ความข้อนี้    การวิวาทย่อมระงับไป   เพราะอาศัยชนพวกนั้น.

ปเร     จ       น วิชานนฺติ  วยมตรฺ                      ยำสฺยาม

เย    จ       ตตฺร   วิชานนฺติ  ตตะ  ศานฺยนฺติ    เมธตา  ฯ
(Some)  quarrellers  do  not  realize  that  in  this  world  we  must  all  at  some  time  

cease  to  live;  but  there  are  others  who  do  so  realize,  and  they  will  settle   

their  quarrels.

       พวกอื่น  ดื่นดาดแท้  เปล่านา

ห่อนทราบ  ว่าจักวาย   เพราะฉนี้

พวกใด  หากปรีชา   รู้สึก

ข้อพิพาท  พึ่งพวกนี้   หลุบไป.





พระพุทธสาสนา

ภาคความรู้ทั่วไป
 ดูก่อนอานนท์ !   ภิกขุ  ภิกขุนี  อุบาสก  อุบาสิกา  ใดๆ,  ประพฤติ

ธรรมสมควรแก่ธรรม  ปฏิบัติชอบยิ่ง  ปฏิบัติตามธรรมอยู่,  ผู้นั้นย่อม 

ชื่อว่า  สักการะ  เคารพ  นับถือ  บูชา  ตถาคต   ด้วยการบูชาอันสูงสุด.
            มหาปรินิพพาน.     มหา.     ที. 

ปีที่  ๙                            พฤศจิกายน  ๘๔                       เล่ม  ๔ 

ขอบอกบุญ
ร่วมทำ�บุญกับคณะธรรมท�น

ด้วยก�รส่งค่�บำ�รุงปีใหม่  ล่วงหน้�



แก้เลขหน้าในเล่ม  ๓

หนังสือพิมพ์พุทธสาสนาเล่ม ๓ ได้จัดลำาดับเลขหน้าผิดไป  คือตั้งต้น

ด้วยหน้า ๑๗๗ ที่เรื่องพุทธสาสนาในประเทศญี่ปุ่น  แล้วควรจะเปนหน้า  ๑๗๘ 

ไปจนจบลงที่หน้า  ๒๒๘ (แทนที่จะเปนหน้า  ๑๑๘-๑๖๘)  เลขหน้าของเล่ม 

๔ นี้  จึงได้ตั้งต้นที่หน้า  ๒๒๙ เพื่อสะดวกแก่การเย็บเล่มรวมกัน.   ท่านผู้ใด 

จะเย็บรวมโปรดแก้เลขหน้าในเล่ม ๓ เปน ๑๗๘-๑๗๙ ไปจนจบลงที่หน้า  ๒๒๘ 

แก้คำาผิดในเล่มนี้

หน้า บรรทัด คำาว่า แก้เปน

๒๓๔ ๒๒ บกงชะนิด บางชะนิด

๒๓๔ ๒๔ เข้าบังคับไว้ เข้าบังไว้

๒๓๕ ๑๘ ไก่ปาก ไก่ป่าก็

๒๕๔ ๙ รโช ธโช

๒๕๖ ๑๙ ยอมต่อ ยอมจำานนต่อ

๒๕๗ ๑๑ ในสิ่งนี้ ในโลกนี้

๒๕๘ ๑๘ ถ้าเหตุชี้ ถ้าเหตุผลชี้

๒๗๐ ๑๔ มาที่เดิม? มาที่เดิม!

๒๗๕ ๒๐ ธรรมเจริญ ธรรมจะเจริญ

๒๙๑ ๑๖ เปนจำานง เปนที่จำานง

๒๙๒ ๒๔ เช่นสิงโตมีปีก เหมือนสิงโต,  มีปีก

๓๐๐ ๑๗ ต้องงามงาย ต้องงมงาย

๓๐๑ ๑๖ ตรงหน้าที่ ตรงต่อหน้าที่

๓๐๔ ๕ ติดแน่อยู่ ติดแน่นอยู่



คณะบรรณาธิการแถลง
แม้ว่าคณะบรรณาธิการนี้  จะได้มีจุดมุ่งในการป่าวประกาศพระพุทธ 

สาสนาแน่วอยู่อย่างหนึ่งก็ตาม  แต่ก็มีความยินดีที่จะรับฟัง  และแก้ไขให้ตรง 

ตามความประสงค์ของท่านผู้ฟัง ผู้หวังดีอยู่เสมอ  แม้จะทำาได้อย่างช้าๆ  

เพราะเหตุจำาเปนบางอย่าง.   ฉะนั้น  ถ้าท่านผู้ใดมีความคิดเห็นประการใด 

โปรดกรุณาแจ้งไป.

นับแต่เล่มนี้ไป  เราจะได้มีภาสิตประจำาเดือน  เดือนละบท  ๓  เดือน  ๓ 

บท  ภายใต้ชื่อว่าตรีมาสานุสสรณ์.   จุดประสงค์ของการทำาเช่นนี้  ที่หวัง 

อยู่เปนส่วนใหญ่ก็คือว่า  จะได้ใช้เปนบทเพ่งคิด (Meditate) ให้ครุ่นอยู่ใน 

ใจเสมอ  จนตลอดเดือนนั้น  ครั้นขึ้นเดือนใหม่ก็เปลี่ยนบทใหม่ต่อไป.   ฉะนั้น

เราจึงลงภาสิตชะนิดนี้ล่วงหน้าไว้เสมอ,  และได้ใช้พระพุทธภาสิตแห่งพระ

คัมภีร์ธัมมบท  ขุททกนิกาย  มีคำาแปลไว้ถึง ๓ พากย์  และมีทั้งที่ประพันธ ์

เปนกวีนิพนธ์ด้วย  ทั้งนี้เพื่อผู้สนใจจะได้เลือกท่องจำาให้ขึ้นปากไว้สักอย่าง 

หนึ่งตามที่พอใจ.   นอกนั้นใช้เปนเครื่องเทียบเคียงก็พอแล้ว.   พากย์บาล ี

คือของเดิม  พากย์สันสกฤตใช้คำาแปลของบัณฑิตราหุล  สังกฤตยายนะ  แห่ง

อินเดีย,  คำาแปลไทยของ  อ.ป.  คำาโคลงของ “สิริวยาส” ส่วนพากษ์อังกฤษ 

นั้น  เลือกเอามาจากคำาแปลของหลายท่าน  แปลกๆกัน  ตามแต่จะเห็นควร  เพื่อ

ประดับการศึกษาอันกว้างขวาง.

นอกจากนั้น  เราจัดให้มี “ตรีมาสาภิลักขิตกาลพจน์” เปนประจำาทุก 

เล่ม.   อันนี้ได้แก่ข้อคิดหรือแนวคิด  ที่เห็นว่าเหมาะสมกับคาบ  ๓  เดือนนั้นๆ.

ค. ๑ ๒๒๙



เราขอเชิญท่านผู้ชอบคิด  ลองคิดดูบ้าง.   และขอเชิญผู้ชอบเขียนๆส่งไปบ้าง

จะเปนที่ขอบคุณ.

นับแต่ปีใหม่ที่จะถึงนี้เปนต้นไป    เราจะได้เสาะหาเรื่องราว  และพุทธ

ปรัชญาทางฝ่ายมหายานมาลงเพิ่มขึ้นอิกแพนกหนึ่ง.   ทั้งนี้เพราะว่าในฝ่าย

มหายานนั้น  มีอุดมคติต่างๆ ของพุทธสาสนา  ที่ฝ่ายเถรวาทเราไม่เคยมีอยู ่

เปนอันมาก.     ถ้าได้ฟังไว้บ้างคงจะมีประโยชน์ยิ่งกว่าที่จะไม่ได้ฟังเสียเลย.

อิกประการหนึ่ง  เรามีความจำานงเปนอย่างยิ่ง  ที่จะเปิดแพนก “สามเณร

สาร”ขึ้น,  ซึ่งเปนแพนกที่มุ่งให้เกื้อกูลแก่สามเณรโดยฉะเพาะ.   สามเณร 

คือหน่ออ่อน  ที่จะเติบโตแข็งแรงเปนต้นลำาในวันหน้า  จึงควรได้รับการเอา 

ใจใส่ให้มากพอกับการที่ยังเปน “หน่ออ่อน” อยู่.   ท่านผู้ใดมีความคิดเห็น 

เกี่ยวกับเรื่องนี้อย่างใด  ขอให้ติดต่อไปได้โดยไม่ต้องมีความเกรงใจ  เพื่อ 

เราจะได้จัดงานอันใหม่นี้  ให้ได้รับประโยชน์ตรงตามความเปนจริงยิ่งขึ้น.

ท่านขุนอักษรสรรค์  บ้านโนน  อุดรธานี  มีความเห็นส่งไปว่า  เรื่อง 

ต่างๆที่จะนำาลงพิมพ์ในหนังสือพิมพ์ของเรานี้  ต้องให้คณะบรรณาธิการรับ

รองว่าเปนเรื่องดีและดีมากเสียก่อน  จึงนำาลง  เพื่อจะได้เบาแรงแก่ผู้ที่จะเชื่อ 

ถือว่าเปนเรื่องที่ไว้ใจได้.   ข้อนี้เราขอแถลงโดยทั่วไป(ไม่ฉะเพาะท่านขุนผู้

เจ้าของความเห็น)ว่า  เปนการยากที่จะทำาเช่นนั้นได้  คือว่าที่ว่าดีหรือไม่ดีนั้น 

เปนของนานาจิตต์ยิ่งนัก.   แม้แต่ที่จะว่าถูกต้องหรือไม่ถูกต้อง  นั่นก็อิก

เหมือนกัน  ถ้าจะเอาแต่มติของคณะบรรณาธิการนี้ฝ่ายเดียว  ก็ดูออกจะเปน 

“เผด็จการ” มากไปสักหน่อย  น่าที่จะปล่อยให้มติส่วนใหญ่ได้แสดงออกมา

บ้าง  เห็นจริงเห็นชอบด้วยปัญญาของผู้ใด  ผู้นั้นควรจะได้รับถือเอาตามใจ 

ของตนเอง.   ถ้าได้เคยได้เห็นได้ผ่านทั้งสองฝ่าย  คือทั้งฝ่ายงดงามและไม ่

งดงาม  คนเราจึงจะรู้จักฝ่ายที่ตรงกับความต้องการอันแท้จริงของเราได้.    

แต่อย่างไรก็ตาม     เราจะได้พยายามนึกถึงคำาแนะนำาข้อนี้ของท่านขุนไว้เสมอ.

คณะบรรณาธิการแถลง๒๓๐



อิกข้อหนึ่งที่ท่านขุนแนะว่า  หนังสือของเรา “ควรมีเรื่องธรรมชั้น 

ต้นๆบ้าง  เพราะคนที่มีปัญญาสูงขั้นปรมัตถ์มีน้อย  ธรรมขั้นต้นควร 

แบ่งเปนสองพวก  พวกหนึ่งให้เหมาะแก่นักเรียนชั้นประถม  มัธยม 

เช่นนิทานในธรรมบทเรื่องมัฏฐกุณฑลี.   พวกที่สองให้เหมาะแก่ชั้น

อุดมศึกษา มีปัญหาธรรมและข้อปฏิบัติสูงขึ้นไปหน่อย ต่อไปจึงขึ้น 

ชั้นปริญญา”นั้น ได้ทำาความปลาดใจให้แก่เราเปนอย่างมาก.   เราขอรับ 

รองว่าจะพยายามทำาตามนั้น, แต่ขอสารภาพไว้ล่วงหน้าว่าเราอับจนต่อปัญญา

อยู่ไม่น้อย ในการที่จะกำาหนดลงไปว่า เพียงไหนเปนนักธรรมชั้นประถม 

ชั้นมัธยม ชั้นอุดม และชั้นปริญญา. รับรองได้ก็แต่เพียงว่า ต่อไปจะให้ม ี

เรื่องที่มัน สูงต่ำ�, แตกต่าง, กันให้มากๆไว้ก็แล้วกัน, คงจะมีครบชั้นได้บ้าง

กระมัง.

ที่ท่านขุนแนะว่า  ควรประชุมกันตกลงเรื่องศีลของพลเมืองกันเสียใหม ่

เพราะรัฐบาลต้องการให้ราษฎร ทำาสวนครัว กินเนื้อกินไข่ กินกับมากๆ 

นั้น.   คณะเราเห็นว่าน่าจะยังไม่ถึงกับต้องตกลงเรื่องศีลกันใหม่ดอก  ถ้า 

หากว่าต้องการแต่เพียงเท่านั้น.   ทำาสวนครัวไม่บาป.   แม้จะถูกสัตว์ตาย 

บ้างก็ไร้เจตนา  เช่นเดียวกันเราเดินเล่น  ก็เหยียบสัตว์ตายอยู่แล้วเหมือนกัน 

แต่ไม่เจตนาก็ไม่บาป.   กินเนื้อกินไข่  ไม่บาป  เพราะเราซื้อของกินตาม 

ธรรมดาก็ได้.   ถ้าอยากกินไข่สดๆเอง  ก็เลี้ยงไก่อย่าให้มีตัวผู้ผะสม  ก็จะ 

ได้ไข่กินโดยไม่บาป  กรมวิทยาศาสตร์รับรองว่าไข่ชะนิดนี้ไม่มีชีวิต  และมี

คุณภาพในทางบำารุงร่างกายเท่ากันกับไข่ที่มีเชื้อตัวผู้ผะสม,  ทั้งยังเก็บไว้ได ้

นานกว่าไข่ที่มีชีวิตด้วยซ้ำ�ไป.   (แต่ทั้งนี้มิได้หมายความว่า  คณะบรรณา- 
ธิการนี้ได้เลี้ยงไก่แล้ว  เพราะยังไม่เดือดร้อนถึงกับต้องเลี้ยงไก่เอง).   ส่วน 

การกินกับมากๆ นั้นไม่บาปแน่  และไม่มีปัญหาทางศีล.   แต่ถ้ากินด้วยตัณหา

คณะบรรณาธิการแถลง ๒๓๑



จะมีโทษบางอย่างในทางธรรมหรือทางจิตต์.   เรื่องอื่นของท่านขุนขอรอไว ้

วันหลัง.

ในที่สุด  คณะเราขอเรียนท่านทั้งหลายเพื่อกันลืมว่า  บัดนี้จะถึงรอบขึ้น 

ปีใหม่แล้ว  ขอจงพร้อมกันอุ้มชูหนังสือพิมพ์ของเราให้ยังคงสถิตสถาวรอยู่

เพื่อประกาศสาสนธรรมของพระผู้มีพระภาคเจ้า  ตามแง่ที่เราจำานงหวังสืบไป.   

ทั้งขอเรียนให้เตรียมตัวช่วยหนังสือพิมพ์ของเราไว้ล่วงหน้าด้วยว่า  ภัยแห่ง

สงครามก็ได้กระทบกระเทือนถึงเราด้วยเหมือนกัน  คือกระดาษและของอื่น ๆ 

แพง,  ซ้ำ�ท่านสมาชิกบางคนถูกภัยสงครามครอบงำา  จนลืมบอกรับปีต่อไป 

อันทำาให้จำานวนสมาชิกน้อยลงบ้าง.   ขอได้กรุณาตักเตือนมิตรสหายของ 

ท่าน  ให้ช่วยกันทำาการเพิ่มจำานวนสมาชิกให้แก่หนังสือพิมพ์  ซึ่งเปนทั้งของ 

เราและของท่าน  ให้มากขึ้นไปด้วย  เทอญ.

สวัสดี

คณะบรรณาธิการแถลง๒๓๒



ตรีมาสาภิลักขิตกาลพจน์

ออกพรรษา ๒๔๘๔

สิ่งควรคิดในคาบออกพรรษานี้  คือ ฝนแล้ง และ ภิกษุ   

เที่ยวจาริกไป !         เราจงมาถือเอาคติแห่งสมัยออกพรรษาให้ 

ได้ตามที่ควร !

กิเลสรั่วรดเราเหมือนฝนรั่วรดเรือนที่มุงบังไม่ดี.   เมื่อฤดูฝน 

ผ่านพ้นไป,  คนที่มีหลังคาเรือนรั่ว  ย่อมหายใจโล่งไปได้คราวหนึ่ง 

เพราะได้ทนการเปียกชื้นอับแฉะมานานแล้ว  ข้อนี้ฉันใด  เมื่อกิเลส 

ผ่านพ้นไปบางครั้งบางคราว  ด้วยอำานาจตทังคปหาน  ผู้นั้นก็ย่อม 

โล่งใจเยือกเย็นได้คราวหนึ่งฉันนั้น.   ก็เมื่อฤดูแล้งย่อมว่างจากการ 

มีฝนตกนานๆ คนเราก็ควรทำาตนให้ว่างจากกิเลส  แม้ด้วยอำานาจ 

ตทังคปหาน   ให้นานๆ เหมือนฉะนั้น,   จึงได้ชื่อว่าเปนผู้ “ออกพรรษา” 

กะเขาด้วยคนหนึ่ง.     มิฉะนั้น พรรษาของเราจะไม่ได้ออก,  หรือ 

ไม่มีเวลาออก.

อาศัยสิ่งแวดล้อมรอบๆ ตัวเราอย่างใดอย่างหนึ่ง  ซึ่งทำาให้เกิด

ความสลดสังเวชหรือปลงตก  จนไม่เดือดร้อนเศร้าโศกหรือยึดถือใน 

สิ่งใดได้ชั่วคราว  อันนี้เรียกว่าตทังคปหาน  หรือการละกิเลสได้

ชั่วคราวด้วยสามารถแห่งสิ่งที่มากระทบนั้นๆ.   ตลอดเวลาในพรรษา 

๒๓๓ค. ๒



เรามักพัวพันอยู่กับการศึกษา  การฟังเทศน์  การสนทนาธรรม  ซึ่ง

แม้แต่ทางวิทยุกระจายเสียงของรัฐบาล  ก็ยังไม่เว้นแต่ละวัน  ผิดกับ

สมัยนอกพรรษา.   อันนี้ ย่อมให้เกิดปฏิกิริยาเหลือสืบมาจนกระทั่ง

บัดนี้  ซึ่งเปนทุนนอนสำาหรับทำาให้เราเปนผู้มีความสามารถในอันที ่

จะยึดถือเอาประโยชน์ในทางปรมัตถธรรมได้จากทุกๆสิ่ง  ที่จะผ่านหู 

ผ่านตาเราไปในขณะนี้.   ข้อนี้เอง ย่อมทำาให้เราเกิดความสลด 

สังเวช  หรือปลงตกในสิ่งทั้งปวงง่ายๆ ไปนานทีเดียว.   และด้วย 

ความมีความคล่องแคล่ว  ความไหวตัวตื่นตัวได้ทันท่วงทีของอารมณ์

ที่มากระทบเช่นนี้เอง  เปนการทำาให้ “ฝน” ในจิตตสันดานของเรา 

แล้งเหือดแห้งไปได้สมัยหนึ่ง ตลอดเวลาที่เรายังไม่เผลอลืมตัวเปน 

อย่างอื่นไป  ซึ่งเมื่อใครทำาให้เลิกแล้งได้เด็ดขาด ไม่เวียนกลับตก 

มาอิกแล้ว ผู้นั้นก็คือ อริยบุคคล หรือที่เรียกกันว่า  พระอริยเจ้า.

ฝน  คือกิเลสนั้น  เปียกแต่ว่าร้อนและแผดเผา,  เช่นเดียวกับ 

ฝนธรรมดา  แม้เย็น  แต่ถ้าตกไม่มีเวลาสร่าง  และไม่มีเครื่องมุง 

เครื่องบังแล้ว ก็สามารถทำาให้สิ่งที่ถูกตกทับนั้น หักยับเยินไปได้ 

เช่นเดียวกัน.    ถ้ามากขึ้นไปอิก ก็สามารถทำาให้เกิดน้ำ�หลากไหล

นอง  ท่วมท้นบ้านเรือนไร่นาพินาศสิ้นเชิงไปก็ได้.    ความรัก   

หรือความกำาหนัด  เปนฝนที่เย็นและเผาร้อนกันไปในตัว  ให้ความ

เพลิดเพลินและความทรมานพร้อมกันไปในตัวอย่างกลมกลืน  จึงเปน 

ที่เข้าใจยาก  ว่านี้เปนน้ำ�หรือเปนไฟ.   แต่ความเปนจริงมันเปนน้ำ�ที่เผา 

ได้อย่างไฟ  เช่นเดียวกับน้ำ�กรดบางชะนิดที่เย็นเปียก  แต่กัดเผา 

ให้กร่อนไปอย่างน่ากลัวโดยไม่รู้สึก  เพราะอำานาจความงามหรือ 

ความเพลินบางอย่างเข้าบังคับไว้.    ความโกรธ นั้น  คือฝน 

ภาคทั่วไป๒๓๔



น้ำ�ร้อน  หรือฝนโลหะหลอมละลาย  ที่ภูเขาไฟระเบิดพ่นออกมา 

ทีเดียว.     มีรสอร่อยก็ต่อเมื่อได้ด่าใคร ตีใคร เตะใคร หรือแม้ 

ที่สุดแต่ตีตัวเองเสียครั้งหนึ่งก่อน.   มันจึงเปนฝนที่ฉุนเฉียวและ

กระทันหัน  ตกรดเอาแทบไม่รู้สึกตัว  และตอนแล้ง ก็แล้งเร็วไม่ทัน

รู้ตัวดุจกัน.   ความเปียกของฝนชะนิดนี้  เปียกอย่างถูกน้ำ�ฝนโลหะ

ละลายที่ภูเขาไฟพ่นขึ้นมานั่นเอง.   ส่วน  ความหลงใหล 
อันเปนฝนชะนิดที่สามนั้น  ตกปรอยๆเปนธรรมดาอยู่ทั่วไป  และ 

เสมอไป  โดยไม่แสดงตัวอย่างปึงปังโผงผาง  จึงยากที่จะเข้าใจและ 

รู้จัก  จึงเปนฝนที่คนธรรมดาถูกตกรดอยู่เนืองนิจไม่ขาดระยะ  และ

ยากที่จะหลีกพ้น.      เพราะเหตุนี้เอง  ราคะ  โทษะ  โมหะ  จึ่งคือ  ฝน.

ออกพรรษาแล้ว  ฝนควรจะแล้งไปคราวหนึ่ง  ตามที่ธรรมชาติ

กำาหนดให้.   ถ้าไม่มีเวลาสร่างกันบ้างเลย  ก็แปลว่าผิดกฎธรรมชาติ 

ไม่ควรมีชีวิตอยู่ได้  เช่นเดียวกับสิ่งที่ฝืนธรรมชาติทั้งหลาย  ที่ดับ 

ศูนย์ไปแล้ว.     ผ้าผ่อนเหย้าเรือน  ควรได้รับการผึ่งให้แห้งและ 

อบอุ่นสืบไป.

ส่วนการที่ฝนแล้งแล้วเที่ยวจาริกไปนั้น  ก็เปนกฎธรรมชาติ

เช่นเดียวกัน.   ไก่ปากซบเซาไม่ขานขัน  แย้หลับอยู่ในรูตลอดสามสี่ 

เดือนไม่ขึ้นมาเลย  และสัตว์อิกหลายชะนิดพากัน “เข้าฝน” หรือจำา 

พรรษา,  จนตลอดฤดูฝน.   บัดนี้ได้พากันตื่นและร่าเริง.   ชีวิต 

ซึ่งเปนเหมือนหยุดชงักพักผ่อนชั่วคราว  ได้ลุกขึ้นก้าวเดินต่อไปอิก.   

เมื่อฉะนี้แล้ว  ไฉนจิตตสันดานที่ว่างจากกิเลสชั่วคราวหนึ่ง  จะไม่

ก้าวหน้าสืบต่อไปอิกวาระหนึ่งเล่า.   การออกพรรษา  จึงหมายถึงการ 

ออกพรรษา ๒๔๘๔ ๒๓๕



ก้าวไปข้างหน้าด้วย.   ความตกต่ำ�ไม่ว่าอย่างใดๆทั้งหมด  แม้ที่สุด 

แต่การตกต่ำ�ทางเศรษฐกิจ  ทางสุขภาพอนามัยเปนต้น  ก็ควรได้รับ 

การกระตุ้นเตือนให้ก้าวหน้าไปในขณะนี้.   ฝนชุกผ่านไปแล้ว 

กสิกรย่อมรื่นเริงบันเทิง  กระโดดเข้าจับงานปลูกฝังพืชผลของตนสืบ 

ไป.   ที่ซุดโซมไปเพราะถูกฝนหนัก  ก็ได้รับการแก้ไขให้กลับดี 

ขึ้นทันที.   ผลไม้ฤดูหนาวกำาลังอวยโชคลาภให้แก่เจ้าของผู้ขยัน 

ขันแข็งและรู้จักกาละเทศะ.   นี่ก็เปนการก้าวหน้าอันหนึ่ง.   เมื่อ 

สิ่งทั้งปวงต่างพากันจาริกก้าวหน้าอิกวาระหนึ่งเช่นนี้แล้วไซร้  ไฉน

ขั้นแห่งจิตต์ที่กำาลังเดินทางไปยังจุดที่หมาย  กล่าวคือความสิ้นทุกข์ 

จะไม่ก้าวหน้ากับเขาด้วยเล่า.

ภิกษุผู้มิได้มีหน้าที่ประจำาถิ่น  ย่อมจาริกไปในชนบทที่ห่างไกล 

และปราศจากวัดวาอาราม.   ทั้งนี้ เพื่อให้ชนเหล่านั้นได้มีโอกาส

บำาเพ็ญกุศล  ได้รับการศึกษาการสั่งสอนอบรม  และอื่นๆ  มิใช่เพื่อ

ออกเบียดเบียนใครทั้งทางตรงและทางอ้อม.   ชนเหล่านั้น  ห่างไกล 

ต่อความรู้และความเจริญ  น่าสงสาร  ควรได้รับความช่วยเหลือ.    

ผู้อื่นนอกจากภิกษุนั้น  มีภาระมากเกินไป  และไม่มีน้ำ�ใจอันเสีย 

สละพอที่จะไปทนลำาบาก  เพื่อความเจริญรุ่งเรืองของชนผู้อยู่ใน

ชนบทปลายแดนเช่นนั้น.   ภิกษุเท่านั้น มีเวลาว่างพอ มีความเสีย 

สละพอ มีกำาลังใจพอ และมีสิ่งแวดล้อมอื่นๆ เช่นการไม่ต้องทำาไร่ 

ทำานากินเปนต้น  เหมาะสมมากพอที่จะทำาหน้าที่อันนี้  คือหน้าที่แห่ง

การช่วยประคองสถานะทั้งทางกายและทางวิญญาณ  ของเพื่อนมนุษย์

ด้วยกัน  ที่ยังต่ำ�ต้อยอยู่ให้กระเตื้องขึ้น  เพื่อเขาเหล่านั้นจะได้ขึ้น

ถึงระดับที่หมายของชาติประเทศหรือรัฐบาล  และขึ้นถึงระดับแห่ง

ภูมิธรรม  ตามที่พระผู้มีพระภาคเจ้าทรงประสงค์.

ภาคทั่วไป๒๓๖



ภิกษุแห่งสมัยโน้น  ได้จาริกไปเพื่อประโยชน์สุขแก่มหาชน 

เคยสั่งสอนประโยชน์ทั้งทางฝ่ายโลกิยะและโลกุตตระ  ตามภูมิตาม 

ชั้นแห่งสัตว์นั้นๆ ผู้จะรับคำาสั่งสอน.   ฉะนั้นจึ่งปรากฏว่า  การหัตถ- 

กรรม  กสิกรรม  ศิลปะ  และวัฒนธรรม  เหล่านี้  เปนพื้นฐานทั่วไปที่ 

ภิกษุชาวอินเดียได้จาริกไปสั่งสอนเผยแพร่ให้แก่มหาชนชาว  ธิเบต  

พะม่า จีน และญี่ปุ่น  จนชาวอินเดียกล้ากล่าวได้ว่า  ชนชาติเหล่านี้

เปนเมืองขึ้น (Colony) ของเขาในทางวัฒนธรรมอยู่ไม่น้อย.   แม้ 

กาลจะล่วงมานับด้วยพันปี  กรุณาคุณอันนั้นก็ยังสดและใหม่อยู่จน

กระทั่งบัดนี้  และสดยิ่งขึ้นทุกๆคราว  ที่การขุดค้นทางประวัติศาสตร์

และโบราณคดี  ได้ค้นพบหลักฐานแปลกๆใหม่ๆเพิ่มขึ้นเสมอๆ. 

ฉะนั้น  ถ้าหากว่าการก้าวหน้าคือเกียรติ์แห่งความเปนมนุษย์แล้ว

มนุษย์ในสมัยนี้ควรก้าวหน้าด้วยการทำาอะไรให้แปลกและใหม่  เพิ่ม

ขึ้นบ้าง  ไม่มากก็น้อย.

ฝนของท่านแล้งหรือยัง ?   การจาริกก้าวหน้ามีหรือยัง ?   นี่คือ

ปัญหาแห่งสมัยอันคาบเกี่ยวกับการออกพรรษา  ของพวกเราทุกคน.

                                          พุทธทาส  ภิกขุ
                                                                ๑๐  ตุล.  ๘๔

ออกพรรษา ๒๔๘๔ ๒๓๗

ค. ๓



นักจาริกจีน
บ. ช. เขมาภิรัต  รวบรวม

๑.  สีห ฟ�เหียน  เดิมชื่อ กุง (Kung),  ได้รับฉายาว่า สีหะ   

เมื่อออกจากบ้าน.   เมื่อพี่ชายถึงแก่กรรม  บิดาได้ยกท่านถวายอุทิศให้แก ่

วัด.    บิดาถึงแก่กรรมเมื่ออายุ ๑๐ ปี.    ต่อมามารดาถึงแก่กรรม  ทำาให ้

ต้องกลับมาบ้านอิกคราวหนึ่ง  แต่ในที่สุดก็ได้บวชอยู่วัดอย่างเดิม.   คราว 

หนึ่งโจรมาปล้นวัด  ภิกษุพากันหนีไปหมด  เหลือแต่ท่านผู้เดียวออกรับหน้า

ได้พูดจาจนพวกโจรกลับไป  ไม่ได้ปล้นเอาสิ่งใดไป,  ทั้งที่ท่านยังเปนสามเณร.    

ได้บวชเปนภิกษุเมื่ออายุ ๒๐ ปี.   ท่านได้เดินทางไปอินเดียเพื่อแสวงหา 

ความรู้ทางพุทธสาสนาให้ยิ่งขึ้นไป.   เมื่ออยู่ในอินเดียภาคกลางประมาณ   

๓ ปีแล้ว   ได้ลงเรือไปลังกา   ได้รับคัมภีร์เพิ่มเติมที่นั่นอิกจำานวนหนึ่ง   ได ้

แปลคัมภีร์ต่างๆเปนภาษาจีน  ด้วยความช่วยเหลือของภิกษุชาวอินเดียรูปหนึ่ง.   

๒๓๘

ภิกษุชาติจีน  ได้ไปสู่อินเดียเพื่อศึกษาพุทธสาสนา  หรือเพื่อเหต ุ

การณ์อย่างอื่น  มีเปนจำาจวนมาก  มีทั้งในสมัยที่พุทธสาสนาเพิ่งแผ่เข้าไป 

ถึงประเทศจีน  และในสมัยที่พุทธสาสนาเจริญรุ่งเรืองในประเทศจีนแล้ว.   

ข้อนี้เปนสิ่งที่น่าพิจารณาอยู่บ้าง  ท่านเขมาภิรัต  ได้รวบรวมรายนามพร้อม 

ทั้งประวัติย่อๆ ของนักจาริกคนสำาคัญๆบางคน  มาเพื่อประกอบการศึกษา

ของท่านที่มีความสนใจ   ดังต่อไปนี้.              --  คณะ  บ.พ.



ท่านประสพอันตรายจากเรือแทบเอาชีวิตรอดไม่ได้ ๒ ครั้ง  ดังที่ได้เล่าไว้ใน

ประวัติของท่านโดยละเอียด.

ท่านผู้นี้  ได้ทำาประโยชน์ให้แก่ประเทศจีนในทางสาสนาเปนอันมาก

และมีชื่อเสียงเปนที่รู้จักกันในหมู่นักประวัติศาสตร์อินเดีย  เนื่องจากบันทึก

การเดินทางของท่าน  ให้ความรู้เกี่ยวกับอินเดียในสมัยโบราณแก่นักค้นคว้า 

เหล่านั้นเปนอันมาก  และโดยฉะเพาะอย่างยิ่งที่เกี่ยวกับพุทธสาสนา.   ไป

อินเดียเมื่อ  ค. ศ. ๓๓๙   และถึงแก่กรรมเมื่ออายุ  ๔๖  ปี.

๒. ซัง ยุน  เกิดในตันฮวง  หรือที่เรียกกันว่าธิเบตน้อย.   ท่าน 

ถูกส่งไปอินเดียหร้อมกับภิกษุ เว้ ซ่าง เพื่อรวบรวมคัมภีร์พุทธสาสนา.   ท่าน

ได้เดินทางไปกระทั่งถึง เปษวารฺ (Pesbawar) ในอินเดียตอนเหนือ.   ท่าน 

กลับประเทศจีนพร้อมด้วยคัมภีร์  ทางฝ่ายมหายาน ๑๗๐ คัมภีร์.

๓. ฮวนเจียง (หรือยวนฉ่าง).     เกิดเมื่อ  ค. ศ. ๖๐๓   

อุปสมบทเมื่ออายุ ๒๐ ปี.   ท่านกระหายอย่างแรงกล้าอยู่เสมอที่จะไปอินเดีย

เนื่องจากได้อ่านเรื่องราวของฟาเหียน  และอยากทำาตามรอยของท่านผู้นี้.   

ความหวังของท่านเพิ่งสำาเร็จเมื่อ  ค. ศ. ๖๒๙   อันเปนปีที่ท่านออกเดินทางจาก 

ประเทศจีน.   ท่านได้รับความยากลำาบากเนื่องจากการเดินทางนั้น  ไม่น้อย 

กว่าฟาเหียน  เพราะเปนสมัยเดินเท้า  และบ้านเมืองยังไม่เจริญเหมือนสมัยนี้.    

มีกล่าวได้คราวหนึ่งว่า  ถูกพวกโจรปล้นเอาสิ่งของไปจนหมดสิ้น  กระทั่ง 

เครื่องนุ่งห่ม  และซ้ำ�ยังจะถูกฆ่าเส้นวักบูชายัญอิกด้วย  แต่เนื่องจากปุคคลิก-
ลักษณะหรือท่าทางอันสงบและสง่าของท่าน  ทำาให้ไม่ถูกฆ่า  ถูกปล่อยไปด้วย

ตัวเปล่า.

นักจาริกจีน ๒๓๙



เมื่อได้ไปถึงอินเดียกระทั่งถึงมหาวิทยาลัยนาลันทาแล้ว  ได้ศึกษาอยู่ที ่

นั่นหลายปี  และคัดลอกคัมภีร์ทางสาสนาจำานวนมากหลาย.   ต่อจากนั้นเดิน

ทางไปสู่ภาคใต้ของอินเดีย  กระทั่งลงไปถึงลังกา  แล้วเดินย้อนกลับมายัง

อินเดียอิก  และเดินทางกลับประเทศจีน  โดยผ่าน  กาษคารฺ  และโซตาน.    

กลับถึงประเทศจีน  ค. ศ. ๖๔๕  รวมเปนเวลาทั้งหมด ๑๖ ปี.     มีสิ่งต่างๆ 

บันทุกหลังม้ามาด้วย  ๒๒  หลังม้า  เช่น  พระธาตุ  ๕๐๐  ชิ้น,  พระพุทธรูปไม ้

จันทร์ ๓ องค์,  พระพุทธรูป ทอง เงิน รวม ๓ องค์,  คัมภีร์ฝ่ายมหายาน   

๑๒๖  คัมภีร์,  และคัมภีร์พุทธสาสนาทั่วไปและอื่นๆ  ๕๒๖  คัมภีร์.

ประชาชาติจีนได้ทำาการต้อนรับท่านอย่างใหญ่หลวง.   มรณภาพใน 

ค.ศ. ๖๖๔ เมื่ออายุได้ ๖๕ ปี.        ศพท่านถูกบันจุไว้ที่หุบเขาแห่งหนึ่ง.    

หอคอยแห่งหนึ่งสร้างขึ้นโดยบัญชาของจักรพรรดิ์จีนองค์หนึ่ง  เพื่อเปนเครื่อง 

หมายแห่งความดีงามและเกียรติยศของท่าน.   บันทึกการเดินทางของท่าน 

ให้ประโยชน์แก่นักศึกษาทางโบราณคดียิ่งกว่าของท่านฟาเหียน  นับว่าเปนผู ้

มีคุณแก่ผู้ศึกษาประวัติเกี่ยวกับพุทธสาสนาแห่งอินเดียในสมัยนั้น  อย่างที่จะ

ลืมเสียมิได้.

๔. ฮวน  ชิน  ท่านผู้นี้อ้อมไปอินเดียโดยผ่านทางธิเบต  เข้าทาง

อินเดียตอนเหนือ  แล้วจึงย้อนมาทางภาคกลาง.    ถูกโจรทำาร้ายเจียนสิ้นชีวิต 

ในระหว่างทางอันยาวยืดแรมเดือน  เช่นเดียวกับนักจาริกก่อนๆ.      อยู่ที ่

ชลันธุร ๔ ปี,   ที่นาลันทา ๓ ปี,   รู้ภาษาสันสกฤต,   เมื่อเที่ยวไปยังสถานที่

สำาคัญต่างๆแล้ว  กลับประเทศจีนผ่านเนปาลและธิเบต.   การไปครั้งแรกนี้   

ค.ศ. ๖๕๐.

ท่านได้ไปเปนครั้งที่ ๒ เมื่อ  ค.ศ.๖๖๔.   ครั้งนี้ได้ไป  กาษมีระ  เรียน

ภาษาต่างประเทศกับโลกายตพราหมณ์  ชาวกาษมีระ.       ได้พบกับ ท่าน 

ภาคทั่วไป๒๔๐



ไอ  ตฺสิง  ที่นาลันทา.   เมื่อได้ท่องเที่ยวตามความพอใจแล้ว  ก็กลับ 

ประเทศจีนอิก.

ท่านได้ไปอิกเปนครั้งที่ ๓.   แต่คราวนี้ประสพเหมาะกับช่องทาง

ระหว่างอินเดียกับจีนถูกปิด  จึงจำาอยู่ในอินเดียกระทั่งมรณะ.

๕.  เต� ฮ ี   ไปอินเดียทางธิเบต.      เมื่อได้ท่องเที่ยวไปตามปูชนีย- 
สถานทั่วถึงแล้ว  ได้อาสัยอยู่ที่นาลันทาหลายปี.   ได้ลอกคัดสูตรต่างๆ 

และศาสตร์เปนอันมาก.     มรณะที่อมรวตี   เมื่ออายุ  ๕๐  ปี.

๖. อ�รฺย วรฺมนฺ  ชาวเกาหลีผู้มีฉายาเปนสันสกฤต.        ไป 

อินเดียเมื่อ  ค.ศ. ๖๓๘   อาศัยอยู่ที่มหาวิทยาลัยนาลันทา   ได้ลอกคัดคัมภีร์

สำาคัญๆไว้บ้าง.

๗. ฮวย เนียว  ชาวเกาหลีเหมือนกัน       และไปพร้อมกันกับ 

อารฺย วรฺมนฺ คือในปี ค.ศ.๖๓๘.     ศึกษาแห่งเดียวกัน  ทำากิจคล้ายกัน 

มรณะเมื่อมีอายุ  ๖๐  ปี.

๘. พุทธ ธรฺม   เปนผู้มีเกียรติ์   มีกำาลังแข็งแรง   เคยเที่ยวเตร ่

แทบทั่วประเทศจีน.      ในที่สุดเปนภิกษุและไปอินเดีย  พบกับท่าน ไอ ตฺสิง 

ที่นาลันทา.

นักจาริกจีน ๒๔๑

ค. ๔



๙. ฉ�ง ติน  ท่านผู้นี้ไปอินเดียทางเรือ  ผ่านมลายู.   เรือถูก 

พายุ กัปตันเรือบอกให้ลงเรือน้อยเอาตัวรอด ไม่ยอมลง.    ได้ท่องนาม 

พระพุทธเจ้าเรื่อยไปจนจมไปกับเรือ  เปนอันว่า  ไปไม่ถึงอินเดีย.

๑๐. อ�ย ลอง   ท่านผู้นี้ไปเพื่อนภิกษุ   พักอยู่ในลังกา   เมื่อ 

ได้คัมภีร์บางเรื่องตามต้องการแล้ว  กลับประเทศจีนผ่านทางอินเดีย.

๑๑. ไอ ตฺสิง   ท่านผู้นี้มีประวัติเปนที่สนใจของนักศึกษายิ่งกว่า 

ผู้อื่น.     อาจารย์ของท่านมรณภาพเมื่อท่านมีอายุ ๑๒ ปี  เปนเหตุให้ท่าน 

สลดใจเลิกการศึกษาทางอักษรศาสตร์  หันมาศึกษาหมกมุ่นทางพุทธสาสนา.   

บรรพชาเปนสามเณรเมื่ออายุ ๑๔ ปี,  เกิดความอยากไปอินเดียอย่างร้อนแรง

เมื่ออายุ ๑๘ ปี,  และได้ไปสมหมายเมื่ออายุ ๓๗ ปี.    ตลอดเวลาที่ยังไม่อาจ 

ได้ไป  ได้พยายามศึกษาหาความรู้เปนทุนไว้เสมอ.   เปนผู้เชื่อฟังและ 

เคร่งครัดต่อคำาสั่งสอนของอุปัชยาจารย์  อย่างมีชื่อเสียง.  ได้มีชื่อเสียง 

ทางทรงวินัย  และได้รับเกียรติ์ให้แสดงปาฐกถาเกี่ยวกับวินัยเสมอๆ.   (ข้อ 

อาจเห็นได้ชัดอิกอย่างหนึ่งคือ  ในบันทึกการเดินทางและการพบเห็นของท่าน

นั้น  มีบันทึกเกี่ยวกับการปฏิบัติทางวินัยของภิกษุในอินเดีย  และประเทศราย 

ทางอย่างถี่ถ้วนเกินประมาณ  เช่นเดียวกับที่ท่านฟาเหียนบันทึกเรื่องเกี่ยวกับ

การปาฏิหารย์ต่างๆละเอียดถี่ถ้วนเกินประมาณเหมือนกัน).

ท่านผู้นี้  ไม่เปนแต่นักศึกษาอย่างเดียว  ซ้ำ�ยังเปนนักปฏิบัติด้วย  บาง

คราวเปนนักธุดงค์จาริกไปตามถิ่นต่างๆ  เพื่อหาความรู้เพิ่มเติม.   คาดกัน 

ว่า   ท่านได้พักอยู่ในเมือง ชางคาน แห่งแคว้น  เชนสี    และได้เห็นพิธีการศพ

ภาคทั่วไป๒๔๒



ท่านฮวนเจียง  ซึ่งกำาลังทำากันในเมืองนั้น  ภายใต้จักรพรรดิ์ราชูปถัมภ์.   และ

บางทีจะเปนเพราะเหตุการณ์อันมีเกียรติ์นี่เอง  ที่เร้าใจท่านให้ดิ้นรนเพื่อจะไป

ยังอินเดียหนักขึ้น  ทั้งปรากฏว่าท่านมีความนิยมในท่านฮวนเจียง  และฟาเหียน

เปนอย่างมากอยู่ก่อนแล้ว.

ครั้งแรก  ท่านได้นัดแนะไว้กับเพื่อนฝูงหลายคน  ที่จะไปอินเดียด้วยกัน

แต่เพื่อนๆ เหล่านั้นเลิกล้มความตั้งใจเสียหมด  นอกจากภิกษุหนุ่ม ฉาน ฮิง  ซึ่ง 

เปนศิษย์ของท่าน ได้ติดตามท่านไปโดยทางเรือ และกลับเพียงสุมาตราเพราะ

อาพาธ.   ท่านออกเดินทางทางเรือ  โดยอาศัยพ่อค้าต่างประเทศ  และได้รับ

ความช่วยเหลือจากอุปัฏฐากผู้มั่งคั่งของท่าน  ใน ค.ศ. ๖๗๑.     เพราะการ 

เดินทางด้วยเรือพ่อค้า  ย่อมต้องแวะตามที่ต่างๆตามแต่เจ้าของเรือจะประสงค์

ในบันทึกของท่านจึงมีเรื่องเกี่ยวกับตำาบลต่างๆในเกาะทะเลใต้  กระทั่งเกาะ 

ซึ่งชาวเมืองนุ่งน้อยห่มน้อย  อันปราศจากความเจริญ  และผ่านสุมาตรา.    

หยุดอยู่ที่นครโภคาหลายเดือน  จึงได้มีโอกาสโดยสารเรือต่อไปจนถึง  ตามร- 
ลิปติ  อันเปนเมืองท่าฝ่ายตะวันออกของอินเดีย.   ที่ตามรลิปติ (เมืองท่าสมัย 

โบราณ  อยู่ใต้กัลกัตตาลงมาถึงฝั่งสมุทร)  ท่านได้พบกับคณาจารย์ฝ่าย 

มหายานผู้หนึ่ง  ซึ่งได้ร่วมทางกันเดินไปยังอินเดียภาคกลาง  ซึ่งเปนจุดที่

ประสงค์  ด้วยขะบวนพ่อค้า.   การบันทึกของท่านกล่าวถึงโจรตามเคย  ซึ่ง 

เปนของธรรมดาสำาหรับการเดินทางในอินเดียในสมัยนั้น.   มีเล่าไว้ว่า  บาง

คราวป่วยไข้เดินไม่ทันเพื่อน,  ถูกโจรปล้นแย่งสิ่งของที่ติดตัวไป,  ต้องใช ้

โคลนทาตัว  เพราะพวกโจรหรือพวกที่ดุร้ายเกลียดคนผิวขาว,  และอื่นๆ ใน

ระหว่างที่ท่านท่องเที่ยวไปตามทางต่างๆ อันท่านประสงค์จะไป  เช่นพุทธคยา 

ราชคฤห์ เวสาลี พาราณสี ฯลฯ      ซึ่งล้วนแต่ได้รับความลำาบากยากเข็ญ 

จนกระทั่งไปพักอยู่ในสำานักศึกษา  คือมหาวิทยาลัยนาลันทา  เปนเวลา ๑๐ ปี.

นักจาริกจีน ๒๔๓



ในปี  ค.ศ. ๖๘๕  อันเปนปีที่  ๑๑  แห่งการอยู่ในอินเดียของท่าน  ได้เดิน

ทางกลับมายังท่าเรือตามรลิปติอิก  เพื่อกลับประเทศจีนโดยอาศัยเรือเช่นเคย.   

มาถึงโภคาในแถบสุมาตราแล้ว  มีเรือพ่อค้านำาท่านไปส่งถึงกวางตุ้ง  แต่แล้ว 

ก็ติดขัดการเดินทางต่อไป  ต้องติดเรือกลับมายังโภคาอิก.      ใน ค.ศ. ๖๙๒ 

ท่านได้ส่งคัมภีร์ต่างๆที่พามาจากอินเดียไปยังประเทศจีน.     ในปี ค.ศ. ๖๙๕ 

ท่านเองจึงได้เดินทางไปถึงซินกิง  หรือชางคาน    และพระราชินีแห่งนคร

นั้นได้จัดให้มีการรับรองท่านอย่างมโหฬาร.   รวมความว่าท่านได้เที่ยวไปใน 

ต่างประเทศถึง ๒๕ ปี  กลับเมืองจีนพร้อมด้วยคัมภีร์จำานวนมหึมา  พร้อม 

ทั้งความรู้ที่ได้เห็นได้ยิน  และจำาลองแบบแปลนแห่ง  พุทธวชิรอาศน์  (พระ 

แท่นตรงที่พระพุทธเจ้าประทับนั่งตรัสรู้) ไปด้วย.   ท่านได้แปลหนังสือ 

ต่างๆออกเปนภาษาจีน  รวม ๕๖ คัมภีร์  เปนจำานวนหนังสือ ๒๓๐ เล่ม.   

มรณภาพในปี ค.ศ. ๗๑๓  อันเปนปีที่ ๗๙ แห่งอายุของท่าน.     ตลอดชีวิตของ 

ท่านเต็มไปด้วยงานอันตรากตรำา  บำาเพ็ญประโยชน์ จนกระทั่งวาระสุดท้ายแห่ง 

ชีวิต  ซึ่งทำาให้พุทธสาสนิก  โดยฉะเพาะฝ่ายมหายานต้องเปนหนี้บุญคุณท่าน 

เหลือจะคณนานับ.         นักโบราณคดี  ก็ได้รับประโยชน์เรื่องเกี่ยวกับภูม-ิ 
ประเทศตลอดทางที่ท่านผ่านไปในสมัยนั้น  อย่างละเอียด    และนึกขอบคุณท่าน 

ไม่รู้วาย.

ภาคทั่วไป๒๔๔



ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว

ตอนที่  ๒

เจ๊กง่วนท้�วซำ�จิว

ในคืนพระจันทร์ทรงกลดส่องสว่าง  มีสำาเภา ๓ ลำา.    สำาเภาลำาหนึ่ง 

จอดอยู่กับที่   คนในเรือแลเห็นพระจันทร์ อยู่เหนือศีร์ษะตรงลำาเรือของตัว.   

สำาเภาลำาหนึ่ง  กำาลังแล่นไปทางทิศเหนือ  คนในเรือก็แลเห็นพระจันทร์อยู่

เหนือศีร์ษะตรงลำาเรือของตัวเหมือนกัน  และพระจันทร์กำาลังลอยตามเรือของ 

ตนมาให้ตรงศีร์ษะอยู่เสมอ.   สำาเภาอิกลำาหนึ่ง  อยู่ห่างและกำาลังแล่นไป 

ทางทิศใต้  แต่คนในเรือลำานี้  ก็แลเห็นพระจันทร์อยู่เหนือศีร์ษะของตนและ

กำาลังแล่นตามเรือเรื่อยมาเหมือนกัน.   คนในเรือต่างก็ยืนยันในเวลาเดียว 

ธรรมคือความจริง  ไม่ว่าจะตกไปอยู่ในสำานวนโวหารของชาติใดภาษา

ไหน ย่อมยังมีรสเปนอย่างเดียวกันอยู่เสมอ  คือเปนอมตรส,  ถ้ายังสงสัย 

ก็ลองอ่านดูเรื่องนี้.   ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว  เปนหนังสือพุทธสาสนาฝ่าย 

จีน  แปลว่า “แสงสว่างอันใหญ่หลวง  แต่เร้นลับ.”   เมื่อ ๗๒ ปีมาแล้ว 

หนังสือเรื่องนี้มีผู้แปลออกเปนภาษาไทย  และมีผู้พิมพ์ขึ้นแจกจ่ายกัน 

หลายครั้ง  ต่อมาห่างไป  คงเปนที่รู้จักกันฉะเพาะอุบาสกอุบาสิกา  ที่นิยม

พุทธสาสนาทางฝ่ายจีน  ซึ่งก็มีไม่มากนัก.   เราเห็นว่ามีเรื่องน่าสนใจ  แม้

สำาหรับนักศึกษาหนุ่มรุ่นนี้  จึงโฆษณาซ้ำ�  และดัดแปลงอักษรศาสตร์บ้าง

เท่าที่จำาเปน  เพื่อให้อ่านเข้าใจและได้รับประโยชน์ตามสมควร.   -- คณะบ.พ.

ค. ๕ ๒๔๕



กันนั้น  พระจันทร์อยู่กับเรือของตัว  จนเกิดทุ่มถียงแก่งแย่งกัน  เมื่อเปน 

ดังนี้  ท่านจะตัดสินว่าคนในเรือลำาไหนเปนฝ่ายถูก ?

เพราะเหตุที่คนในเรือทั้งสาม  ต่างก็พูดจริงด้วยกันทั้งนั้น  ใครๆก็จะต้อง 

ตัดสินว่าถูกด้วยกันทั้ง ๓ ฝ่าย.    ข้อนี้ฉันใด  พวกเราทั้งหลายผู้เปนนักปฏิบัติ 

(เจียเต๋า)  ก็ควรจะรู้จักพระคุณแห่งพระพุทธเจ้า  ซึ่งส่องสว่างทั่วไป  ทำานอง

เดียวกับรัศมีแห่งพระจันทร์  ซึ่งส่องเรือทั้งสามจนเกิดเปนปัญหาทุ่มเถียงขึ้น

ฉันใดก็ฉันนั้น.

สำาเภาทั้ง ๓ ลำานั้น,  ลำาหนึ่งคือกามภพ(ยกไก่),  ลำาที่สองคือรูปภพ  

(เซ็กไก่),  และลำาที่สามคืออรูปภพ (บ้อเซ็กไก่).     ฉะนั้นสำาเภาทั้ง ๓ ลำา 

จึงได้แก่ภพทั้งสาม (ซำาไก่).   คนในเรือคือบันดาสัตว์ที่อาศัยอยู่ในภพทั้ง 

สาม.   คนในเรือต่างเห็นพระจันทร์เปนของเรือตน  เช่นเดียวกับที่สัตว์ไม่ว่า 

จะอยู่ในภพไหนๆ ย่อมได้รับรัศมีและรสแห่งพระธรรมของพระองค์เสมอกัน

จนคล้ายกับว่าเปนของตนๆ.   ทั้งนี้  เพราะว่าแสงสว่างแห่งพระพุทธคุณนั้น 

เปนของกลาง (ตงเต๋า).

แต่เมื่อนำาแสงสว่างแห่งพระพุทธคุณ  กับรัศมีพระจันทร์ มาเปรียบเทียบ 

กันแล้ว  ก็เท่ากับนำาภูเขาหลวงมาเปรียบเทียบกับก้อนกรวดก้อนเล็ก.   รัศมี

พระจันทร์มนี้ำ�หนักเท่าก้อนกรวด  ในเมื่อแสงสว่างแห่งพระพุทธเจ้ามนี้ำ�หนัก

เท่ากับเอาภูเขาบันดามีในโลกมารวมกันเข้า  ถึงกระนั้น  ก็ยังจะไม่เท่าน้ำ�หนัก

แห่งคุณพระรัตนตรัย (ซำาป๊อ).         บัดนี้จะได้ไขความคุณพระรัตนตรัยต่อไป.

รัตนะที่แรก  คือพุทธรัตนะ(นำาบูฮุดป๊อ).       พระพุทธะ(ฮุดป๊อ)ได ้

ค้นพบทางอันแท้จริง    ซึ่งมีอยู่แล้วในโลก(เทียนลี้เซียชุน),   ถ้าหาก 

ภาคทั่วไป๒๔๖



พระองค์ไม่ทรงป่าวประกาศให้แล้ว  มนุษย์หรือแม้เทวดาก็ไม่อาจจะล่วงรู ้

ล่วงเห็นไปเองได้,  ด้วยข้อปฏิบัติซึ่งเปนหนทางให้สัตว์พ้นจากทุกข์ภัย 

อันตรายทั้งหลายนั้น มีอยู่ลึกซึ้งต่างๆกัน.  คำาป่าวประกาศของพระองค์

นั้น  จำาแนกเปน ๓ อย่างคือ  การให้ทาน(ป๊อซี),  การสำารวมในศีล(ที่ไก่), 

และการเจริญสมาธิปัญญา(เซียนเต๋งตีฮุย),  อันจะเปนเครื่องมือกำาจัดเสีย 

ซึ่งความมืดบอด  ตัดเสียซึ่งรกชัฏอันเปนเครื่องมัดรึงสัตว์  ให้ติดจมอยู่ใน 

วัฏฏสงสารที่วนเวียน.

ข้อที่ว่าสัตว์ถูกถ่วงมัดรัดรึงนั้น  ถูกผูกมัดด้วยสิ่งใดเล่า.   วิสัชนาว่า 

มีมูลเหตุอยู่  ๓  มูล.   มูลที่แรกเรียกว่า  โลภะ  ความละโมภอยากได้ (ทำายก), 

มูลที่สอง  เรียกว่า โทษะ ความโกรธประทุษฐร้าย (จิ้นกุย),    มูลที่สาม 

เรียกว่า โมหะ ความหลงใหล(โหงวซี).    มูลเหตุทั้งสามนี้  กล่าวกันว่าม ี

กำาลังแรง  ครอบงำาได้ไม่เลือกหน้า ชะนะคนทุกคน.   แต่พระพุทธะ(ฮุดป๊อ) 
นั้น  ท่านเห็นว่ากิเลสทั้งสามนี้  มันข่มเหงได้ก็แต่คนที่โง่เง่าไม่รู้ทันเท่านั้น.   

ท่านผู้ใดทราบความจริงแจ่มแจ้งแล้ว  มันจะทำาอะไรท่านผู้นั้นไม่ได้เลย,   

เปรียบเหมือนแพทย์ผู้รู้จักโรคจริงๆแล้ว  รู้จักประกอบตัวยาไม่ให้คลาด 

เคลื่อนได้   โรคก็ทำาอะไรไม่ได้   ฉันใดก็ฉันนั้น.

ข้อที่มูลเหตุแห่งความชั่วร้าย ๓ ประการ  จะครอบงำาสัตว์ไว้ในอำานาจ

ได้  ก็เพราะสัตว์ทั้งหลายหลงยึดถือเอาของแตกทำาลาย  มาเปนตัวเราตัวเขา.   

ยังถืออยู่เพียงใด  จะต้องอยู่ภายใต้ความบังคับอันดุร้าย  ของมูลทั้งสามอยู ่

เพียงนั้น.   ที่ว่าของแตกของทำาลายอันสัตว์หลงเข้าไปยึดถือนั้น  คืออะไร 

เล่า.    ท่านจงรู้จักว่า ของแตกทำาลายนั้น คือธาตุทั้งส่ี(ซี่ไต๋)   เปนที ่

ประชุมแต่ง,   เปนที่เกิดแห่งความอยากได้   มีประการต่างๆ.

ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว ๒๔๗



ธาตุทั้งสี(่ซี่ไต๋)  คือปถวีธาต(ุตี้ไต๋)  ได้แก่ดินเปนใหญ่เปนประธาน,   

อาโปธาต(ุจุยไต๋)  ได้แกน่้ำ�เปนใหญ่เปนประธาน,  เตโชธาตุ(ฮวยไต๋)ได ้

แก่ไฟเปนใหญ่เปนประธาน,     และวาโยธาต(ุฮวงไต๋) ลมเปนใหญ่เปน 

ประธาน.   สิ่งทั้งหลายเหล่านี้  แตกทำาลายอยู่เปนธรรมดา.   ท่านทั้งหลาย 

จงพิเคราะห์ดูเถิด  คงจะเห็นจริงแก่ใจเองว่า  หมวดใดหมวดหนึ่งก็ตาม  อัน 

เราจะห้ามปรามว่าอย่าเปนอย่างนั้น  อย่าเปนอย่างนี้  ก็ไม่เชื่อฟังอยู่ในบังคับ

แม้แต่สักหมวดเดียว.

ลองพิเคราะห์ดูเถิดว่า  ธาตุทั้งสี่นี้  ถ้าท่านเห็นเปนพวกๆต่างกัน  ลอง

เลือกเอามาสักธาตุหนึ่ง  ตามใจชอบ  ให้เปนตัวอาตมา(อั๊ว)  แล้วที่เหลือ 

อิก ๓ พวก  จะเปนใครเล่า  เพราะมันเปนธาตุด้วยกัน.   ถ้าจะเอาเข้ามาเปน 

อาตมาหมดทั้ง ๔ ธาตุ  มิเปนหลายอาตมาไปหรือ ?   พึงรู้เถิดว่า  ธาตุทั้ง 

สี่นี้  เปนของแตกกระจัดกระจายเปนธรรมดา.      คนทุกวันหลงเรียกว่าฉันว่า 

ท่าน(ลื้อ,อั๊ว),  ก็เรียกไปตามภูมิแห่งอวิชชา(ปุดเหมง)ของเขาเท่านั้นเอง, 

ข่มเหงเรียกเอาตามกำาลังความหลงใหลของตน  แล้วมายิ้มหัวเบิกบานอยู่ว่า 

ตัวเรานี้หมดอวิชชาแล้ว.

ท่านทั้งหลายจงพิจารณาธาตุทั้งสี่  ให้เปนแพนกๆ แล้วตั้งเรียงไว้เปน

แถว  หรือจะแยกกองเปน ๔ ทิศก็ตามใจตามแต่จะถนัด  แล้วกำาหนดให้รู้หลัก 

เจงแซมั่วซีไก,่  หมายความว่า  มนุษย์ทั้งหลายไม่ว่าหญิงชาย  สัตว์ทั้ง 

หลายไม่ว่าผู้เมีย  ใหญ่เล็กหยาบหรือประณีตก็ตาม  บันดามีในโลกนี้ในภพ 

น้อยใหญ่  ล้วนกลัวต่อความตายเหมือนกัน  คิดหนีร้อนไปพึ่งเย็นด้วยกันทุก

จำาพวก  จะจำาแนกลักษณะต่างๆหาจบถ้วนไม่  ไม่มีตัวเราตัวมันที่ไหน  มีแต่

ธาตุทั้งสี(่ซีไต๋)เปนอย่างเดียวกันทั้งนั้น.

ภาคทั่วไป๒๔๘



จงกำาหนดประมวญสัตว์ทั้งหลายเข้าด้วยกัน  เปนอันเดียวกัน  แล้วทำา 

การแบ่งแยกใหม่เปนสี่ส่วนสี่กอง  ให้เห็นชัดๆว่า  ดินกองหนึ่ง  น้ำ�กองหนึ่ง  

ไฟกองหนึ่ง  ลมกองหนึ่ง.   เมื่อเปนดังนี้แล้ว  ใครอยู่ที่ไหน  อะไรเปนใคร   

เราอยู่ที่ไหน  ไหนเปนเรา  เห็นมีอยู่แต่ธาตุทั้งสี่เท่านั้น.        ลำาดับนั้น  โลภ   

โกรธ หลง (ทำาจิ้นชี) จะอันตรธานหายวับไปเอง.       ใครโกรธใคร  ใครให ้

โกรธ   ตัวโกรธอยู่ที่ไหน   อันไหนเปนผู้รับโกรธ.

ท่านทั้งหลายพึงทราบไว้เถิดว่า  พระทัยของพระองค์นั้น  ขาดศูนย์จาก 

โลภ โกรธ หลง(ต๋วนทำาจิ้นชี)โดยสนิท.     ส่วนของพวกเรา แม้ไม่ถึง 

เช่นนั้น  แต่ถ้าพิจารณาเห็นเปนธาตุทั้งสี่  มีการแตกกระจัดกระจายเปนธรรมดา 

แจ่มชัด  ผุดขึ้นมาคราวไร  โลภโกรธหลงก็รำางับไปคราวนั้น.   แม้เปน 

ครั้งๆคราวๆ ก็จัดว่าเปนมหาลาภได้ครั้งหนึ่งๆ.   ถ้าตายไปในขณะนั้น 

ย่อมพ้นจากทุคติอยู่เอง,   ผู้ที่ปฏิบัติได้ย่อมร้องว่า  จาย.

ซิ่นปุดซี่อันฮ้อม่วยอุ้ยกุ่ย.   รู้จักตัวของตัวว่าไม่ใช่ตัว,  ชีวิตก ็

ไม่ใช่ตัวแล้ว  ซากเศษอันใดจะมาเปนตัวอิกเล่า.      เมื่อเห็นดังนี้  โลภก็ขาด 

หายไป  โกรธก็ขาดหายไป  หลงก็ขาดหายไป,   พระทัยของพระองค์ขาดสนิท 

จากกิเลส  ไม่มีเยื่อใยแม้แต่ปรมาณู  พระองค์จึงได้นามว่า พุทโธ(ฮุดฐอ),   

มีการตื่นเอง  ตรัสรู้เอง(จึกกัก),  เน่ยฮวนจือคาย  เหมือนดอกบัวถึงคราว 

บาน  ก็บานเองโดยสวัสดี  ไม่ชอกช้ำ�ด้วยกลีบและเกษร  มีกลิ่นหอมเย็นทั่วถึง

ตลอดทั้งเทวดาและมนุษย์ที่ได้รับรสธรรมของพระองค์.

พระองค์มีศิลปะแห่งการที่จะรำางับดับภัยอันตรายนานาประการ  อย่างใด 

พระองค์ก็ทรงบอกเล่าชี้แจงจนหมดสิ้น  โดยละเอียดพิศดาร.   พระองค์มี 

ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว ๒๔๙
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ทรัพย์สมบัติอันเปนอริยะเท่าใดเพียงใด  ก็ป่าวประกาศแก่สัตว์ทั้งหลายโดย 

สิ้นเชิง  ไม่มีการปิดบังอำาพรางไว้  แม้แต่ข้อหนึ่งข้อไร,  ทั้งนี้ด้วยอำานาจ 

พระมหากรุณา(ฮวดไต้ซือปุ๋ย)แก่สัตว์ทั้งหลาย  ซึ่งต้องท่องเที่ยวไปตาม 

ภพน้อยภพใหญ่  ตลอดอนันตจักรวาล,  เหตุนั้นพระองค์จึงได้นามว่า  ซี่จุน 
ซึ่งแปลได้หลายอย่างหลายประการ        เช่นจะแปลว่า  เลิศโลก,  หลักโลก,   

จอมโลก,   พ้นโลก,   เหนือโลก   เหล่านี้   ได้ทั้งนั้น.

การที่ได้นามว่า  ซี่จุน  ก็เพราะพระองค์ตัด  โลภ  โกรธ  หลง (ทำาจิ้นชี) 
ได้สนิท  ไม่เหมือนคนสามัญ.       คนเราๆ  บิดากับบุตร  พี่กับน้อง  ย่อม 

เปนที่รักใคร่เสน่หากันยิ่งกว่าคนอื่นๆ มีทรัพย์สมบัติหรือศิลปศาสตร์ อันใด

จะแบ่งปันสั่งสอนกันก็ดี  ยังมีข้อปิดบังอำาพราง  ไม่สิ้นเชิง   เพราะยังอยู่ภาย 

ใต้อำานาจความโลภ  โกรธ  หลง  นั่นเอง.

พระพุทธองค์ได้ตรัสรู้ด้วยพระองค์เอง(จือกัก) ไม่มีครูมีอาจารย ์

สั่งสอน  ได้รับความลำาบากเหลือที่จะพรรณา  ถ้าอยากจะรู้โดยละเอียด  จง 

ดูหนังสือชื่อ  เซ็กสีง้วนหลิว(ปฐมสมโพธิ),       ซึ่งข้อความกล่าวถึงการที ่

พระสิทธารถได้ตรัสแก่อนุตตรสัมมาโพธิญาณ         (เซ็กตัดไต้ยจือ  ออ   

นอ ตอ รอ ซำาเหมียวซำาพูถี).      เราทุกคน  ได้มาพบคำาสั่งสอนของพระ 

ตถาคต(ยุไหล)แล้ว.   ตถาคตนั้น  แปลว่าเหมือนกะยังคงอยู่ก็ได้,  แปลว่ามา

เหมือนกันพวกเราก็ได้,  ว่าเหมือนยังอยู่ในตัวเราก็ได้,  หรือว่าเหมือนอยู่ฉะ

เพาะหน้าก็ได้,  เพราะพระองค์มีพระกรุณา (ไต้ซือปุ๋ย).

เราได้มาพบพระองค์แล้ว  เท่ากับประสพมหาลาภ.   เปรียบเหมือนม ี

เรือสำาเภาลำาหนึ่ง  มั่นคงแข็งแรง  พร้อมสรรพไปด้วยเครื่องอุปกรณ์  เชือก   

ภาคทั่วไป๒๕๐



เสา  เพลา  ใบ  เสบียงอาหาร    ต้นหนนายท้ายที่มีความสามารถเฉลียวฉลาด

แล้วมีผู้ร้องเชิญมาจากสำาเภาลำานั้นว่า  ท่านผู้เจริญจะมาไปด้วยกันเถิด  จะ 

ได้พ้นแหล่งกันดารนี้  ข้ามไปสู่ฝั่งสมุทรโพ้น  เราจะไม่คิดค่าโดยสารแก่ท่าน 

แม้แต่  หุน  เดียว  หลี  เดียวเลย.   เมื่อเราท่านทั้งหลายพบเข้าดังนี้แล้ว  ทำาไม 

จะปล่อยให้ชีวิตล่วงไปเสียละหรือ  จำาเราจะต้องรีบลงเรือลำานี้  อย่าปล่อย 

ให้ขณะอันสำาคัญ  ซึ่งนานๆจะมีสักครั้งหนึ่งนั้น   ผ่านพ้นไปเสียอย่างน่าอนาถ.

จงดูเถิด  ปี  ฤดู  เดือน  คืน  วัน  ล่วงผ่านพ้นไปๆ.         แต่มิใช่ว่ามัน 

ผ่านพ้นไปแต่คืนวันเท่านั้น  มันสูบกินชีวิตของเราให้ร่อยหรอไปด้วย  ทุกๆ  

ลมหายใจเข้าออก(เซ็กเซี้ยว)    คือว่า ปีเดือนวันคืนสูบชีวิตให้เพิ่มไป 

ข้างที่แล้วๆมามากขึ้นๆ ทุกๆลมหายใจเข้าออก,  ข้างหน้าก็เหลือน้อยลงๆ  

ทุกๆลมหายใจเข้าออก.   จงสังเวชให้มากเถิด.   ในเวลาที่ยังมีกายกับใจ  

(ซินซิมกู้ฉวน)พร้อมมูลอยู่       จะรีบใช้มันให้เปนประโยชน์เสียโดยเร็วเถิด.

เราเกิดมาเปนมนุษย์  เปนลาภอันเอกอยู่ชั้นหนึ่งแล้ว.   (ที่มิได้เกิดเปน 

โคเปนฬา),  ซ้ำ�ยังได้มาพบคำาป่าวประกาศของพระตถาคต(ยุไหล)เข้าอิก 

ก็ต้องนับว่าเปนมหาลาภโดยแท้จริง.   เราจะปล่อยให้ลาภทั้งสองนี้เปนหมัน 

ไปเสียแล้ว  ก็นับว่าเสียทีเปล่าในชาตินี้.       ตายไปแล้ว  ใครจะพิพากษา 

ตัดสินว่า  เจ้าเองต้องได้รับลาภทั้งสองนี้  ในชาติหน้าอิก,  ลาภทั้งสองจะไป

พร้อมมูลรอคอยในชาติหน้านั้น  ใครหนอจะเปนผู้รับประกัน.

ในชาตินี้  เราได้ยินคำาของพระตถาคต(ยุไหล)  ที่เขาป่าวประกาศแล้ว 

พึงพิจารณาเลือกเฟ้นเอาให้ถูกต้องแยบคาย.   เปรียบเหมือนเราไปเปน 

ข้าหลวงอยู่หัวเมือง  มีผู้นำาหนังสือราชการให้เปนคำาสั่ง  ให้จัดทำาเช่นนั้น   

ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว ๒๕๑



เช่นนี้  ว่าเปนหนังสือของเสนาบด(ีไต้ฉินชีบี๊ดก๊งบุ๋น)บ้าง  เปนพระ 

บรมราชโองการ(ก๊กกึนงือปิด)บ้าง  แต่เมื่อพิจารณาดูแล้ว  ไม่มีตรา 

ประทับเปนสำาคัญ  ให้เคลือบแคลงสงสัยอยู่  ขืนปฏิบัติตามก็มีแต่ความเสีย

หายฉันใด  เราผู้ปฏิบัติสาสนาได้ฟังคำาบอกว่าเปนพุทธพจน์  แต่พิจารณาด ู

แล้ว  ไม่มีหลักฐานพอ  ไม่สมจริง  ขืนประพฤติตาม  ก็เปนคนมักง่ายไป 

มีแต่จะเสียประโยชน์อย่างเดียว.

ต่อเมื่อหนังสือนั้น  มีตราพระอักษร(งือปิด)ประทับ  ข้าหลวงจึงเชื่อ 

ฟังโดยส่วนเดียวฉันใด  ผู้ปฏิบัติสาสนาก็ฉันนั้น  ต่อเมื่อพิจารณาเห็นจริงด้วย 

ใจแล้ว  จึงประพฤติตามโดยส่วนเดียว.    คุณพระพุทธ(ฮุดป๊อ) เปนเหมือน

ตราดวงหนึ่ง  เมื่อพิจารณาเห็นแล้ว  ก็เชื่อได้.    คุณพระธรรม(ฮวบป๊อ) 
ก็เปนตราดวงหนึ่ง  เปนเครื่องหมายได้เท่ากัน.     คุณพระสงฆ(์เจงป๊อ- 
ปีอิม)   ก็เปนตราอิกดวงหนึ่ง   ซึ่งเชื่อฟังได้เท่ากันเหมือนกัน.

ถ้ารู้จักตราดวงที่หนึ่ง  ก็รู้จักตราดวงที่สองที่สามด้วย,  ถ้ารู้จักตรา 

ดวงที่สอง  ก็รู้จักตราดวงที่หนึ่งและที่สามด้วย  ถ้ารู้จักตราดวงที่สาม  ก็รู ้

จักตราดวงที่หนึ่งและที่สองด้วย  ทั้งนี้เพราะแก้วทั้งสาม(ซำาป๊อ)นั้น  รวม

เนื่องเปนดวงเดียวกัน.   เราท่านทั้งหลายผู้ปฏิบัติสาสนา  จงมีความกตัญญู

เคารพพระพุทธองค(์ฮุดป๊อ)  ซึ่งเปนเหมือนพระเจ้าแผ่นดิน,  จงประพฤติ

เคร่งครัดตามพระธรรม(ฮวบป๊อ)  ซึ่งเปนเหมือนกฎหมายของแผ่นดิน, 

และเชื่อฟังยำาเกรงพระสงฆ์(เจงป๊อ)  ซึ่งเปนเสมือนหนึ่งเสนาบดีขุนนาง

ผู้ใหญ่   ผู้รักษาราชการแผ่นดินเถิด   จะเอาตัวรอดได้.

เราควรกลัวไว้ให้มาก  ชีวิตเปนของที่รัก  จะมาแตกทำาลายไปเสียโดย

ไร้ประโยชน์.   คำาสอนของพระองค์  เปนเสมือนยาที่จะรักษาชีวิตนี้  มิให ้

ภาคทั่วไป๒๕๒



เน่าไปด้วยอำานาจอวิชชา(ปุดเหมง).   มีท่านที่มองเห็นภัยในเรื่องนี้  แล้ว 

สละเพศฆราวาส(ชุดเกจ้อเสียน) ออกบำาเพ็ญกิจในสถานที่วิเวก  เปนพระ 

ภิกษ(ุปีคิว)นั้น  เปนเจ้าเมืองรักษาเขตต์แดนของพระเจ้าแผ่นดิน  คือพระ 

พุทธเจ้า.     เมืองท่านนั้นข้ามขึ้นพ้นโลก   อยู่เหนือโลกทั้งหลาย.

แม้ว่าท่านภิกษุเหล่านั้น  จะเปนเจ้าเมืองปลายเขตต์ ปลายแดนก็ตาม  แต ่

ท่านมีอภินิหารมาก.   เมืองท่านขึ้นแก่พระเจ้าแผ่นดิน  ที่ข้ามขึ้นจากโลกได ้

แล้ว,  ท่านดีกว่าพวกเราหลายร้อยเท่า  ด้วยท่านอุตส่าห์ดับทุกข์ร้อนของ

ราษฎร  ชี้แจงสั่งสอนข้อปฎิบัติต่างๆ ล้วนแต่เปนประโยชน์แก่ผู้ที่ได้ยินได ้

ฟัง,     พวกเราชาวเมืองทั้งหลาย  จงคุกเข่าลงคำานับ ๓ ครั้ง  กราบ ๙ ครั้ง 

แล้วรับเอาโอวาทของท่านมาแนบไว้ในใจ   อย่าประมาทเลย.

ความตายใกล้เข้ามาแล้ว.   เราจะต้องหาเครื่องมือสิ่งใดไปเปนเพื่อน

ตาย  เพราะทางตายนั้น  น่าเปลี่ยนใจยิ่งนัก.   เราเกิดในที่ไกลจากเมืองหลวง 

ไม่ได้สดับพระสุรเสียงของพระเจ้าอยู่หัว  ต้องอาศัยเสียงข้าหลวงของท่านที่

ออกมาปกครองเขตต์ปลายแดน  คือพระภิกษุสงฆ์ในยุคปัจจุบันนี้  ท่านเปน

ผู้รักษากฎของพระเจ้าแผ่นดิน  ซึ่งเปนกฎอย่างเดียวกัน.   ถ้าติดขัดด้วยเสี้ยน

หนามหลักตอของแผ่นดินอย่างใด  จงไปกราบเรียนท่าน  ท่านจะได้แก้ความ

สงสัย  ขจัดปัดเป่าให้สว่างแจ่มใส  พ้นจากเสี้ยนหนามแผ่นดิน  กล่าวคืออวิชชา.

เราทั้งหลายรู้ว่าอวิชชาเปนสัตรูชั่วร้าย  อยากจะพ้นภัย  ก็ต้องเข้าไป

สมาคมกับท่านที่สละบ้านเรือน  เพราะเห็นภัยในวัฏฏสงสาร(ชุดเกจ้อเสียน).   
ท่านนั้นแปลกกับพวกเราชาวบ้าน  เพราะท่านมีตำารายาวิเศษขนานหนึ่ง  เรียกว่า 

ทิพโอสถ(เซียนตัน)  อาจรักษาให้หายหนวก  รักษาตาให้หายบอด 

ไต้เหม็งซำาจั๋งฮวบเสี้ยว ๒๕๓

ค. ๗



และรักษาใจให้หายบ้า  เปน ๓ อย่างด้วยกัน.      ยานี้  เมื่อแก้โรคอย่าง 

หนึ่งหายแล้ว  โรคอิก ๒ อย่างก็จะพลอยหายไปเองด้วย  เช่นกินแก้หูหนวก, 

โรคตาบอด  และโรคใจบ้า  ก็จะพลอยหายไปด้วย,  จึงกินอย่างเดียว  ระงับ 

โรคได้ทั้ง ๓ อย่าง,   น่าอัศจรรย์ยิ่งนัก.

(ยังมีต่อ)

เครื่องเชิดชู

รโช      รถสฺส    ปญฺญาณำ   ธูโม         ปญฺญาณมคฺคิโน

ราชา  รฏฺฐสฺส    ปญฺญาณำ  ภตฺตา       ปญฺญาณมิตฺถิยา.
                                                                    ส.  สำ   ๑๕/๕๗/๒๐๑.

ธงชัย  อันไพบูลยในงอน  เปนอาภรณ์  แห่งรถยาน,

ธุมา      ก็ปรากฏแก่กราน  และถะเกิง  ระเริงแสง;

ราชา      ก็ปรากฏเปนปิ่น                นครินทร       เขตต์แขวง

สวามีเปนศรีสวัสดิ์แสดง  ศักดิ์สง่า             แก่นารี.

                                                             กฤษณาสอนน้อง

ภาคทั่วไป๒๕๔



พวกไหนควรเปนคน ?

ปุถุชนเปนผู้เห็นแก่ตัว  ตรงกันข้ามกับพระอริยเจ้า  ซึ่งไม่เห็น 

แก่ตัว  โดยฉะเพาะคือพระอรหันต์.      ใครควรจะเปนคนกันแน่.    

เดี๋ยวนี้เราเปนคนกันแล้ว  หรือว่าเราจักค่อยเปนคนกัน  ต่อเมื่อสูง 

ขึ้นถึงขีดพระอริยเจ้า ?  คำาแปลที่แท้จริงของคำาว่าคนนั้น  เหมาะสม

กับสัตว์ที่ยังมีกิเลส  กำาลัง  พูด  คิด  ทำาอยู่ด้วยอำานาจกิเลส,  หรือว่า

เหมาะสมกับสัตว์ที่ปราศจากกิเลส ?  ข้าพเจ้าควรพยายามเพื่อเปน 

คนหรือเพื่ออย่าให้เปนคน,  หรือว่าแม้ไม่พยายาม  ข้าพเจ้าก็เปนคน 

อยู่แล้ว ?  ทั้งนี้ ตลอดถึงเพื่อนฝูงที่รักใคร่นับถือของข้าพเจ้าด้วย 

เขาเหล่านั้น  ควรพยายามอย่างไร.

ถ้าปุถุชนเปนคน  พระอริยเจ้าก็ไม่ใช่คน  หรือพ้นคนไปแล้ว.   

ถ้าจะให้พระอริยเจ้าเปนคน  ปุถุชนก็ยังไม่ใช่คน  ยังไม่ถึงความเปน

๒๕๕

สจฺจํ เว     อมตา วาจา 

สจฺจํ ธาเรนฺติ ปณฺฑิตา,

เอเตน สจฺจวชฺเชน

ปลายนฺตุ อธมฺมิกา.

เรื่องนําของเล่มนี้



คน.    ยิ่งถ้าเปนปุถุชนที่เข้มจัดเกินไปด้วยแล้ว  ก็ยิ่งไกลจากความ 

เปนคนมากขึ้น.   แม้เราจะจัดให้พระอริยเจ้าชั้นพระอรหันต์  เปน 

บุคคลที่เต็มเปี่ยมด้วยความเปนคนแล้ว  พระอริยเจ้าชั้นรองๆลงมา

เช่นพระอนาคามี  สกทาคามี  พระโสดาบันน์  ก็คือผู้มีความเปนคน

ที่แรกเริ่มขึ้นตามลำาดับเท่านั้น  ปุถุชนยังเปนผู้พร่อง  หรือยังไม่ถึง 

ขีดแห่งความเปนคนอยู่นั้นเอง  เพราะเรายอมรับกันว่า  ปุถุชนนั้น 

แม้จะดีอย่างไร   ก็ยังมี  โลภะ  โทษะ  โมหะ  เต็ม ๑๐๐ เปอร์เซ็นต์อยู่. 

 ถ้าเราชวนกันแบ่งคนออกเปน ๒ ประเภท  และให้เปนคน 

เสมอกันทั้งสองประเภท  คือทั้งปุถุชนและพระอริยเจ้าแล้ว  เราจะ 

ต้องผิดฝ่ายหนึ่งแน่นอน  เพราะมันตรงกันข้าม  ซ้ำ�บางทีเราจะต้อง 

ชดใช้ความเสียหาย  เนื่องจากการจัดอันผิดๆนั้น  อย่างน่าหวาดเสียว 

อิกด้วยกระมัง.   ที่ข้าพเจ้ากล่าวว่าจะผิดฝ่ายหนึ่งแน่นอนนั้น  หมาย 

ความว่ามันจะเปนเช่นนั้นไม่ได้.   ของที่ตรงกันข้าม  จะดีเหมือนกัน 

หรือเท่ากัน ไม่ได้.   อย่างที่จะได้ก็ต้องเปนว่า  ดีอย่างของเทียม 

และดีอย่างของแท้,        ซึ่งจะทำาให้เกิดมี “คนเทียม” และ “คนแท้”   

ขึ้น  ซึ่งมิใช่วิสัย.    เดี๋ยวนี้พวกเรากำาลังแย่งกันเปนคนอยู่อย่างแย้ง 

กัน  ต่างก็อ้างว่าเปนด้วยกัน  ทั้งที่ตรงกันข้าม.   ทั้งนี้ก็เพราะเราไม่

ทราบกันว่าคนคืออะไรนั่นเอง.   คนชั้นปราชญ์ของโลก  ก็ยังยอมต่อ

ปัญหาว่าคนคืออะไรอยู่บ่อยๆ.   เราจะบัญญัติให้สิ่งที่เราเรียกว่า “คน” 

นี่เปนฝ่ายสูง  คือฝ่ายอริยะ  หรือฝ่ายต่ำ�  คือปุถุชน ?    นี่เปนปัญหา 

ที่น่าจะวินิจฉัยลงไปให้เด็ดขาด.

อาจมีผู้เสนอว่า  เราควรบัญญัติว่า  มีคนดี  คนชั่ว  คนพร่อง 

คนเต็ม โดยให้คำาว่าคนเปนคำากลาง.     ถ้าเช่นนั้น เราจะได้จุด 

หมายแห่งความเปนคนแต่เพียงว่า “สัตว์สองเท้าชะนิดหนึ่ง” เท่านั้น.   

ภาคทั่วไป๒๕๖



และนั่นไม่ใช่คำาตอบของปัญหาที่ว่า  อะไรเปนจุดของความเปนคน

และพวกไหนเปนคน,  เพราะเหตุว่าถ้าถือเช่นนั้น  เราก็เปนคนอยู่ 

ด้วยกันหมดทุกคนแล้ว,  คนดีก็เปนคน  คนชั่วก็เปนคน  คนพร่องก็

คน  คนเต็มก็คน  กระทั่งคนบ้าก็เปนคน,  จะต้องไปพยายามค้นหา 

เพื่อพยายามทำาตนให้เปนคนทำาไมกันอิก  และไม่มีประโยชน์แก่การ

ศึกษาทางปรัชญาแต่อย่างใด.   ซ้ำ�ปัญหายุ่งยากยังจะตามมาอิก  เช่น

อย่างไรเรียกว่าดี  อย่างไรเรียกว่าชั่ว.         เมื่อเราพูดกันว่า “ความรู้”  

เช่นนี้  เราต้องหมายความตรงกันหมดว่า รู้ฝ่ายข้างดี.    แต่ปัญหาก็ 

ยังมีอิกว่า  ถึงขีดไหนจึงจะเรียกว่าดี.      ถ้าจะให้เปนดีมากดีน้อย 

ก็น่ากลัวว่าในสิ่งนี้จะไม่มีสิ่งชั่ว  เพราะทุกๆอย่างย่อมมีอะไรดีอย่าง

น้อยก็นิดหนึ่งเสมอ.     ของที่โลกสมมติกันว่าชั่ว  มันก็มีดีอย่างใด 

อย่างหนึ่ง  อย่างน้อยที่สุด  ก็ตรงที่มันมีคุณสมบัติ  สำาหรับให้เรา 

ศึกษาหาคู่เทียบ  ให้รู้จักสิ่งที่ตรงกันข้ามกับมัน  คือสิ่งที่ดี.   ความ 

ผิดก็เปนครูเท่ากับความถูก.

ถ้าจะให้ คำาว่าคน  เปนฝ่ายต่ำ�  พระอรหันต์ก็ไม่ใช่คน,  ถ้าให้

คนเปนฝ่ายสูง คือฝ่ายอริยะ  เดี๋ยวนี้พวกเราปุถุชนก็ยังไม่ใช่คน  หรือ

อย่างดีที่สุด  ก็เปนเพียง“คนโดยสมมติ”  เช่นเดียวกับที่เรามีสงฆ์

สมมติ  หรือสมมติสงฆ์เปนต้น  ซึ่งที่แท้ก็ยังมิใช่คนหรือสงฆ์จริงๆ 

อยู่นั่นเอง  เพราะต้องจัดโดยอนุโลมหรือสมมติให้.   หรือเราจะเดิน

สายกลาง  คือให้คนอยู่ในระหว่างดีระหว่างชั่วเสียที  จะดีกระมัง 

แต่เราก็ไม่รู้อิกนั่นแหละว่า  ตรงไหนมันเปนจุดกลาง  ระหว่างดีกับ 

ชั่ว  ระหว่างสูงกับต่ำ�.

ถ้าคำาว่า  คน  มาจากคำาว่า“ชน”  ซึ่งแปลว่าผู้เกิดมา,  สัตว์ทุก 

ชะนิดกระทั่งแมว  ก็จะกลายเปนคนไปหมด  เราจะจับจุดสำาคัญของ

พวกไหนควรเปนคน ? ๒๕๗

ค. ๘



คำาว่าคนไม่ได้เอาเสียเลย.   ถ้าจะให้คำาว่าคนมาจากคำาว่า “มนุสส์” 

บัญญัติคำาแปลโดยฉะเพาะว่าสัตว์มีใจสูง,  เช่นนี้  เราพอจะได้เค้า 

เงื่อนและเหตุผลที่ว่า  คำาว่าคนควรจะเปนฝ่ายสูงหรือฝ่ายต่ำ�,  และ 

ทั้งยังจะได้ช่วยกระตุ้นให้เราตะลีตะลาน  ทำาตนให้เปนคนเสียโดย 

เร็วด้วย.   “สัตว์ที่มีใจสูง”  หมายความว่าใจสูง  จนของสกปรก 

ทั้งหลายกระโดดกระเด็นขึ้นไปเปื้อนไม่ได้.   ต้นไม้ที่สูงจริง  ควาย 

วัวก็ไม่อาจทำาโคลนเลนให้เปื้อนใบหรือยอดของมันได้.   โคลนเปน 

ของสกปรก  แต่สัตว์เหล่านั้นไม่รู้สึกว่าสกปรก  เพราะมันเคยชินกัน 

มาแต่กำาเนิด.   คนเราเห็นว่าโคลนเปนของสกปรก  แต่ถ้าเคยลงไป 

นอนอยู่จนชิน  ก็หายรู้สึกเช่นนั้น  เช่นเดียวกับหนอนในพริก  ไม่ 

เคยรู้สึกว่าพริกเปนของเผ็ดร้อนนั่นเอง.   มนุษย์เรานอนจมอยู่ใน

กิเลส  หรือธรรมชาติฝ่ายต่ำ�จนชิน  เหมือนควายชินต่อการนอนปลัก

จึงไม่เห็นเปนของสกปรกหรือต่ำ�.   หรือมีจิตต์อันต่ำ�  เมื่อมาพูดกัน 

ถึงเรื่องทำาให้สูง  ก็เลยไม่ทราบว่าจะสูงไปทางไหน.   บางทีจะเปน

เพราะข้อนี้เองกระมัง  ที่ทำาให้ปุถุชนรู้สึกทะนงอยู่ในใจว่า  เราก็เปน 

คน  เท่าๆกับที่พระอรหันต์ท่านเปนกัน  จะมีแปลกกันบ้าง  ก็แต่

พลความเล็กน้อยอื่นๆ ซึ่งมิใช่แก่นสารของความเปนคน.   ถ้าเหตุ 

ชี้ไปในทำานองที่กล่าวมาแล้ว.   การที่จะให้คำาว่าคน  เปนคำากลาง  น่า

จะไม่ถูกเปนแน่นอน,  การให้คำาว่าคน  เปนความหมายของฝ่ายสูง 

นั่นควรจะถูก.

สมมติว่า  เราสามารถกวาดล้างกิเลสทั้งหลาย  ออกไปจากใจเรา 

ได้หมดแล้ว  ลองถามตัวเองดูว่า  มันมีความสูงอะไรเกิดขึ้นหรือไม่,  

และเดี๋ยวนี้เราสูงขึ้นมา  จนโคลนเหล่านั้นกระเด็นขึ้นมาเปื้อนเราไม่

ภาคทั่วไป๒๕๘



ถึง  จริงๆหรือไม่.   เราอาจกล่าวด้วยความซื่อตรงต่อตัวเอง  ว่าเรา 

เปนคน   หรือเราไม่เปนคน.

เราลองช่วยกันคิดดูทีหรือว่า   เราคงจะตอบว่ากระไรกัน ?

เด็กเล็กๆ  ก็เคยคิดว่าตัวเองเปนผู้ใหญ่เสมอ  คิดว่ารู้อะไร 

หรือตัดสินอะไรถูกต้องแล้วเสมอ  เรื่อยๆมาพร้อมกับที่ตนเติบโตขึ้น 

มาเรื่อยๆ.   เราเคยเปนเด็กกันมาแล้วทุกคน  เรารู้สึกว่าเราเปน 

ผู้ใหญ่กันจริงๆนั้น  เมื่อไรเล่า,  หรือว่าจนเราตาย  เราก็ยังไม่เคยพบ

กันเข้ากับความเปนผู้ใหญ่  เพราะเรายังทำาอะไรผิดพลาดอยู่นั่นเอง.   

ทำาไมจึงมีเสียงว่า  บางคนอายุมากแล้ว  ก็ยังไม่เปนผู้ใหญ่  คือยังเปน

เด็ก.    จุดหมายของความเปนผู้ใหญ่(มิใช่เด็ก)  อยู่ที่อะไรกันเล่า.    

เมื่อเราสมบูรณ์ด้วยกำาลังกาย  ความรู้  ปัญญา  เต็มที่แล้ว,    เราเคย 

รู้สึกกันว่าเราเปนผู้ใหญ่  หรือว่าเราเลยผู้ใหญ่จนกลายเปนไม่ใช่ผู้ 

ใหญ่ ไปเสียแล้ว ?     นี่เปนปัญหาจำาเปน.    ข้อนี้เอง ถ้าเราคิด 

ออก  ก็อาจทำาให้เราหยั่งทราบได้ทันทีว่า  เราจะตอบว่าอย่างไร  ใน 

เมื่อเราถูกถามว่า  ถ้ากวาดกิเลสออกไปได้หมดแล้ว  เราเปนคนหรือ 

ว่ามิใช่คน,   หรือว่าคนก็มิใช่  มิใช่คนก็มิใช่.

ข้าพเจ้าไม่หาญพอที่จะแถลงความคิดเห็นอันใดอิก  นอกจากว่า 

ตามธรรมชาติ  คนเราไม่น่าจะเปนไปได้  ในข้อที่ว่าเราเปนอะไรอื่น 

ซึ่งเลยจากความเปน“ผู้ใหญ่”ไปเสียแล้ว.     ในแง่นี้ ความรู้สึก 

ของเราจะไปสิ้นสุดลงแต่ความเปนผู้ใหญ่  เพราะถ้าเลยกว่านั้นขึ้นไป 

เราก็ไม่รู้ว่าเปนอะไร.   ฉะนั้น ในปัญหาเรื่องความเปนคนก็เช่น

เดียวกัน   คือถ้าเราพอใจในความเปนคน   ความสูงไปได้ถึงไหน 

ความเปนคนตามความรู้สึกในใจเรา  ก็คงไม่หยุดลงเพียงนั้น.    

พวกไหนควรเปนคน ? ๒๕๙



และนี่แล  คือคำาตอบ  หรืออย่างน้อยที่สุดก็เปนคำาตอบ  ของ 

ปัญหาที่ว่า  เกียรติ์ของความเปนคนนั้น  น่าจะได้แก่บุคคลประเภท

แรก  หรือประเภทหลัง  ในบันดาบุคคลสองประเภทที่กล่าวมาแล้ว 

ข้างต้น   คือปุถุชน    หรือพระอริยเจ้า.

                     “ธรรมโยธ”
                                                            ๑ ตุลาคม  ๒๔๘๔

ทรัพย์

ขอจงหมั่น !  หมั่น !  หมั่น !  ทั่วกันเถิด   คงจักเกิด  เศรษฐี  ทวีหลาม

อุปถัมภ์  บ้านเมือง  ให้เรืองนาม  ประสพความ  ไพบูลย์  พูนสราญ

คนมีทรัพย์  แก่เฒ่า  ก็เบาจิตต์           ทรัพย์เปลื้องปลิด  ทุกข์คลาย  หลายสถาน

เช่นฟันหัก  ใส่ใหม่  พอใช้การ  เมื่ออยากอ่าน  หนังสือ  ซื้อแว่นตา

เดินไม่ไหว  ใช้รถ  หมดลำาบาก  ถึงโรคมาก  หาหมอ  พอรักษา

ทั้งหลานลูก  ผูกใจ  เวียนไปมา  คงหลับตา  นอนตาย  สบายเอย.

                                  ของ  พระยาอุปกิตฯ

ภาคทั่วไป๒๖๐



ความดี  ความชั่ว
ประเสริฐ  ทรัพย์สุนทร

ในสากลจักรวาลนี้  ทุกสิ่งทุกอย่างย่อมเปนไปตามกฎอันแน่นอน.   ใน

เวลา ๑ วันโลกจะหมุนรอบตัวเอง  ดาวพระเคราะห์ทุกดวงจะต้องโคจรไป 

ตามวิถีของมัน  มิฉะนั้นจะเกิดชนกันแตกทะลายไปหมด.   เรื่องเราหายใจเอา 

แกสอ๊อกซิเจนเข้าสู่ปอด    จะเกิดการเผาไหม้ (Combustion) ขึ้นแก่โลหิต 

ซึ่งจะปรากฏเปนกำาลังงานสำาหรับพยุงร่างกายให้คงมีชีวิตอยู่  ถ้าในร่างกาย 

ยังมีโลหิตอยู่และมีการหายใจอยู่แล้ว  ผลจะปรากฏเปนเช่นนี้เสมอ  จะเปน 

อื่นไปไม่ได้เปนอันขาด  ด้วยเหตุนี้  นักวิทยาศาสตร์  จึงสามารถวางกฏเกณฑ์

ต่างๆขึ้นได้เท่าที่สามารถจะค้นพบ  เช่นกฎของกิริยา (Action) และปฏิกิริยา 

(Re-Action)  เปนต้น.

สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  ก็คือผู้ที่ค้นคว้าหากฎเกณฑ์ของธรรมชาติ

เช่นเดียวกับนักวิทยาศาสตร์ในสมัยนี้เหมือนกัน ต่างกันแต่ว่าพระพุทธเจ้าเปน

ผู้ค้นคว้าหากฎเกณฑ์ของธรรมชาติ  ฉะเพาะในเรื่องที่เกี่ยวกับความดีความ 

ชั่วเปนส่วนสำาคัญ  มนุษย์จะสามารถรู้แจ้งเห็นจริงในกฎเกณฑ์ของธรรมชาติ

อย่างอื่นมากมายสักเพียงใดก็ตาม  แต่ถ้ายังไม่เข้าใจเรื่องธรรมชาติของความ

ดีความชั่วแล้ว  ก็จะนำาโลกไปสู่ความยุ่งยากร่ำ�ไป  ดังจะเห็นได้จากมหา 

สงคราม  ซึ่งกำาลังกระทำากันอยู่อย่างโหดร้าย  ในสมัยที่มนุษย์เพียบพร้อม 

อยู่ด้วยความรู้ทางวิทยาศาสตร์นี้เอง  เมื่อใดมนุษย์ได้รู้แจ้งถึงกฎของ 

๒๖๑ค. ๙



ธรรมชาติแห่งความดีความชั่ว  เมื่อนั้นแหละ  โลกจึงจะหมุนเข้าสู่ความสันติสุข

อันถาวรได้  เพราะฉะนั้นถ้าเราจะยกย่องนักวิทยาศาสตร์กันแล้ว  พระพุทธเจ้า

ในฐานะเปนผู้เผยแผ่กฎความจริงแห่งความดีและชั่ว  จึงควรได้ชื่อว่าเปนยอด

แห่งนักวิทยาศาสตร์ของโลก  สมควรที่เราทั้งหลายผู้นับถือพระพุทธสาสนาจะ 

พากพูมใจ.

กฎเกณฑ์แห่งความดีความชั่ว  ที่พระพุทธเจ้าทรงสั่งสอนนั้น  เราทั้ง

หลายคงจะชินหูกันอยู่แล้ว  คือกฎที่ว่าทำาดีได้ดีทำาชั่วได้ชั่ว  หรือกล่าวอีกนัย

หนึ่งว่ากฎแห่งกรรมนั่นเอง  กฎอันนี้ย่อมแน่นอนตายตัว  เช่นเดียวกับกฎอื่นๆ 

เมื่อทำาชั่วลงไปแล้ว  จะปรากฏผลดีไปไม่ได้เปนอันขาด  และเมื่อทำาความดีลง 

ไป  ก็จะปรากฏเปนผลชั่วไม่ได้เช่นเดียวกัน  อันกฎแห่งความดีความชั่วก็มี

อยู่เพียงเท่านี้  ดูไม่น่าจะลึกซึ้งยากเย็นในการค้นคว้าอะไรเลย  แต่แม้ในสมัย

ปัจจุบัน  ซึ่งมนุษย์เต็มไปด้วยความรู้สารพัตรอย่าง  ก็ดูเหมือนจะมีน้อยคน

เต็มที  ที่จะเข้าใจว่าทำาดีได้ดีทำาชั่วได้ชั่ว  และเพราะเหตุที่ไม่เข้าใจหรือไม่รู ้

นี่เอง  เขาจึงไม่ยอมเชื่อว่าทำาดีได้ดีทำาชั่วได้ชั่ว  ยังผลให้ชาวโลกคงกระทำา 

ความชั่วแต่มุ่งหมายผลดีอยูร่่ำ�ไป.

การกระทำาทุกอย่างไม่ว่าดีหรือชั่ว  จะต้องมีผลตอบแทนเสมอไป  คือ

เมื่อมี (Action) แล้วก็ต้องมี (Re-Action) ข้อนี้    แม้แต่นักวิทยาศาสตร์ ใน 

สมัยปัจจุบัน  ก็ยอมรับว่าเปนความจริง  แต่การที่คนไม่เชื่อว่าการกระทำาจะมี

ผลก็เพราะว่าเปนสิ่งที่มองเห็นได้ยาก  หรือบางอย่างอาจมองไม่เห็นเลยก็ได ้

เปรียบอย่างว่าเราฆ่ามดตายตัวหนึ่ง  เราไม่อาจมองเห็นว่าจะได้รับผลตอบ 

แทนอย่างไร แต่สิ่งที่ละเอียดลึกซึ้งทั้งหลายนั้น  เราไม่ควรเข้าใจเองง่ายๆว่า 

ไม่มี  ความจริงสิ่งที่มองไม่เห็น  มักมีอำานาจยิ่งกว่าสิ่งที่มองเห็นได้ด้วยตา 

แทบทั้งนั้น (The  invisible  is  more  powerful  than  the  visible) เช่นไฟฟ้า

ที่พารถรางให้แล่นไปได้  เราก็ไม่อาจมองเห็นตัวมันเลย  จิตต์ใจที่มีอำานาจ 

ภาคทั่วไป๒๖๒



เหนือสกลกายของเรานี้  เราก็ไม่อาจมองเห็นได้ด้วยตา  ฉะนั้นวิสัยผู้ฉลาดจึง 

ย่อมนิยมค้นคว้าสิ่งต่างๆให้ลึกซึ้งลงไป  ไม่ถือเอาแต่เพียงที่รู้สึกได้ด้วย

ประสาทธรรมดาเท่านั้น  อย่าว่าแต่กฎของความดีความชั่วจะมองเห็นได้

ยากเลย  แม้แต่กฎเกณฑ์ของฝ่ายวัตถุก็ยังเห็นได้ยากเสียแล้ว  เราฟังวิทยุอยู ่

ทุกวัน   แต่ก็ไม่อาจมองเห็นคลื่นวิทยุ   ถ้า Clark Maxwall Rudolf Herlz  

และ Marconi  ไม่เกิดขึ้น  เราก็ไม่อาจรู้ว่าคลื่นวิทยุมีอยู่และมีอำานาจมากมาย 

ถึงเพียงนั้น  แม้ในสมัยแห่งวิทยุนี้เอง  ถ้าเราจะเอาเรื่องคลื่นวิทยุไปอธิบาย 

ให้ผู้ที่หย่อนความรู้ฟัง  ก็ยากที่จะให้เขาเชื่อถือหรือเข้าใจได้ว่า  คลื่นวิทย ุ

มีอยู่  และมีลักษณะเปนอย่างไร  ฉันใดก็ดี  ถ้าหากพระพุทธเจ้าไม่อุบัติขึ้นใน 

โลก  ชาวโลกก็คงไม่มีโอกาสจะรู้ได้ว่า  กฎเกณฑ์แห่งความดีความชั่วนั้น 

เปนอย่างไร  จริงอยู่  ในสมัยก่อนพุทธกาลก็เคยมีคณาจารย์เจ้าลัทธิต่างๆได้

ค้นคว้าและเผยแผ่กฎแห่งกรรมมาแล้ว  แต่ก็ไม่ถูกต้องแท้จริงอย่างที่พระ 

พุทธเจ้าทรงค้นพบ    แต่ถึงแม้พระพุทธเจ้าจะได้ทรงสั่งสอนเช่นนี้แล้วก็ดี   มนุษย ์

ก็ยังคงยอมตนลงเปนคนโง่เขลา  ไม่ยอมทำาความเข้าใจในเรื่องความดีความชั่ว

อยู่นั่นเอง.

บรรดากฎต่างๆในทางวิทยาศาสตร์  ก่อนที่เราจะเชื่อถือลงไปได้  ก ็

จำาเปนที่จะต้องเห็นจริงด้วยตนเองเสียก่อน  และวิทยาศาสตร์ย่อมจะพิสูจน์ให ้

เราเห็นความจริงได้เสมอ  หากข้อไหนไม่สามารถพิสูจน์ให้เห็นได้  เราก ็

เชื่อถือไม่ได้อยู่เอง  ดังนี้จึงจะเปนความเชื่อซึ่งประกอบด้วยเหตุผล  ฉันใดก็ด ี

กฎแห่งความดีความชั่วก็จำาเปนต้องพิสูจน์ให้เห็นจริงได้  เราจึงจะยอมตัว 

ลงเชื่อถือ  และการพิสูจน์ในเรื่องนี้  ทุกคนย่อมมีโอกาสจะทำาให้เห็นจริงได ้

ด้วยตนเอง  ซึ่งต่างกับที่ถ้าใครจะมาบอกเราว่า  บนสวรรค์มีพระเจ้าผู้สร้าง

สถิตย์อยู่  แต่เราก็ไม่สามารถพิสูจน์ให้เห็นได้ด้วยตนเองเลย.

ความดี  ความชั่ว ๒๖๓



ข้อยากในการพิสูจน์  กฎแห่งความดีความชั่วก็คือว่า  ทั้งๆที่มนุษย์ได ้

รับภัยพิบัติเพราะผลแห่งการกระทำาความชั่วอยู่  มนุษย์ก็ยังคงยืนยันว่าตนเอง

มิได้  กระทำาความชั่ว  เช่นในสมัยปัจจุบันนี้  คนทั้งหลายก็ยอมรับกันอยู่ว่า 

ต่างกำาลังตกอยู่ในกลียุคอันร้ายกาจ  แต่คนทั้งหลายเหล่านั้นก็คงรู้สึกว่า  ตัว 

เองกระทำาความดีอยู่เสมอ  แม้แต่ได้ควบคุมกันเข้าประหัตประหารกันประดุจ

ฝูงสัตว์ร้าย  ก็ไม่มีใครเลยจะยอมรับว่า  ตนได้ประกอบกรรมอันชั่วช้าลงไป 

แล้ว  ความทุกข์ความสุขเปนอย่างไรมนุษย์รู้จักกันดี  แต่การกระทำาชั่วและด ี

อย่างไรนั้น  มนุษย์หารู้จักกันไม่  เมื่อเปนเช่นนี้เขาก็ย่อมจะมองไม่เห็นกฎ

เกณฑ์แห่งความดีความชั่วอยู่นั่นเอง  มนุษย์จึงมีความรู้ในเรื่องความดีความ 

ชั่วเพียงแต่ไม่ต่างกับเด็กๆ ซึ่งมีความรู้ว่านั่นคือเสียงวิทยุ  แต่หารู้ไม่ว่ามัน 

ดังขึ้นได้  เพราะอะไร.

สำาหรับเราเหล่าพุทธมามกชน  คงจะรู้จักกันอยู่แล้วว่าความดีความ

ชั่วนั้นคืออย่างไร  ถ้าจะกล่าวว่า  ความโลภ  ความโกรธ  และความหลง  เปน

ความชั่วก็คงไม่มีใครเถียง  ทำานองเดียวกับที่จะกล่าวว่าความ  ไม่โลภ  ไม่โกรธ  

ไม่หลง  เปนความดี  ก็ย่อมจะยอมรับรองกันอยู่  แต่สำาหรับผู้ที่ไม่มีความเชื่อ 

ถือ  เราจะไปบอกกับเขาเช่นนั้นหาได้ไม่  เขาย่อมจะมองไม่เห็นว่า  ความ 

โลภจะชั่วร้ายไปอย่างไร  นี่แหละการที่จะให้มนุษย์โดยทั่วไปมีความรู้เห็นใน

เรื่องความดีความชั่วจึงมิใช่ของง่ายเลย  แต่อย่างไรก็ดี  สำาหรับผู้ที่มุ่งหมาย 

จะรู้แจ้งเห็นจริงในกฎแห่งความดีความชั่วแล้ว  ก็ต้องพยายามศึกษาให้รู้เสีย 

ให้ได้ว่า  ความโลภ  ความโกรธ  ความหลง  เปนความชั่ว  และความไม่โลภ   

ไม่โกรธ  ไม่หลง  เปนความดี  อันความชั่วและความดีทั้งหลายย่อมประมวลลง

ในลักษณะตรงกันข้ามทั้ง ๖ ประการดังกล่าวมานี้.

เมื่อได้รู้จักลักษณะของความดีและความชั่วแล้ว  ต่อจากนั้นก็จงลอง

พิสูจน์ดูด้วยตนเอง  กล่าวคือถ้าต้องการความสุข  ก็จงลองกระทำาความดีไปดู

ภาคทั่วไป๒๖๔



และถ้าไม่เชื่อว่าความชั่วจะให้ผลเปนทุกข์  ก็จงลองกระทำาความชั่วดูเถิด  ผล 

แห่งการกระทำานั้นแหละจะแสดงให้เห็นจริงอย่างแจ่มแจ้ง  แต่การพิสูจน์นั้นจะ 

ต้องกระทำาลงไปอย่างจริงจังโดยถูกต้อง  อย่าให้กลายเปนการหลอกลวงตัว 

เองไปเสีย  สำาหรับผู้ที่ยังคงถือรั้นว่าความทุกข์เปนของดีอยู่แล้ว  ก็หมด 

หนทางที่จะทำาความเข้าใจกันได้ในเรื่องนี้.

มีบางคนมักกล่าวว่า  แม้ได้กระทำาความดีอย่างมากมายมาแล้ว  ก็ไม ่

เห็นจะได้รับผลดี  แต่กลับได้รับผลร้ายเปนความทุกข์ยากอยู่เสมอ  ข้อนี ้

ผู้เขียนขอยืนยันว่า  ผู้นั้นยังมิได้กระทำาความดีอย่างแท้จริง  ถ้าได้กระทำา 

ความดีอย่างแท้จริงแล้ว  จะได้รับผลร้ายไปไม่ได้เลย  สมมติว่าเราต้องประสพ

ภัยพิบัติสักอย่างหนึ่ง  แต่ถ้าเราเปนผู้ปราศจากความโลภโกรธหลง  หรือม ี

ความโลภโกรธหลงแต่เพียงเบาบางแล้ว  ภัยพิบัติอันนั้นจะทำาอะไรแก่เราได ้

เพราะผู้ที่ปราศจากความโลภโกรธหลง  ย่อมจะเข้าใจอยู่เสมอว่า  สิ่งทั้ง 

หลายย่อมมีลักษณะไม่เที่ยง  เปนทุกข์  เปนอนัตตา  ความเข้าใจเช่นนี้จะช่วย 

ให้จิตต์ใจบริสุทธิ์และเข้มแข็ง  อยู่เหนือความหมุนเวียนเปลี่ยนแปรของ

ธรรมชาติ  เมื่อสิ่งใดไม่เปนไปตามความคาดหวัง  ก็ใช่เหตุที่จะทำาให้เกิดความ

เดือดร้อนขึ้นได้  คงมีความสงบสุขเปนปกติอยู่เสมอ  นี่แหละ  คือผลแห่งการ 

กระทำาความดี.

อีกประการหนึ่งจำาเปนจะต้องเข้าใจว่า  กฎแห่งกรรมนั้นย่อมมีความ

ลึกลับสลับซับซ้อนอยู่มากมาย  ความเปนไปของชีวิตก็คือผลแห่งการกระทำา 

ที่ต่อเนื่องเปนลูกโซ่อันยืดยาว  จนไม่รู้ว่าได้ตั้งต้นตั้งแต่เมื่อใด  ความสุข 

ความทุกข์ที่เราได้รับอยู่ในบัดนี้  อาจเปนผลของกรรมที่ได้ประกอบไว้ใน 

อดีตอันแสนไกล  ไกลจนไม่รู้ว่ากี่ชาติมาแล้ว  และการกระทำาในบัดนี้ก็อาจจะ

ให้ผลในอนาคตอันแสนไกลเช่นเดียวกัน  ทั้งนี้  เพราะว่าการกระทำาต่างๆไม่

จำาเปนต้องให้ผลโดยครบถ้วนทันตาเห็นเสมอไป  แต่เปนของแน่อย่างที่สุดว่า 

ความดี ความชั่ว ๒๖๕

ค. ๑๐



จะต้องให้ผล  ใครที่ทำาความชั่วลงไปอย่าหวังเลยว่าจะไม่ได้รับผลร้าย  ผู้ที ่

ได้รับโชคร้ายอยู่เสมอนั้น  ไม่ควรลงโทษว่าโลกนี้ไร้ความยุตติธรรม  สิ่ง 

ทั้งหลายย่อมเปนไปตามกฎ  เมื่อได้ทำาชั่วมาแล้วก็ต้องยอมทนรับผลชั่วไป 

แล้วจะต้องการความยุตติธรรมอะไรให้ยิ่งไปกว่านี้อีกเล่า  ผู้อื่นที่เขาได้รับ 

ความสุขนั้น  มิใช่เขาได้รับมาเฉยๆ  เขาต้องได้ประกอบความดีมาแล้วโดย 

ไม่ต้องสงสัย  แต่การที่จะมองเห็นได้ว่าผลดีผลร้ายที่ได้รับอยู่  จะเปนผลของ

กรรมที่ได้ทำามาแต่เมื่อใดนั้น  ออกจะเปนของยาก  แต่ก็ไม่เกินวิสัยมนุษย ์

ผู้ใดมีความพากเพียรอบรมจิตต์  จนบังเกิดบุพเพนิวาสานุสสติญาณขึ้นแล้ว 

ก็จะสามารถมองเห็นว่า  ในสมัยใดตนได้มีชีวิตอย่างไร  ได้กระทำากรรมอัน 

ใดไว้  และกรรมนั้นจะให้ผลเปนอย่างไร  ตลอดจนผลที่ได้รับอยู่ในบัดนี ้

ก็จะรู้ได้ว่าเนื่องจากกรรมครั้งใด  เมื่อเปนเช่นนี้  ความสงสัยในเรื่องความดี

ความชั่วก็จะหมดไปอย่างเด็ดขาด  สำาหรับข้อนี้  เราจำาต้องมีความรู้เพียงพอ 

ที่จะมองเห็นว่า  อันดวงจิตต์ของมนุษย์นั้นย่อมอยู่ในวิสัยที่จะฝึกฝนอบรม 

ให้มีความสามารถทำาสิ่งใดๆได้ทุกอย่าง  ตลอดจนให้บังเกิดญาณต่างๆ  อัน

เปรียบประดุจของทิพย์นั้น.

แต่อย่างไรก็ตาม  อดีตและอนาคตย่อมไม่สำาคัญเท่าปัจจุบัน  เราควร 

รู้สึกว่ากำาลังมีชีวิตอยู่ในโลกแห่งปัจจุบัน  ซึ่งถ้าหากเราได้กระทำาความดีใน

ปัจจุบันให้ถูกต้องบริบูรณ์อยู่เสมอแล้ว  ผลดีจะปรากฎทันตาเห็นในปัจจุบัน

นี้เสมอ  เพราะว่าความดีความร้ายอันเปนผลของกรรมในอดีต  จะไม่มีอำานาจ

เหนือจิตต์ใจของผู้กระทำาความดีอย่างแท้จริงได้เลย  ไม่ว่าสมัยใดๆ เพราะ

ฉะนั้นขอให้เราทั้งหลายจงตั้งหน้ากระทำาความดีให้ถึงที่สุดอยู่เสมอเถิด  ผู้ใด

กระทำาได้ย่อมได้ชื่อว่าเปนสาวกที่แท้จริง  จักได้เปนนิมิตที่แสดงให้ชาวโลก 

ทั้งหลายได้เห็นว่า   พระบรมศาสดาของเราเปนผู้ประเสริฐแท้.

สวัสดี !

ภาคทั่วไป๒๖๖



บนยอดเขา(ต่อ)
โดย

นายร้อยเอก  ฮ. น. ม. หารฺดี

ตอนที่  ๒

“คุณพ่อขอรับ,  ผมได้กลับมาอิก  เพราะผมประสงค์จะศึกษาต่อ 

ไป.   ในชั่วระยะเวลาสองสามสัปดาห์ที่แล้วมานี้  ผมคิดได้เปนอย่างดี  ใน 

สิ่งซึ่งคุณพ่อได้บอกให้  เมื่อจากกันคราวก่อน.”

“ดีแล้วลูกเอ๋ย,  พ่อก็ยินดีที่จะได้พบเจ้าอิก.   แต่จงเล่าให้พ่อฟังหน่อย

เถอะว่า   การคิดของเจ้าได้ผลเปนอย่างไรบ้าง?”

ข้าพเจ้าลังเล.   แล้วข้าพเจ้าได้ตอบท่านว่า “มันเปนการยากที่จะสรุป

กล่าวออกมา  เปนคำาพูดเพียงสองคำา,  แต่ผมรู้สึกว่าผมเริ่มค้นพบทางใหม ่

ในโลกแห่งความคิดแล้ว  ซึ่งผมรู้สึกว่า  กล้ามเนื้อและข้อต่ออันตึงเครียด 

แห่งจิตต์ใจของผม  ได้หย่อนคลายลง,  และรู้สึกว่า  ผมเปนคนเจ้าทิฏฐิน้อย 

ลง   เชื่อว่าตัวเองเปนฝ่ายถูกน้อยลง.”

ท่านผู้เฒ่ายิ้มละมัย.   และแล้วท่านได้กล่าวขึ้นว่า “ทุกๆสิ่งเปนไปด ี

มาก,  แต่เจ้าจงระลึกไว้เสมอว่า  ธรรมะของพระพุทธเจ้าย่อมต้องการให ้

ความจริงประจักษ์ออกมาเสมอ,  ฉะนั้นการยอมจำานนที่เท็จ ก็เปนของผิด 

เช่นเดียวกับการถือรั้นที่เท็จเหมือนกัน.   เมื่อเจ้าได้ศึกษาเรื่องนี้ และได ้

๒๖๗



เพ่งสมาธิมากพอควร  เจ้าได้เห็นแจ้งในความจริงประจักษ์ชัดแล้ว,  เจ้าจะ 

ต้องเปนฝ่ายผิด  ในการที่ยังขืนมาแสร้งทำาเปนสงสัยอยู่อีก.”

“คุณพ่อขอรับ,  มันเปนของง่ายสำาหรับคุณพ่อ,  เพราะคุณพ่อได ้

ก้าวไปในทางนั้นไกลมากแล้ว,  แต่สำาหรับผมยังมีปัญหาที่ยุ่งยาก,  ยังม ี

ความสงสัย,  และมีความลำาบากยากใจมากมายเหลือเกิน.”

“ลูกเอ๋ย,  เจ้าควรจัดปัญหายุ่งยากของเจ้าไว้เปนพวกๆ.     ปัญหา 

ส่วนมาก  เปนปัญหาซึ่งเจ้าไม่สามารถจะเข้าใจได้,  ฉะนั้นจงอย่าไปเสียเวลา 

กะมันเลย.   ส่วนปัญหาอื่นๆนั้น  ก็เปนเพียงเรื่องเล็กๆน้อยๆ  ทั้งไม่สลัก 

สำาคัญแท้จริงอย่างไร,  ดังนั้นจงทิ้งไว้ส่วนหนึ่งก่อน,  ทีนี้ปัญหาที่เหลืออยู่

สำาหรับจะต้องขบคิดนั้น  คงมีไม่มากนัก.   เจ้าจงเลือกมาสักข้อหนึ่ง  และ 

เก็บข้ออื่นๆไว้ก่อน  แล้วเจ้าจงบอกให้พ่อรู้  เผื่อว่าพ่อจะสามารถช่วยเจ้า 

ได้อย่างไรบ้างกระมังที่เกี่ยวกับปัญหาข้อนี้.”

ข้าพเจ้านั่งคิดอยู่อย่างเงียบกริบ.   ปัญหาเรื่อง “ปฐมเหตุ” และ 

ปัญหาอื่นๆซึ่งคล้ายๆกัน ก็ได้ปรากฎขึ้นในใจของข้าพเจ้า  ออกมาเปนปัญหา

พวกแรก,  และปัญหาเรื่องความเดือดร้อนของข้าพเจ้า  ที่เกี่ยวกับเรื่องรายได้

ตกต่ำ�  และสุขภาพไม่สมบูรณ์นั้น  ในเมื่อถูกนำาเข้ามาเปรียบเทียบกับปัญหา 

อันสำาคัญอย่างแท้จริงนั้นแล้ว  ปรากฎว่ามันได้หมดความสำาคัญลงไปมาก 

และจางหายจนกระทั่งไม่เปนปัญหาอะไรเลย.

“มีปัญหาอยู่ข้อหนึ่งขอรับ,  คุณพ่อ,  คือผมเคยได้ยินมาบ่อยๆถึง 

เรื่อง “สาสนาแห่งปัญญา” (Wisdom  Religion)  ซึ่งมีอยู่ในอดีตกาลอัน 

มืดมัว,  และเปนสาสนาซึ่งสาสนาทั้งหมดของพวกเราในทุกวันนี้  เปนเพียงทราก 

ของสาสนานั้น  ที่เหลืออยู่อย่างเลวๆเท่านั้น,  สาสนาที่ว่านั้น เคยมีอยู่จริง 

หรือครับ  คุณพ่อ,”

ภาคทั่วไป๒๖๘



“พ่อไม่มีเหตุผลอันใดที่จะคิดเช่นนั้น,  แต่ความจริงพ่อก็ไม่สามารถจะ 

พิสูจน์ให้เห็นได้ว่า  สาสนาที่ว่านั้นไม่มี.   เจ้าจงอ่านพระบาลีเตวิชชสูตร
๑  

ดูเถิด  ซึ่งในบาลีพระสูตรนั้น  มีกล่าวถึงเรื่องพรหม,  และพระพุทธองค์ได ้

ทรงตั้งคำาถามไว้ว่า,  “มีพราหมณ์พวกไหนเคยเห็นพรหมบ้างไหม ?  หรือ

พราหมณ์เหล่านั้นเคยรู้จักผู้ใด  ซึ่งเคยเห็นพรหมมาแล้ว ?  หรือเคยได้ยิน 

คำาบอกเล่ามาจากผู้ใด ?  พราหมณ์เหล่านั้นจะสอนวิธีที่จะเข้าถึงพรหม  ซึ่ง 

เขาเองก็ไม่เคยรู้จักได้อย่างไร ?”  จงใช้การพิสูจน์อย่างเดียวกันนี้  พิสูจน ์

เรื่องสาสนาแห่งปัญญาดูเถิด.   มีใครผู้ซึ่งพูดถึงสาสนานั้น  ได้เคยเข้าไป

นมัสการในวิหารแห่งสาสนานั้นมาบ้าง ?  หรือเคยอ่านพระคัมภีร์อันศักดิ์สิทธิ์

ของสาสนานั้นมาบ้าง ?  เขาเหล่านั้นรู้จักใครบ้าง  ซึ่งเคยทำาเช่นนั้นมาแล้ว ? 

เขาสามารถบอกคำาสอนของสาสนานั้นแก่เจ้าได้ไหม ?”

“ไม่มีเลยครับ  คุณพ่อ.   ไม่มีใครเคยบอกเรื่องอันแน่นอนใดๆ ซึ่ง 

เกี่ยวกับเรื่องนั้นแก่ผมเลย;  แต่หลายครั้งหลายหนมาแล้ว  ที่ผมเคยได้รับคำา

บอกเล่าว่า  สาสนาทุกๆสาสนาเปนเพียงมุมเหลี่ยมน้อยๆ ที่มีสีสรรค์ต่างๆ  

กัน  ของ “สัจจธรรม”เท่านั้น.   เพราะฉะนั้นผมจึงเข้าใจว่า  ถ้าหากเปน 

ดังนั้นจริงแล้ว สาสนาทุกสาสนาย่อมจะนำาพวกเราไปสู่จุดหมายแห่งเดียวกัน.”

“ลูกเอ๋ย,  มันมีส่วนดีอยู่ในสาสนาที่สำาคัญๆของโลกดัวยกันทุกสาสนา, 

แต่ส่วนดีส่วนนั้นๆได้ถูกปกปิดเสียด้วยลัทธิท่ีเลอะเลือนผิดๆและลัทธิถือปัจจัย 

ภายนอก  เช่นถือโชคลางเปนต้น  ไม่มากก็น้อย.    สิ่งที่เราจะพึงกระทำาก็คือ 

การพิจารณาความสำาคัญอันเกี่ยวกับคำาสอนที่แตกต่างกัน,  แล้วเลือกถือเอาแต่

ส่วนที่ดีที่สุด,กล่าวคือทางที่สั้นและตรงที่สุด  ที่จะนำาเข้าถึงความจริงอันเด็ด

ขาด.   ผู้ที่ถือลัทธิถือปัจจัยภายนอก  เช่นโชคลางเปนสรณะไว้ในฐานเปน 

ความรอดพ้น  โดยพึ่งผู้อื่นนอกจากตัวของตัวนั้น  เปนผู้ที่อยู่ในสถานะเช่น

บนยอดเขา ๒๖๙

๑.  สูตรที่  ๑๓  สีลักขันธวรรค   ทิฆนิกาย.

ค. ๑๑



เดียวกับบุคคลผู้มีกำาลังก้าวขึ้นบันไดเลื่อน  ซึ่งมันกำาลังเลื่อนลง.   เขาอาจ 

จะไปถึงจุดหมายของเขาเช่นเดียวกัน  แต่เปนการหมดเปลืองกำาลังแรงอย่าง

มากมาย  ซึ่งที่ถูกเขาควรจะประหยัดไว้ได้โดยการเลือกทางที่ถูกต้อง.   คือ 

ทาง “พุทธธรรม.”

“คุณพ่อขอรับ,  แต่เขาอาจจะขึ้นไม่สำาเร็จได้เลย  เว้นแต่ผู้นั้นจะเปน 

ผู้แข็งแรงผิดธรรมดาเท่านั้น.   แล้วจะเปนอย่างไรบ้าง?”

“สมมติว่าเขาอยากจะขึ้นให้ได้จริงๆแล้ว  เขาควรจะพยายามต่อไป, 

และในตอนท้ายเขาอาจจะรู้ได้จากความผิดพลาดของเขานั่นเอง  ว่าเขาได้เดิน

มาในทางที่ผิดเสียแล้ว (ผิดเปนครู.)   แล้วโดยการใช้สติปัญญาของเขาเอง 

เขาก็อาจจะพบทางที่ถูกต้องของเขาได้เอง.   จงมองดูรอบๆตัวเจ้าซิ!  มัน 

ไม่เปนการประจักษ์ชัดดอกหรือว่า  บุคคลส่วนมากเปนผู้ที่ถูกผูกติดอยู่กับ 

“วงล้อ” ซึ่งกำาลังหมุนไปรอบๆ,  คล้ายกับว่าเขาก้าวไปทีละน้อยๆเสมอ,   

แต่อนิจจัง!   มันกำาลังหมุนกลับมาที่เดิม ?”

“คุณพ่อครับ,  คุณพ่อหมายความว่าผู้ประพฤติตามลัทธิเช่นนั้น  ชื่อ 

ว่ากำาลังดำาเนินไปในทางที่ผิดอย่างไม่มีทางแก้   เช่นนั้นหรือ ?”

“เปล่าเลย.   ผู้ซึ่งครองชีวิตอยู่ในคลองแห่งศีลนั้น  ชื่อว่าดำาเนินอยู ่

ในหนทางนั้นในตัวแล้ว (Ipso  Facto).   แต่ความต่างกันนั้น  คือสิ่งซึ่งทอด 

อยู่ระหว่างคนๆหนึ่ง  ซึ่งรู้ว่าเขากำาลังไปทางไหน,  รู้ว่าทำาไมเขาจึงไปทาง 

นั้น,  ซึ่งทางของเขามีปรากฎอยู่ในแผนที่,  และทั้งมีหลักปักหมายไว้,  กับ 

บุคคลอีกคนหนึ่ง  ซึ่งไม่รู้อะไรเลย,  แต่ได้ไปพบทางสายเดียวกันนั้น  โดย

บังเอิน  แล้วไม่รู้ว่าทางนั้นไปทางไหน  หรือเขาควรจะไปทางไหน (เหนือ 

หรือใต้).”

“แต่อะไรเล่าที่จะเกิดขึ้นแก่บุคคลผู้ซึ่งกำาลังเดินไปทางใต้,  ในเมื่อเขา 

ควรจะไปทางเหนือ,  โดยความเข้าใจผิด  ?”

ภาคทั่วไป๒๗๐



“ลูกเอ๋ย, พ่อคิดว่าถ้าเราลองสมมติให้กรุงเทพพระมหานคร เปนจุด 

หมายของทุกคนซึ่งอยู่ในประเทศไทย, แล้วคนที่รู้จักถนนหนทางดี จะไป 

ถึงก่อนใครๆ แต่ถ้าคนบางคนเดินไป, และเดินไปไม่หยุด นานเพียงพอ,  

เขาจะต้องไปถึงกรุงเทพฯได้เหมือนกัน ไม่เร็วก็ช้าในวันหนึ่งเปนแน่,  ไม่ว่า 

เขาจะผ่านเข้ามาทางจังหวัดจันทบุรี, ทางจังหวัดปราจีณบุรี, ทางจังหวัด 

พิศณุโลก,  ทางจังหวัดกาญจนบุรี, หรือทางจังหวัดราชบุรีก็ตาม ! 
๑    

 พระ 

ธรรมของพระผู้มีพระภาคเจ้า ย่อมเปนมรรคาที่ตรง,  ส่วนสาสนาอื่นเปนทาง 

อ้อมค้อม  กว้างไปจากทางตรงไม่มากก็น้อย  เกือบทุกสาสนา.”

“แน่นอนหรือครับ,  คุณพ่อ, ที่คนส่วนมากต่างจะได้รับความพอใจ 

อย่างยิ่ง  และความอุ่นใจอย่างใหญ่หลวง  จากสาสนาต่างๆ ของเขาเหล่านั้น?”

“ถูกละ  เปนดังนี้.   เด็กๆย่อมได้รับความเพลิดเพลินอย่างยิ่ง  จาก 

นิทานชะนิดเทพนิยายต่างๆ และได้รับความอุ่นใจถึงที่สุด  ในการที่เชื่อว่า

มารดาของเขาสามารถป้องกันเขา  ให้พ้นจากอันตรายใดๆทั้งสิ้น.   แต่ว่า 

นิทานและความคิดชะนิดนี้   ย่อมใช้ไม่ได้สำาหรับคนที่โตเปนหนุ่มแล้ว.”

“คุณพ่อกำาลังพูดถึงมติเรื่อง  การรอดพ้นโดยต้องพึ่งพาอาศัยสิ่งอื่น 

หรือผู้อื่นนอกจากตน  เช่นลัทธิถือโชคลาง,  แต่ว่ามิใช่เปนคำาสอนเรื่องความ 

ดีที่นอกลู่นอกทาง,  เพราะมันเปนของมีอยู่ในสาสนา  ซึ่งแพร่ออกไปกว้าง 

ขวางสาสนาหนึ่ง,  ทั้งปรากฎว่ามีอยู่ในพุทธสาสนาฝ่ายมหายานอีกด้วยกระนั้น 

หรือขอรับ ?”

“ถูกแล้ว, บันดาพระโพธิสัตว์ทั้งหลาย  ถูกนับถือโดยคนบางพวกให้

เปนผู้สามารถใช้คุณธรรมอันมหัศจรรย์ของท่าน  เพื่อการรอดพ้นของมวล

สัตว์เหล่านั้น  ซึ่งกำาลังทนทุกข์อยู่ในโลกอันต่ำ�ต้อยนี้  หรือโลกอื่นใดก็ตาม. 

บนยอดเขา ๒๗๑

 ๑.   อุทาหรณ์อันนี้ผู้แปลได้เปลี่ยนมาเปนลักษณะแห่งภูมิประเทศ  แห่งประเทศไทย,  เพื่อ

ประโยชน์แก่ท่านผู้อ่านบางคน.           - ผู้แปล.



ข้อนี้  ย่อมเปนการขัดแย้งกันอย่างแรงกับกฎแห่งกรรม  ซึ่งตามความจริง 

เปนกฎที่ครอบงำาอยู่เหนือสิ่งทั้งปวงทั่วสากลโลก,  ซึ่งไม่มีและไม่อาจจะม ี

การยกเว้นแต่อย่างใดเลย.”

“เมื่อผมได้โต้เถียงกับเขาในทำานองนั้น  ผมเคยถูกเขาพิสูจน์ทับลงมา 

ว่า ผมยังไม่มีหัวสมองสูงพอ ที่จะเข้าใจในเรื่อง “ความเหมือนกันของ 

สิ่งที่ตรงกันข้าม-  (Identity of Opposite).”

ท่านผู้เฒ่าผู้คงแก่เรียนได้ ยิ้มละมัยอย่างสุภาพ.   ท่านได้ตอบว่า  

“คำาศักดิ์สิทธิ์สั้นๆ” วลีหนึ่ง
๑
 ย่อมครอบคลุมความคิดอันละเอียดไว้ทั้ง 

กลุ่ม.   “ความเหมือนกันของสิ่งที่ตรงกันข้าม” ย่อมเปนสิ่งที่ถูกต้อง

สำาหรับท่านผู้เปนพระอรหันต์  หรือท่านผู้มีภูมิธรรมอันสูงยิ่งเท่านั้น  แต่ไม่

เปนความจริงสำาหรับในชีวิตนี้ของคนธรรมดา  และคนโง่เขลาเทือกนั้น เว้น 

แต่ในบุคคลพิเศษ  ซึ่งความเมาในสาสนาจนถึงขีดสุด  ได้มากลายเปนความ 

ไม่บ้าคลั่งในสาสนาอย่างสูงสุดไปเท่านั้น”

“คุณพ่อหมายความว่าอย่างไร ?”

“บุคคลผู้ที่ยึดถือในหลักความจริง  ทางสาสนาของเขาอย่างแน่นแฟ้น  

ถึงกับหาทางที่จะล้างผลาญผู้อื่น  ซึ่งถือต่างออกไปจากเขานั้น,  ชื่อว่าเปน  

ผู้ขาดเสียแล้ว  จากความเปนผู้มีคุณธรรมทางสาสนา  ตามความหมายอัน

แท้จริงของคำาๆนั้น.”

“อันตรายนี้  มิได้มีอยู่แม้ในหมู่พวกผู้ปฏิบัติธรรมนี้ดอกหรือ.”

“มันมีอยู่จริง.  ไม่มีมนุษย์คนใดที่สามารถผ่านความโง่,  ความหลง,  

และความเขลาอย่างทารกโดยสิ้นเชิงไปได้เลย.  แต่ไม่มีพุทธบริษัทที่แท้จริง   

ซึ่งประกอบไปด้วยความคิดคนใด  จะเปนผู้ถือรั้นเช่นนั้นได้.”

ภาคทั่วไป๒๗๒

        ๑.   คือคำาว่า  “ความเหมือนกันของสิ่งที่ตรงกันข้าม’   ‘Identity   of  Opposites.”



“คุณพ่อขอรับ, ก็คุณพ่อเองเล่า  มิได้ยึดถืออยู่อย่างหนึ่ง  ในมติบาง 

อย่างที่ถือกันอยู่ โดยมากในหมู่สงฆ์ เช่นมติของพวกนิกาย“แดนบริสุทธิ์” 
(Pure  Land  Sect)   ดอกหรือ ?”

“เปล่าเลย,  ฉันเปนผู้วางลัทธินั้นอย่างเต็มที่  ในเมื่อฉันรู้ว่าการทำาเช่น 

นั้น  มันเปนการห่างไกลออกไปจากแนวธรรม.   แม้ฉันมีอำานาจ ฉันก็ไม่

ประสงค์จะบังคับใครให้รับเอาธรรม.  และยิ่งไปกว่านั้นก็คือไม่ประสงค์จะ 

ล้างผลาญใครโดยทางใดทางหนึ่ง  แม้ฉันอาจจะให้เขาได้รับประโยชน์โดย 

การกระทำาเช่นนั้นก็ตาม.   ทุกๆคนต้องมีการกระทำาของเขาเอง,  เพื่อเขาเอง,  

ให้ดีที่สุดเท่าที่เขาจะทำาได้.   ตัวอย่างเช่นฉันไม่ได้หวังให้เจ้ายอมรับเอาสิ่ง 

ที่ฉันบอกให้นี้  ในฐานเปนสิ่งบังคับ,  ต้องการแต่ให้เจ้าคิด  และตัดสินเอา 

เองเท่านั้น.   หน้าที่ส่วนของฉันเปนอันว่าฉันได้กระทำาเสร็จแล้ว  ตั้งแต่เมื่อ 

ฉันได้     ชี้แจงให้เจ้าเห็นความจริง     มากพอเท่าที่ฉันเห็นว่า     เจ้าจะรับเอาได้.” 

 “ผมยังฉงนอยู่ในเรื่อง  “ความเหมือนกันของสิ่งที่ตรงกันข้าม”  

ขอรับ.     คุณพ่อจะช่วยชี้แจงให้แจ่มแจ้งขึ้นกว่านี้ได้ไหมครับ ?”

“สาสนาแทบทุกสาสนาย่อมตั้งอยู่ได้ด้วยศรัทธา,   กล่าวคือความเชื่อ

อย่างหลับหูหลับตา  ในหลักลัทธิอันใดอันหนึ่ง  ซี่งไม่มีใครอาจจะขยายให้

แจ่มแจ้งได้.  ส่วนฝ่ายที่ตรงกันข้าม   คือพวกที่ไม่ยอมนับถือพระเปนเจ้า,   

ไม่ยอมรับฟังอะไรๆที่เปนของใหม่ต่อเขา,  และทั้งปฏิเสธที่จะมองดูอะไรให้

นอกออกไปจากแนวแคบๆของเขา  ซึ่งเขาสมัครจะเรียกมันว่าเหตุผล.   ทั้ง

สองพวกนี้เปนพวกที่ตรงกันข้าม,  บอดมืดทั้งสองพวก,  คือเชื่องมงายพวก

หนึ่ง,  และอีกพวกหนึ่งไม่ยอมเชื่อเสียเลยทีเดียว.     ถึงแม้ว่ามันจะตรงกัน 

ข้ามก็จริง  แต่ทว่าผลในอนาคตย่อมเปนอย่างเดียวกัน,  และทั้งสองพวกเหมือน

กันในความระมัดระวังลัทธิของตนจัดเกินไป  จนเปนเครื่องปิดบังจิตต์ใจของ 

เขา  จากความคิดอันใหม่ๆทั้งหลายเสียสิ้น.   พระธรรมเปนมรรคาสาย

บนยอดเขา ๒๗๓

ค. ๑๒



กลาง,  ไม่เอียงไปในทางสุดโต่งฝ่ายข้างไหน,  และทั้งไม่มีความตรง 

กันข้าม;  จึงเปนสิ่งประเสริฐไม่มีสิ่งใดเปรียบปาน.   สำาหรับความมุ่ง 

หมายของเราทั้งหมดในโลกนี้แล้ว  พระธรรมจัดเปน บรมสัจจ.    และเมื่อ 

เปนกำาลัง  ก็เปนกำาลังอันเอก,  พระธรรมเปนพระพุทธพจน์  ซึ่งเปนความจริง 

อันเด็ดขาด,  เปนสิ่งสูงสุดซึ่งเราอาจลุถึงได้ที่นี่  ในโลกแห่งสังสารวัฏฏ ์

นี้เอง.”

“คุณพ่อ  จะเห็นว่าธรรมะตั้งอยู่บนเหตุผล  หรือบนความเชื่อ,  หรือ 

ว่าตั้งอยู่บนสิ่งทั้งสองอย่าง  คือทั้งเหตุผลและความเชื่อ  ?”

“ตั้งอยู่บนเหตุผลซิ.   ท่านพระอานนฺท เกาศลฺยายนะ  ได้อธิบายไว ้

อย่างดีเลิศแล้ว  เมื่อเร็วๆนี้ว่า  :    “สิ่งๆหนึ่งซึ่งเราต้องระลึกไว้เสมอ.    

แม้ว่าพุทธสาสนาในฐานเปนหลักปรัชญาระบอบหนึ่ง  จะได้ยอมรับ

ความจำาเปนในการไปเหนือเหตุผลก็ตาม,  ในขณะเดียวกันนี้ย่อมต้อง 

การไม่ให้เราลืมว่า  เราต้องไม่ไปอย่างดันทุลังต่อเหตุผล.   การไป 

เหนือเหตุผลเปนสิ่งๆหนึ่ง;  ส่วนการไปอย่างดันทุลังต่อเหตุผลก็เปน 

อีกสิ่งหนึ่งต่างหาก.    การไปเหนือตรรก (Logic) เปนสิ่งซึ่งพอจะ

เข้าใจกันได้  :  แต่การเปนมาโดยไม่เข้าทางแห่งตรรก  (Illogical)  นั้น 

เปนสิ่งซึ่งไม่อาจจะเข้าใจได้.”   ที่นี่เอง เจ้าจะพบคุณสมบัติอันเปน 

หลักฐานสำาคัญลักษณะหนึ่ง  ซึ่งทำาพระธรรมให้เปนสาสนาอันหนึ่ง  ซึ่งต่าง

จากสาสนาทั้งหลาย.   ถ้าเจ้าได้พบกับพวกซึ่งมีความเชื่อใน “สาสนาแห่ง

ปัญญา”    อันกล่าวกันว่าสาสนาต่างๆทุกวันนี้  ได้แตกแยกออกมาอย่างเลวๆ 

จากสาสนานั้นแล้ว  เจ้าอย่าได้ไปโต้แย้งเขาเลย,  แต่จงชี้ให้เห็นว่า “สาสนา

แห่งปัญญาอันเอก”  ซึ่งเรามีความรู้อันแท้จริงหลายประการนั้น  คือธรรมะ

ของพระตถาคตนี้เอง.   ส่วนสาสนาอื่นๆอาจเปนเพียงมุมส่วนน้อยๆของ   

สัจจธรรม; แต่มันเปนหน้าที่สำาหรับพวกเราที่ควรเพ่งฉะเพาะต่อลักษณะของ

ภาคทั่วไป๒๗๔



ดวงมณี  ซึ่งส่องแสงเกือบทั้งหมดออกมา.   และอย่าไปเสียเวลากับมุมส่วน

น้อยๆเหล่านั้น  ซึ่งถูกอวิชชาปิดบังอยู่  และถูกมิจฉาทิฏฐิกับลัทธิถือโชคลาง

ห่อหุ้มอยู่.”

“คุณพ่อขอรับ,  พุทธสาสนามีลัทธินิกายอยู่เปนอันมาก.   ผมจะเลือก

เอาสักอย่างหนึ่งได้อย่างไร  ?”

“ตามที่พ่อเข้าใจนั้น  คำาว่า “พุทธสาสนา” หมายถึงพระธรรมของ

พระพุทธเจ้า.   สำาหรับฉัน ไม่ได้หมายถึงธรรมะที่ถูกเปลี่ยนแปลง,  ถูก 

ขยายออกให้เขื่อง,  และถูกทำาให้บิดจนเสียรูปเสียแล้ว  โดยบุคคลอื่นใด.    

เพราะฉะนั้นเมื่อฉันบอกให้เจ้าศึกษาพุทธสาสนา  ฉันหมายถึงลัทธิเถรวาทซึ่ง

เปนโอวาทของพระพุทธเจ้าโดยตรง.”

“ถ้าดังนั้น  คุณพ่อก็แนะนำาว่าสิ่งซึ่งปรากฎอยู่ในพระไตรปิฎก  เปนคำา

สอนของพระศักยะมุนีทั้งหมดนะซิครับ  ?”

“เปล่าเลย.   มีข้อความที่ผิดๆ  ซึ่งอาจจะพบได้ในพระไตรปิฎกอยู่

มากมาย.   แต่โดยอาสัยการศึกษา,  และที่ดียิ่งไปกว่านั้น  ก็โดยอาศัยเพ่ง 

สมาธิ,  เจ้าอาจจะสามารถรู้จักเลือกคัดเอาของจริง  ออกจากของปลอมได้.    

ไม่มีใครอื่นใดที่ไหนอีก  ที่จะสามารถให้ความรู้เรื่องนี้แก่เจ้าได้,  เพราะเปน

ความรู้ซึ่งเจ้าอาจจะลุถึงได้โดยทางความพยายามของเจ้าเองเท่านั้น.”

“ถ้าดังนั้นคุณพ่อก็ไม่เชื่อในความเจริญงอกงามของสาสนานะซิครับ  ?”

“สัจจธรรมะเจริญงอกงามได้อย่างไรกันนะ ?   ปริมาณแห่งปัญญา 

ของเราสำาหรับจะรู้ธรรมนั้น  เจริญงอกงามได้จริง.      แต่ธรรมะของพระ 

ตถาคตเปนสัจจธรรมอันสูงสุด  ซึ่งได้ปรากฎแก่มนุษย์,  เปนสิ่งสูงสุดที่เขาจะ

สามารถเข้าใจแจ่มแจ้งได้.   เมื่อเปนสิ่งสูงสุดเสียแล้ว  การเปลี่ยนแปลงใดๆ   

ก็มีฉะเพาะแต่สิ่งทีต่่ำ�กว่าเท่านั้น.   มนุษย์ผู้ที่ได้สมัญญาว่าเปนผู้เปลี่ยน 

แปลงพระธรรมได้นั้น    จะต้องเปนผู้รู้อะไรๆยิ่งกว่าพระพุทธเจ้าเอง.”

 . . . .  . . . . . . . .

บนยอดเขา ๒๗๕



เมื่อข้าพเจ้าลงมาจากภูเขา  คำาพูดครั้งสุดท้ายของท่านผู้เฒ่าผู้คงแก ่

เรียน  เต็มเปี่ยมอยู่ในใจของข้าพเจ้า.   ท่านได้กล่าวว่า  “จงคิดสิ่งที่ฉัน 

ได้บอกให้,  แต่จงระลึกไว้ให้ได้ว่าคำาพูดทุกคำาเปนเพียงเครื่องหมาย

เท่านั้น.   และเบื้องหลังแห่งความหมายเหล่านั้น  มีความหมายอัน 

ลึกซึ้ง  ซึ่งใจของเจ้าจะต้องเข้าให้ถึง.   นี่เปนก้าวแรกในการเดิน 

ทางไปสู่อิสสระภาพของเจ้า.   สำาหรับก้าวที่สอง  เจ้าจะต้องศึกษา 

การคิดโดยไม่ต้องอาศัยคำาพูด,  และดังนั้นเจ้าจะขึ้นถึงสัจจธรรมอันสูง 

ยิ่งขึ้นไปกว่าที่ภาษาพูด       ซึ่งเปนเสมือนโซ่ตรวน
๑
 จะอำานวยให้ได้.   

และก้าวที่สามคือ  การรู้สัจจธรรมโดยไม่ต้องอาศัยอะไรๆหมด  แม้

กระทั่งความคิด . . . . .   และนี่แหละ  คือที่สุดของการเดินทางอัน 

ยืดยาว . . . . .   เพื่อเปนตัวสัจจธรรม   เสียเอง.”
เมื่อได้หยุดนิดหนึ่งแล้ว  ท่านได้กล่าวต่อไปว่า   :   “พ่อรู้ดี.    เจ้าคง 

จะไม่เข้าใจความหมายได้ทั้งหมด  ที่ฉันหมายถึงในคำาพูดสองสามคำาตอนท้าย

นี้.   แต่ช่างเถอะไม่เปนไร  !

“ทางอยู่นั่นแล้ว,    เจ้าจงเดินไปเถิด  !”

ภาคทั่วไป๒๗๖

 ๑. หมายความว่า คนเราติดในคำาพูด ติดในชื่อธรรมซึ่งเปนคำาพูดแน่นแฟ้น วางไม่ได้ จน 

ไม่ได้รู้จักกับ  “ตัวธรรมจริง”   ซึ่งมิใช่เปนเพียงคำาพูด,    จึงได้เรียกคำาพูดว่าเปนโซ่ตรวน.



อริยสัจสี่ประการ  คือ  วิชาสำาหรับชีวิตมนุสส์

การครองชีวิตชอบ
ธรรมทาส  พานิช

ความเพลิดเพลินมัวเมาในการครองชีวิต  เปนเหตุให้มนุสส์ไม่รู้จัก 

ความพอดี  ไม่รู้จักประมาณในการครองชีพในด้านต่างๆ.      การปรุงแต่ง 

และแสวงสิ่งต่างๆให้เลิศยิ่งขึ้นไปอีก  การแข่งขันความเลิศความยิ่งกว่าในทาง 

ที่ผิดและเปนภัยแก่ชีวิต  ได้ส่งใจของมนุสส์ให้สูงขึ้นพ้นระดับความพอดี,   

จนมนุสส์ได้รับความทุกข์ความยุ่งยากจากสิ่งที่ตนก่อขึ้นเอง  แล้วกลับไม่รู้

ว่าความทุกข์ความยุ่งยากเหล่านั้นเกิดขึ้นจากอะไร,  ไม่รู้ว่าจะดับความยุ่งยาก 

นั้นได้อย่างไร.

ในการดำาเนินชีวิตตามวิถีอันประเสริฐของพระพุทธเจ้า  พระองค์ได้สอน 

ไว้ว่า  “จงครองชีวิตชอบ  จงครองชีวิต(ในด้านต่างๆทุกๆด้าน)อย่า 

ให้เปนที่เดือดร้อนแก่ตนเองและผู้อื่น.”
อริยบุคคลที่เปนบรรพชิต  ผู้ดำาเนินชีวิตตามอย่างพระพุทธเจ้านั้น  ครอง 

ชีวิตอยู่อย่างง่ายๆและตามธรรมชาติ  มีความต้องการเท่าที่จำาเปนสำาหรับ

ร่างกาย  และอวัยวะต่างๆ.        เครื่องนุ่งห่มใช้เศษผ้าที่ชาวบ้านเขาทิ้ง,   

อาหาร  เที่ยวขอทานเขาตามแต่จะได้ในมื้อหนึ่งๆ,   ที่นั่งนอน  ที่เหมาะที่สุด 

คือโคนไม้,   ยารักษาโรคคือมูตรเน่า.

ค. ๑๓ ๒๗๗



พระพุทธเจ้าเมื่อยังเปนพระสิทธัตถะ  อยู่ในกรุงกบิลพัสดุ์  ทรงครอง

ชีวิตอย่างฟุ่มเฟือย  แวดล้อมไปด้วยเครื่องบำารุงบำาเรอด้วยประการต่างๆ แต่

พระองค์ได้ทรงพิจารณาเห็นโทษของความมัวเมาเพลิดเพลินเหล่านั้น.   เมื่อ

ออกบวชแล้ว  พระองค์ได้ครองชีพอย่างง่ายๆ เพื่อเปนตัวอย่างแก่ชาวโลก  

เพื่อแสดงให้ชาวโลกเห็นว่า  การครองชีวิตอย่างง่ายๆมีความต้องการน้อยนั้น

มีประโยชน์  นำาความสุขมาสู่ทั้งทางกายและทางใจ  ได้ดีกว่าการครองชีวิตที ่

หรูหราฟุ่มเฟือย.   พระองค์ทรงยกย่องนักบวชผู้เคร่งครัดในการครองชีวิต

อย่างง่ายๆ และแนะนำาให้ชาวโลกปฏิบัติตาม,  ผู้ที่เข้ามาบวชตามพระองค์

ย่อมเลิกความหรูหราฟุ่มเฟือยเสีย  และครองชีวิตตามอย่างพระองค์ด้วย 

ความสมัครใจ  ไม่มีการถูกบังคับประการใด.   ในเมื่อพระบิดาทราบว่าพระ 

พุทธเจ้าเที่ยวขออาหารจากชาวบ้าน  พระองค์ได้ทรงต่อว่า  ว่าการเที่ยวขอ

อาหารเช่นนี้  เปนที่เสื่อมเสียชื่อเสียงและเกียรติยศของตระกูล  ขอให้พระองค์

ทรงงดเสีย.   พระพุทธเจ้าตอบว่า  การเที่ยวบิณฑบาตรขออาหารเขาเลี้ยง 

ชีพนี้  เปนประเพณีของพระพุทธเจ้าทั้งหลาย  เปนอริยมรดกตกทอดมาสู่พระ 

องค์  จากพระพุทธเจ้าองค์ก่อนๆ พระองค์ต้องปฏิบัติไปตามประเพณีของ

พระองค์เอง.

การครองชีพอย่างง่ายๆ ไม่เปนที่หมดเปลือง  มีรายจ่ายน้อย.   สำาหรับ

บรรพชิตไม่เปนที่รบกวนชาวบ้านเขาอย่างมากมาย  ชาวบ้านครอบครัวหนึ่ง

สามารถอุปฐากพระได้หลายองค์.   สำาหรับฆราวาสที่ครองชีพอย่างง่ายๆ   

จะมีข้าวของเหลือเฟือพอแจกจ่ายให้ผู้อื่นเสมอ,  ไม่มีความจำาเปนที่จะต้อง

ทุจริตต่อหน้าที่  หรือคดโกงเอาเปรียบผู้อื่น  เพราะตนต้องการน้อยเหลือเกิน.   

เมื่อไปในที่กันดาร  หรือเกิดศึกสงครามมีการขาดแคลน  จะไม่ต้องเดือดร้อน

ใจ  เพราะสิ่งที่ร่างกายต้องการอย่างจำาเปน  คืออาหารอิ่มหนึ่ง  น้ำ�เย็น  พื้นดิน

สำาหรับนั่งนอนนั้น   หาได้ทั่วไป   ไม่ยากนัก.

ภาคทั่วไป๒๗๘



ถ้าหากมนุสส์ทั่วโลกมีความต้องการน้อย  มีความต้องการเท่าที่จำาเปน

สำาหรับร่างกายโดยฉะเพาะแล้ว  การรบพุ่งแย่งชิงกัน  การเบียดเบียนเอารัด 

เอาเปรียบกัน  จะไม่เกิดมีขึ้นในโลกนี้  ดังที่ได้เกิดมีและกำาลังเกิดอยู่.   ความ 

กลัวล่วงหน้าว่าจะเกิดการสงคราม  ตนจะได้รับความยากลำาบาก  ก็จะไม่มีมา 

ทำาให้นอนไม่หลับ  ตั้งแต่สงครามยังไม่เกิด.   ในโลกอันสุขสงบ  จะมีแต ่

การเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่  ต่างคนนอนใจได้ว่าตนมีความต้องการน้อย  ธรรมชาต ิ

เท่าที่เปนไปในโลกจะไม่อาจนำาความทุกข์มาสู่ตนได้แต่อย่างใดเลย.

ประเทศที่นับว่าเจริญ  มีวัฒนธรรมสูง  หลายประเทศในโลกนี้  ได้

ปล่อยให้การครองชีพของประชาชน  เปนไปอย่างหรูหราฟุ่มเฟือยมาก,  แล้ว

ใช้อำานาจเข้าปกครองประเทศที่อ่อนแอ  ยื้อแย่งเอาผลประโยชน์มาใช้จ่ายใน

ประเทศของตน  มาบำารุงพวกของตน  โดยไม่เหลียวดูความยากจนของเพื่อน

ร่วมโลก.   เมื่อมีความต้องการมากเสียจนเคยชิน  คือมองเห็นแต่แก่ตนข้าง 

เดียว  จึงได้ประสพ  “หายนธรรม”  คือต่างพุ่งเข้าทำาลายกันและกันให้พินาศ 

ไป  โดยไม่มีการยับยั้งชั่งใจ.

ประชาชาติบางชาติที่หรูหราฟุ่มเฟือยเสียจนเคยชิน  เมื่อประสพสถานะ

สงครามเข้า  ไม่อาจ “นอนกลางพื้นดิน  กินกลางหญ้า”  ไม่อาจสละความเห็น

แก่ตัวเพื่อส่วนรวม  ไม่อาจละความหรูหราฟุ่มเฟือยแม้ในขณะเผชิญเคราะห์

กรรม  ได้รับผลคือความพินาศย่อยยับ  โดยไม่มีใครคาดคิดว่าจะเปนไปได้.   

“วัฒนธรรมที่มองกันเพียงที่รูปภายนอก  และความหรูหราฟุ่มเฟือย

นั้น  กลายเปน “หายนธรรม”  ไปได้ในพริบตาเดียว.”
ประชาชาติที่มักน้อยสันโดษ  ย่อมมนี้ำ�ใจเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่  ไม่ต้องการ

รุกรานผู้อื่น  เพราะตนมีความต้องการน้อย.   แต่ในยามคับขัน  เขาสามารถ

นอนกลางดินกินกลางหญ้า  สละความสุขส่วนตัวเพื่อส่วนรวมได้  ด้วยน้ำ�ใจ

อันเด็ดเดี่ยวสามารถฟันฝ่าอุปสัคไปได้อย่างน่าสรรเสริญ.   ประชาชาติชะนิดนี้

มีส่วนในการดำารงสันติสุขไว้ในโลก.

การครองชีวิตชอบ ๒๗๙



การครองชีพอย่างง่ายๆ     เยี่ยงฤษี นักปราชญ์ พระอริยบุคคล พระ

อรหันต์ทั้งหลายนั้น  เปนวัฒนธรรม  ที่รุ่งเรืองและถาวรอยู่คู่กับโลก  ส่วน

ความหรูหราฟุ่มเฟือยนั้น  เจริญงอกงามชั่วขณะ  เช่นกับเปลวเพลิงที่ลุกโพลง

เผาไหม้ตัวเองแล้วดับมอดไป.

การครองชีพอย่างง่ายๆมีหัวข้อสำาคัญที่ควรจะกล่าวถึง  ดังต่อไปนี้

๑. ก�รแต่งก�ย

การไม่รู้จักประมาณในการแต่งกาย  จะพบได้ดาดดื่นไป  เสื้อผ้าสวม

ครั้งเดียวแล้วทิ้ง  ซื้อเครื่องแต่งกายชุดหนึ่งด้วยราคาเงินเท่ากับรายได้ของตน

ทั้งเดือน  เปนการหมดเปลืองอย่างมาก  ดูเหมือนกับว่าการแต่งกายของมนุสส์

เรา  แต่งกันเพื่อเล่นสนุก  เพื่อการเหยียดชั้นบุคคล  สิ่งไรที่บุคคลชั้นต่ำ�ทำาได้

บุคคลชั้นสูงจะไม่ยอมทำา  ด้วยเกรงว่าจะเปนชั้นต่ำ�ไปด้วย  เพื่ออวดความมั่งม ี

และความสามารถ  ในการหาเครื่องแต่งกายได้แปลกว่าผู้อื่น  บางคนถึงกับ

ไม่กล้าสวมเสื้อผ้าชุดใดมากกว่าครั้งหนึ่ง  ด้วยกลัวว่าผู้อื่นเห็นจะจำาได้ว่า  ชุด

นั้นๆตนเคยสวมแล้ว  เราจะเรียกความกลัวชะนิดนี้ว่า  ความ“ผิดปกติ”ได ้

หรือไม่.   การสวมเสื้อผ้าซึ่งควรจะให้ความสุขแก่ผู้สวม  กลับนำาความทุกข์   

คือความกลัวในสิ่งที่ไม่ควรจะกลัวมาให้แทน.   บางคนสู้ทนอดอยากอาหาร  

เพื่อให้มีเงินไปซื้อเครื่องแต่งตัวที่หรูหรา.   ถ้ามนุสส์รู้จักความพอดีในการ 

แต่งกาย  ความหมดเปลืองด้วยการแต่งตัวให้สวยงามเล่นสนุก  ฯลฯ    ไม่ม ี

แล้ว   เราจะประหยัดเงินค่าเสื้อผ้าได้หลายร้อยเท่า.

พระพุทธเจ้าได้สั่งสอนให้เราพิจารณาในการแต่งกายไว้ว่า  “เพียงเพื่อ 

บำาบัดหนาว,  บำาบัดร้อน,  เพื่อบำาบัดสัมผัส  เหลือบ  ยุง  ลม  แดด  สัตว ์
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เสือกคลานทั้งหลาย,  เพียงเพื่อปกปิดอวัยวะที่ยั่วความอาย”  ถ้าเราประพฤติ

ตามที่พระองค์สอนไว้ในเรื่องนี้    เราจะเปนสุขกันได้ยิ่งกว่าที่เปนอยู่นี้อีกมาก.

๒.  ก�รรับประท�นอ�ห�ร

เมื่อใดกะเพาะอาหารต้องการอาหาร  เราจะรู้สึกได้โดยอาการหิว.    

แต่เราจะเห็นได้ว่า  เวลานี้เราไม่ได้รับประทานอาหารกัน  เพราะความหิวเปน

เหตุเท่านั้น  การเที่ยวเตร็ดเตร่ไปตามโภชนาคารต่างๆในนครนั้น  เนื่องมา 

จากความต้องการของใจมากกว่า.   เรารับประทานอาหารกันในเมื่อยังไม่มี

ความหิววันละหลายๆครั้ง.   เมื่อท้องยังไม่หิว  อาหารนั้นก็ไม่อร่อย  เราก็

เข้าใจไปว่าเปนความผิดของผู้ปรุง,  พยายามเปลี่ยนรสอาหาร  เปลี่ยนสถาน 

ที่รับประทาน,  ด้วยหวังว่า  อาหารนั้นๆจะอร่อยยิ่งขึ้นได้.   เมื่ออาหาร 

อร่อยเปนที่พอใจ  เรารับประทานเสียจนเกินกว่าที่ท้องต้องการ  จนเกิดอาการ

เจ็บป่วยขึ้น  เราเข้าใจว่าท้องยังไม่แข็งแรงพอ  หรือท้องผิดปกติต่างหาก,   

หาใช่ความผิดของเราผู้รับประทานมากเกินไม่.   เราปรุงอาหารให้มีรสเผ็ด  

หรือ หวาน มัน จัดที่สุด  เพื่อให้รับประทานได้มากที่สุด  แล้วท้องจะได้ทำา

หน้าที่มากที่สุด.   เมื่อมีการเจ็บป่วยขึ้น  เราทำาความเข้าใจเอาเองว่า  อาหาร   

ผู้ปรุงอาหาร  หรือท้อง  เปนฝ่ายบกพร่องในหน้าที่ของตน.

รายงานของแพทย์กล่าวว่า  มีมนุสส์เจ็บป่วยด้วยโรคเกี่ยวกับอาหาร

มากกว่าด้วยโรคชะนิดอื่นๆ.   มีเรื่องเล่าว่า  เศรษฐีผู้หนึ่งเปนโรคเกี่ยวกับ 

กะเพาะอาหาร  แพทย์แนะนำาให้ปฏิบัติตนโดยรับประทานอาหารง่ายๆ  และ

เปนจำานวนน้อย  เขาเชื่อว่าเขาไม่สามารถปฏิบัติตามได้  อาหารของเขามี

บริบูรณ์  เขาไม่สามารถบังคับตัวเองให้อดอาหารที่มีอยู่นั้นๆได้.   แพทย ์
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จึงแนะนำาให้เขาไปขะโมยม้า.   เพื่อว่าเมื่อเขาถูกจำาคุกแล้ว  จะได้อดอาหาร

จำาพวกฟุ่มเฟือยได้.   เขาจะได้หายจากโรคด้วยการขะโมยม้า,  แทนการ 

บังคับตนเอง.

พระพุทธเจ้า  ได้สั่งสอนให้เราพิจารณาในการรับประทานอาหารว่า 

“ไม่เพื่อเล่น,  ไม่เพื่อเมา,  ไม่เพื่อสดใส,  ไม่เพื่อเปล่งปลั่ง,  เพียงเพื่อตั้ง 

อยู่แห่งกายนี้,  เพื่อให้ชีวิตเปนไป,  เพื่อระงับความลำาบาก,  เพื่ออนุเคราะห์

พรหมจรรย์,  ด้วยคิดว่า  เราย่อมระงับเวทนาเก่า(ความหิว)เสียได้ด้วย  จัก 

ไม่ยังเวทนาใหม่(ความอิ่มเกิน)ให้เกิดขึ้นได้ด้วย,  ความเปนไป  ความหา 

โทษมิได้  ความอยู่ผาสุกของเรา  จักมีด้วยเพราะอย่างนี้.”

๓.  ก�รอยู่อ�ศัยและนั่งนอน

ที่อยู่อาศัย  ที่นั่ง  ที่นอน  ดูไม่น่าจะเปนภัยแก่ใครได้เลย  แต่ก็ยังม ี

มนุสส์บางคนได้รับความเดือดร้อนเพราะสิ่งเหล่านี้.   บางคนต้องเปนหนี ้

หยิบยืมเงินทองเขา  เพื่อนำามาใช้ในการสร้างที่อยู่ให้ใหญ่โตระโหถาน.    

บางคนมีรายได้เพียงเล็กน้อย  สู้อดอยากการกิน  ซื้อเก้าอี้  โต๊ะ  เตียง  มา 

ใช้  ด้วยเข้าใจว่าถ้านั่งกลางพื้น  นอนกลางพื้น  ก็ไม่เหมือนผู้อื่นเขา.   บ้าน 

เล็กๆพอเหมาะกับฐานะของตน  จะเปนประโยชน์แก่คนมีรายได้น้อยมากยิ่งกว่า 

บ้านที่ใหญ่โตเกินฐานะ.   การนั่งนอนกลางพื้น  หรือกลางพื้นดิน  ก็เปนสุข

ได้ไม่แพ้ที่ใด.   การอยู่ในพระราชวังหรือที่ระโหถาน  ถ้าเต็มไปด้วยความ 

ทุกข์แล้ว  ก็ไม่ดีไปกว่าในกะท่อมน้อยๆ  ที่เต็มไปด้วยความสุข.   พระพุทธ 

เจ้าได้ทรงบำาเพ็ญพระองค์เปนตัวอย่างแก่มนุสส์  พระองค์สั่งสอนให้สาวก 

ของพระองค์อาศัยตามโคนไม้  ในถ้ำ�  บ้านร้าง  ห้ามนั่งนอนบนเตียงตั่ง  ที ่

สูงใหญ่และวิจิตรงดงาม  และพระองค์เองก็ทรงปฏิบัติเช่นนั้น  ก็เพื่อแสดง 
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ให้มนุสส์เห็นว่า  การอาศัยตามโคนไม้  ในถ้ำ�  บ้านร้าง  และการนั่งนอน 

กลางพื้น  ก็เปนสุขที่สุดได้.

พระพุทธเจ้า  ได้สั่งสอนให้พิจารณาในการเสพเสนาสนะว่า  :  “เพียง

เพื่อบำาบัดความหนาว  เพียงเพื่อบำาบัดความร้อน  เพื่อบำาบัดสัมผัสเหลือบยุง  

ลม  แดด  สัตว์เลื้อยคลานทั้งหลาย,  เพียงเพื่อบันเทาอันตรายแต่ฤดูเสีย  แล

ชอบในอันหลีกเร้น.”

๔.  ก�รรับประท�นย�แก้โรค

การรับประทานยาแก้โรค  ซึ่งเปนสิ่งช่วยบำาบัดความป่วยเจ็บนั้น  ใน

บางรายที่ผู้รับประทานมิได้พิจารณาโดยรอบคอบ  หรือถูกเขาโฆษณาหลอก

ลวง  ก็เปนภัยได้มากถึงแก่ชีวิตก็มี.   แต่ในที่นี้จะกล่าวฉะเพาะที่เกี่ยวกับการ

ครองชีพทั่วไป

ยากินเล่น  ยาเสพติด  ยากินเล่น  หรือยาอมเล่น  หมากพลู  ยาสูบ  

และ ฯลฯ   เขาทำาให้อร่อย  และหอมชวนรับประทาน  เพราะฉะนั้นคนบาง

คนที่ตามใจตัวเอง  โดยไม่คิดถึงเหตุผล  จนเคยชิน  จะถือเอายาบางชะนิด  กิน  

อม  สูบ  หรือนัดถุ์เข้าทางจมูก  จนยาเหล่านั้นเปนของประจำาตัวเช่นกับอาหาร  

กลายเปนกินยาเพื่อเล่น  เพื่อความหรูหราไป  และเลยติดจนทิ้งไม่ได้.

ยาระงับความปวด.   นักดื่ม  หรือคนทำางานตรากตรำาเกินไป  มัน

จะปวดศีร์ษะเนืองๆ  เมื่อเขาได้ใช้ยาระงับความปวด  เขาไม่รู้สึกความปวดชั่ว 

ขณะนั้นๆ  ก็เข้าใจว่าความปวดหายไป.   เขาจึงไม่ได้หยุดการดื่ม  และการ

ตรากตรำาซึ่งเปนต้นเหตุของความปวด.   เมื่อปวดอีกก็ใช้ยาระงับอีก  จน 

ในที่สุดเขาใช้ยาระงับความปวดเปนของประจำาตัว.

การครองชีวิตชอบ ๒๘๓



ยาเจริญอาหาร  และยาอายุวัฒนะ.       มียาบางชะนิด  ผู้ขายได ้

ประกาศว่า  ทำาให้รับประทานอาหารได้.      คนที่รับประทานอาหารไม่ได้ก ็

รับประทานยานั้น  เมื่อความเคยชินของประสาทเกิดขึ้น  ความหิวตามธรรมชาต ิ

ของเขาผิดปกติไป.   เมื่อใดเขาหยุดรับประทานยานั้นๆ  กะเพาะอาหาร  น้ำ� 

ย่อยอาหาร  ไม่มียาช่วย  ก็ไม่อาจทำางานได้ตามปกติ  เขาจะกลายเปนคนรับ

ประทานไม่ได้นอนไม่หลับไปทันที.

ยาบำารุงความกำาหนัด.   ส่วนต่างๆของร่างกายย่อมมีความซุดโทรม 

ไปตามธรรมชาติ.   ร่างกายที่ตรากตรำา  อวัยวะที่ตรากตรำาย่อมต้องการพัก 

ผ่อน.        แต่น้ำ�ใจของคนที่ถูกเผาให้ลุกโพลงด้วยเพลิง  ราคะ  ไม่รู้จักการพัก 

ผ่อน.     เมื่ออวัยวะของเขาไม่ทำางานตามความต้องการของใจ  ซึ่งต้องการ 

เสมอทุกขณะ  เขาหายามาใช้เพื่อให้เกิดความกำาหนัดทุกขณะที่เขาต้องการ.   

เมื่อยาบำารุงความกำาหนัดผ่านพ้นไปแล้ว  ร่างกาย  อวัยวะของเขายิ่งซุดโทรมอีก. 

 การรับประทานยาแก้โรคนั้น  ต้องใช้ในเวลาที่สมควรใช้  และควรใช ้

แต่เมื่อจำาเปนจริงๆเท่านั้น  ถ้าครองชีวิตโดยถูกต้องแล้ว  ยาแก้โรคจะมี 

ส่วนเกี่ยวข้องกับชีวิตของเราน้อยที่สุด.   ยาแก้โรคนั้น  สำาหรับคน 

มีโรค  ที่ตรงกับการบำาบัดของยานั้นโดยฉะเพาะ  ถ้าจะรับประทานยา 

ให้ทำาหน้าที่ต่างๆ  นอกเหนือธรรมชาติ  เช่นให้รับประทานอาหารได ้

มาก  ให้มีความกำาหนัดอยู่เสมอ  ฯลฯ  แล้ว      จะได้รับผลเปน 

ความทุกข์แทน.
พระพุทธเจ้าได้สอนให้เราพิจารณา  ในการรับประทานยาแก้โรคว่า 

“เราพิจารณาโดยแยบคายแล้ว  เสพยาปรุงเปนปัจจัยสำาหรับคนไข้,  เพียง 

เพื่อบำาบัดเวทนา  มีอาพาธต่างๆเปนมูล  อันเกิดขึ้นแล้ว(โรคเกิดจึงกินยาแก้)  

เพื่อเปนผู้หาความลำาบากมิได้  เปนอย่างยิ่ง.”

ภาคทั่วไป๒๘๔



๕. ก�รเสพก�ม

คำาว่า“กาม”  หมายถึงสิ่งที่คนเราพอใจอยากได้ทุกๆอย่าง   จะเปน รูป 

เสียง กลิ่น รส สัมผัส ชะนิดไหนก็ตาม   แม้ที่สุดวัตถุเครื่องนุ่งห่มใช้สรอย 

บริโภค  เมื่อเปนที่ตั้งแห่งความอยาก  ถึงกับก่อให้เกิดความปรารถนาทะเยอ 

ทะยาน  ก็เรียกว่า“ทะเยอทะยานในกาม”ทั้งสิ้น.   สิ่งที่เปนยอดของกามทั้ง

หลาย  ก็คือสัมผัสที่เรียกกันว่า   “การร่วมประเวณี.”

การร่วมประเวณี  ที่เปนไปตามความต้องการของธรรมชาติ  ภาย 

ในขอบเขตต์และสิทธิของตน  เท่าที่ร่างกายหรืออวัยวะสืบพันธุ์ต้อง 

การอย่างแท้จริง  หาก่อให้เกิดความทุกข์ความยุ่งยากประการใดไม่.   

แต่การร่วมประเวณีที่เปนไปตามความพอใจ  ความเพลิดเพลิน  ความ

ทะเยอทะยาน  ไม่รู้จักพอ  ของมนุสส์นั้น      เปนต้นเหตุของความ 

ทุกข์ความยุ่งยากที่โหดร้ายรุนแรงที่สุดบนพื้นพิภพ.   การฆ่าฟัน   

การหย่าร้าง  การรีดลูก  ความยุ่งยากในครอบครัวเกี่ยวกับเรื่องภรรยา

น้อยภรรยาหลวง  ลูกเลี้ยง  แม่เลี้ยง,     เปนความยุ่งยากส่วนใหญ่ที่ 

สุดที่ทอนความเจริญของครอบครัวและประเทศชาติ.
เนื่องจากใจต้องการเสมอ  ไม่รู้จักพอในการเสพกาม  สิ่งปรุงแต่งเพื่อ

ย้อมกามารมณ์  หลายแสนชะนิด  ยาบำารุงกามารมณ์  อาหารบำารุงกามารมณ์  

กลิ่นบำารุงกามารมณ์  เสียงบำารุงกามารมณ์  เครื่องประดับตกแต่งบำารุง

กามารมณ์  การแต่งกายและรูปยั่วยวนกามารมณ์  มีเกลื่อนไปทุกมุมโลก.    

ผลที่ได้รับจากการปล่อยตามใจธรรมชาติฝ่ายต่ำ�ของมนุสส์ก็คือ  การร่วม

ประเวณีที่เลวทรามเยี่ยงสัตว์เดรัจฉาน.   มีการค้าประเวณี  การส่งเสริม 

การร่วมประเวณีที่ผิดศีลธรรม  การมีภรรยาและบุตรลักลอบนอกกฎหมาย.   

โรคอันเกิดจากการร่วมประเวณีที่รุนแรงหลายชะนิด,  ความอ่อนแอของ

การครองชีวิตชอบ ๒๘๕

ค. ๑๕



ร่างกาย  เส้นประสาท  และสมอง  จนไร้สมรรถภาพในการงาน  ล้วน 

แต่เกิดจากการไม่รู้จักประมาณในการเสพกามของมนุสส์.   แม ้

มนุสส์ผู้ที่ยกย่องกันว่าฉลาดปราดเปรื่อง  ก็ยังต้องตกอยู่ใต้อำานาจกามา- 
รมณ์  เปนจำานวนมาก  จนยุวชนรุ่นหลังเข้าใจผิดไปว่า  ความเหลวแหลกใน

กามารมณ์นั้น  เปนสิ่งที่พวกผู้ใหญ่นิยมยกย่องและน่าประพฤติตาม.

พระพุทธเจ้าสอนฆราวาสให้แสวงกามโดยวิธีสุจริต  แต่สอนบรรพชิต

ให้เว้นเด็ดขาดในการแสวงกาม.   ผู้ที่มัวเมาในกามจะทำางานที่สำาคัญให ้

สำาเร็จโดยเรียบร้อยไม่ได้.   เราจะได้เห็นตัวอย่างนักการเมือง  ที่มัวเมาใน 

กามเปนจำานวนมาก  ต้องตกต่ำ�และจมดิ่งไปสู่ความพินาศ  ส่วนนักการเมือง 

ที่สุจริต    ประกอบด้วยศีลธรรมอันดี  ย่อมมุ่งหมายที่จะอุทิศ  เวลา  ตลอดจน 

ชีวิตของเขาเปนชาติพลี  ไม่มีเวลาสำาหรับเพลิดเพลินมัวเมาในสิ่งเหล่านั้น  

สำาหรับคนรักงาน  อุทิศชีวิตเพื่องานอย่างใดอย่างหนึ่ง  ชีวิตเพียงเท่าที่เปน 

อยู่เปนเวลาอันสั้นเหลือเกิน  ไม่อยากจะให้ชีวิตอันสั้นหมดเปลือง 

ไปโดยไร้ประโยชน์.
พระพุทธเจ้าและพระอรหันต์ทั้งหลายไม่เสพกาม  แต่ชีวิตของท่านผ่อง 

ใสสดชื่นทั้งทางกายและใจ.   นักปราชญ์และนักการเมืองหลายท่าน  ก็งดเว้น

การเสพกามตลอดจนการร่วมประเวณี  ชีวิตของท่านเหล่านั้นก็ยังคงสดชื่น

แจ่มใสทั้งกายใจ  เพราะท่านเหล่านั้นได้ทำางานที่เปนอุดมคติอย่างเลิศ  ความ

อิ่มใจจากการกระทำาดีในดวงจิตต์ที่บริสุทธิ์  ย่อมเปนน้ำ�ทิพย์หล่อเลี้ยง 

กายและใจให้สดชื่น  ยิ่งกว่าวัตถุกามทั้งหลายอย่างตรงกันข้าม.

๖.  การอาชีพ

การทำางานเพื่อมีรายได้เลี้ยงชีพ  เปนสิ่งจำาเปนสำาหรับชีวิต  และใช้เวลา

เปนส่วนมากในการครองชีพของมนุสส์.   เพราะฉะนั้นผู้ปรารถนาความสุข

ภาคทั่วไป๒๘๖



ควรจะเลือกยึดถือเอาอาชีพที่ดี  และมีประโยชน์  ก่อให้เกิดความสุขแก่ตนเอง

และแก่ผู้อื่นได้เปน อย่างมากที่สุด.   การครองชีวิตของเขาจะสม่ำ�เสมอและ 

มีคุณค่าสมกับที่ได้เกิดมาเปนน มนุสส์.     อาชีพที่สุจริตมี  :–

อาชีพคร ู  แม้อาชีพครูจะมีรายไดต้่ำ�ต้อยกว่าอาชีพอื่นๆทั่วไป  รายได ้

น้อยนั้นก็ฉะเพาะในจำานวนเงินเท่านั้น  ครูที่ได้ใช้เวลาทำาหน้าที่ของตนเต็ม

ที่  ได้ปลูกเพาะคุณธรรมขึ้นในดวงใจของศิษย์  ทำาศิษย์ให้กลายเปนคนดีมี

ประโยชน์แก่ชาติบ้านเมือง  ไม่เปนภัยแก่ชุมนุมชน  แต่เปนประโยชน์แก่

ชุมนุมชนมากเท่าจำานวนศิษย์ที่ได้รับคำาสั่งสอน.   อาชีพนี้ในสมัยก่อนเปน 

ของนักบวช  และไม่รับค่าจ้างเปนเงินทอง  ฤษีและนักบวชในสมัยโบราณได้ทำา

หน้าที่สั่งสอนอบรมเด็ก  ด้วยความหวังดีโดยส่วนเดียว  ครูที่ดีจะเปนที่นับถือ

ของคนทุกชั้น  ตลอดจนพระมหากษัตริย์ก็เคารพยกย่องบุคคลประเภทนี้  นับ

ว่าเปนอาชีพประเสริฐยิ่งในทางธรรม.

รับราชการ  ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่มีอำานาจในการบริหารประเทศ  มี

โอกาสที่จะใช้อำานาจในตำาแหน่งหน้าที่  บันดาลความสุขให้เกิดแก่บุคคลทั่วไป 

สมัยใดมีผู้บริหารประเทศตั้งอยู่ในคุณธรรมอันประเสริฐ  บ้านเมืองจะสงบ 

ร่มเย็นทั่วหน้ากัน.          นักปราชญ์ญี่ปุ่นชื่อ นิชิเรน ได้ให้คติพจน์ไว้ว่า   

“เมื่อใดกฎหมายของรัฐแก้ไขไป  จนพ้องกับหลักธรรมในพุทธ 

สาสนา  เมื่อนั้นจะบรรลุ  รุ่งอรุณแห่งสุวรรณสมัย”  นอกจากมีรายได ้

ในการครองชีพแล้ว  อาชีพรับราชการ  เปิดโอกาสให้ผู้กระทำา  ได้ดัด 

แปลงความเปนไปของชุมชน  ให้หันเข้าหาหลักธรรมยิ่งขึ้นๆ  จน 

เปนแนวเดียวกันกับหลักธรรมในพุทธสาสนา.

การกสิกรรม  การกสิกรรมเปนอาชีพส่วนใหญ่และเปนอาชีพที่ยั่งยืน 

ถาวรเท่ากับอายุของโลก  เพราะเปนอาชีพที่ได้รับรายได้เปนรางวัลจาก

การครองชีวิตชอบ ๒๘๗



ธรรมชาติ  ยิ่งทำามากยิ่งได้ผลมาก  กสิกรที่ดีเก็บเกี่ยวผลจากแรงงานของตน

โดยสุจริต   โดยไม่ต้องเบียดเบียนผู้อื่น.

นอกจากอาชีพสามอย่างข้างต้น  ยังมี  การค้าขาย  การฝีมือ  การรับจ้าง

ทำางาน(เปนกรรมกร)  ซึ่งเปนอาชีพที่สุจริตและไม่ผิดต่อหลักธรรมประการใด.

การอาชีพที่ต้องเกี่ยวข้องกับความยุ่งยาก  ต้องเบียดเบียน  หรือให้

บุคคลและสัตว์ได้รับความเดือดร้อน  แม้โดยทางอ้อม  พระพุทธเจ้าได้สอน 

ไว้ว่า  พุทธบริษัทผู้หวังครองชีพอยู่ด้วยความสุข  ไม่ควรประกอบ  มีดังต่อ 

ไปนี้ 

การรับจ้างฆ่าคนและสัตว์  การรับจ้างฆ่าคน  ไม่ว่าโดยถูกต้องตาม

กฎหมาย  คือการฆ่าคนที่ถูกศาลตัดสินประหารชีวิต  หรือโดยผิดกฎหมาย  

เช่นรับจ้างจากคู่อาฆาต  เปนอาชีพที่ทำาให้ผู้ประกอบมีใจดุร้ายโหดเหี้ยมยิ่ง 

ขึ้นทุกที  หาความสุขสงบมิได้.     การรับจ้างเข้าสู้รบเพื่อประโยชน์ของ 

ประเทศอื่นก็เช่นเดียวกัน.   เปนสิ่งที่พระพุทธเจ้าห้ามพุทธมามกะ  มิให้ยึด 

ถือเอาเปนอาชีพ.   (ข้างต้นนี้ไม่รวมเอาการสู้รบเพื่อประเทศของตนด้วย.    

การที่ราษฎรสมัครจับอาวุธเข้าสู้รบข้าศึก  ยอมสละชีพเพื่อการป้องกัน 

ประเทศจากการถูกรุกราน  และมิได้ยึดถือเอาเปนอาชีพเลี้ยงชีวิตนั้น  เปนการ 

กระทำาที่ไม่ผิดศีลธรรม  เช่นกับการจับอาวุธขึ้นต่อสู้สัตว์ร้าย  ที่พุ่งตรงเข้า 

มาทำาอันตรายตัวเรา  หรือครอบครัวของเรา).

การขายอาวุธ  เราจะได้ทราบจากข่าวความเปนไปว่า  พ่อค้าขายอาวุธ

รายใหญ่ๆ  ได้ใช้อุบายก่อกวนให้ชาติต่างๆระแวงซึ่งกันและกันโดยทางอ้อม  

ถึงกับทำาให้บางชาติจับอาวุธเข้ารบพุ่งกันด้วยความเข้าใจผิดก็มีอยู่  พ่อค้า 

ขายอาวุธรายย่อยๆก็มีอุบายให้เกิดการฆ่าสัตว์    เพื่อให้อาวุธของเขาขายดี.

ภาคทั่วไป๒๘๘



การขายเนื้อ ขายสัตว์เปน   การขายเนื้อสัตว์  การเลี้ยงสัตว์ไว้ขาย   

หรือจับและฆ่าสัตว์มาขาย  เปนอาชีพที่พุทธบริษัทไม่ควรกระทำา  เพราะเปน 

การร่วมมือในการฆ่าการทรมานชีวิต    ผู้มีอาชีพทางนี้   มนี้ำ�ใจดุร้ายเหี้ยมโหด.

การค้ามนุสส์และการค้าประเวณี  การขายคนให้ตกไปเปนทาส  เปน 

การตัดเสรีภาพ  และส่งเสริมความเหลวแหลกในทางศีลธรรม  เปนอาชีพที่ผู้

กระทำาจะหาความสุขได้ยาก.

การขายน้ำ�เมา  ในสโมสรแห่งหนึ่งสมาชิกถือกันว่า  “ใครดื่มไม่เปน

ไม่ใช่ลูกผู้ชาย”  ผลก็คือสมาชิกของสโมสรนั้น  ทั้งที่ดีและไม่ดีชวนกันดื่ม  

เมื่อดื่มแล้วก็ทำาสิ่งต่างๆที่คนไม่ดื่มไม่กล้าทำามากมายหลายประการ.   การมี

ร้านขายน้ำ�เมาอย่างแพร่หลายทั่วไป  และบุคคลมีเสรีที่จะดื่มได้ทั่วไป  นั่นคือ

เสรีภาพที่เปิดช่องให้ความชั่ว  ความทารุณ  อีกมากมายหลายประการตามมา.

การขายยาเสพติด  ยาพิษ  ร้านขายยาเสพติดและยาพิษ  ที่มีอยู่ดาด 

ดื่น  ผู้ต้องการหาซื้อได้ง่าย  ก็มีส่วนในการทำาลายคุณความดีของมนุสส์เช่น 

กับร้านขายน้ำ�เมา.

พระพุทธเจ้าเมื่อทรงพระชนม์อยู่    ไม่ทรงแวะพักในบ้านของคนขายเนื้อ, 

บ้านนายพราน  และบ้านที่ประกอบอาชีพไม่สุจริตอื่นๆ  แต่ได้ทรงเลือกพัก

อาศัยในบ้านที่ประกอบสัมมาอาชีวะ (บ้านช่างหม้อ,  ช่างโลหะ  ฯลฯ).

จะมีผู้อ่านเรื่องนี้  ที่ได้เคยครองชีวิตหรูหราฟุ่มเฟือยเสียจนชิน  สงสัย 

ว่า  ถ้ามนุสส์จะครองชีพอย่างง่ายๆเช่นที่กล่าวข้างต้น  ภาวะในโลกจะเปลี่ยน 

แปลงไปอย่างแปลกปลาดมากทีเดียว.   จะไม่มีคนแต่งกายหรูหรางามๆดังที ่

มีอยู่ดาดดื่นในนครหลวง  จะไม่มีอาหารอร่อยๆตามภัตตาคาร  จะไม่มีที่นอน

เตียงนอนหรูหราตระการตา  ไม่มีบรรดาร้านขายน้ำ�เมาและหญิงงามเมือง ที่

เคยเปนเครื่องบันเทิงในยามว่าง  ฯลฯ     ชีวิตนี้จะดูแห้งแล้งไม่น่าสนุกสนาน

ที่ตรงไหนเลย.

การครองชีวิตชอบ ๒๘๙

ค. ๑๖



ความหรูหราตระการตาและความฟุ่มเฟือย  ได้ให้อะไรแก่โลกบ้าง.   

ความเสื่อมของมหาอาณาจักร  และอาณาจักรต่างๆ  ของไอคุปต์  จีน  กรีค 

โรมัน ฝรั่งเศส ในยุคต่างๆ  ล้วนแต่เนื่องมาจากความหรูหราฟุ่มเฟือยจน

ลืมตัว  ไม่สามารถต่อต้านอุปสัคต่างๆได้.   แม้ความยุ่งยากและความพินาศ 

ของประเทศและตระกูลมีชื่อเสียงต่างๆในสมัยนี้ก็เช่นเดียวกัน.

การครองชีวิตชอบ  ครองชีวิตอย่างง่ายๆได้ให้อะไรบ้าง.   ในการที ่

ไทยรบได้ชัยชะนะอินโดจีนฝรั่งเศส  เรามีทหารที่มาจากราษฎรที่อดทน  นอน

กลางดิน  กินอาหารง่ายๆราคาถูก  ไม่ต้องมีเหล้าอย่างดีสำาหรับทหาร  โรง 

ผู้หญิงสำาหรับทหาร  ฯลฯ   ทำาการรบด้วยน้ำ�ใจอันปราศจากความห่วงใย 

ในการครองชีพที่หรูหราฟุ่มเฟือยทุกประการ.

การที่ญี่ปุ่นได้ก้าวขึ้นเปนประเทศมหาอำานาจ  ก็ด้วยการครองชีพของ

พลเมืองที่เต็มไปด้วยความ  ขยันขันแข็ง  ประหยัด  ทำางานมาก  ใช้จ่ายน้อย   

มีความต้องการเพื่อส่วนบุคคลน้อยมาก.

เปนการแน่นอน  ที่การครองชีพของเราจะต้องเปลี่ยนแปลงไปบ้าง  โดย

ฉะเพาะส่วนที่ไม่ดี  เปนภัยแก่ครอบครัวและประเทศชาติ  เราจะต้องชักชวน

กันเลิก  ถ้าเราหวังความสุขสงบและความเปนปึกแผ่นแน่นหนาถาวรอันแท้จริง. 

และข้อสำาคัญเปนประการสุดท้ายนั้น  คือผู้ที่ครองชีพอย่างสงบเสงี่ยม

มีสัมมาอาชีพนั้น  ย่อมมีกายวาจาอันแจ่มใสบริสุทธิ์  ซึ่งเปนเหตุให้ใจสงบ

เปนสมาธิได้โดยง่าย.   ใจที่เปนสมาธิย่อมให้ผลคือ  ความสงบเย็นเปนสุข 

และแจ่มใส  ง่ายแก่การที่จะเข้าใจอรรถแห่งพุทธธรรมอันลึกซึ้งยิ่งๆขึ้นไป

จนกว่าจะลุถึงจุดที่หมาย.

ภาคทั่วไป๒๙๐



ฆราวาสธรรมกถา
พุทธทาส  ภิกขุ  แสดง  ที่สโมสรจังหวัดสุราษฎร์ธานี

นโม   ตสฺส    ภควโต   อรหโต   สมฺมาสมฺพุทฺธสฺส

ยสฺเสเต  จตฺโร   ธมฺมา

สทฺธสฺส      ฆรเมสิโน

สจฺจำ  ทโม   ฐิติ   จาโค

สเว  เปจฺจ  น  โสจตีติ

.   .   .   . 

บัดนี้  เปนเวลาที่อาตมาจะได้แสดงธรรมเทศนาของพระผู้มีพระภาคเจ้า
เพื่อประดับปัญญาและความรู้  ส่งเสริมความเชื่อและความพากเพียรของท่าน

ทั้งหลาย  ผู้เปนพุทธบริษัท  ให้เจริญงอกงามยิ่ง ๆ ขึ้นไป.

คำาสั่งสอนของสมเด็จพระผู้มีพระภาคเจ้านั้น  เมื่อใครศึกษาเปนอย่างด ี

แล้ว  จะได้พบคำาตอบแห่งปัญหาประจำาชีวิต.    เมื่อใครปฏิบัติตามได้เปน 

อย่างดีแล้ว  จะได้รับผลอันเยือกเย็น  ในฐานเปนรางวัลแก่การแก้ปัญหา 

ชีวิต  ได้สำาเร็จเด็ดขาดลงไป.     คนเราทุกคนมี ๒ ซีก  คือซีกกายกับซีกใจ.   

หน้าที่ฝ่ายกาย  คือการทำางานประกอบอาชีพตั้งตัวอยู่ได้  สำาเร็จเปน  ลาภ  ยศ  

และไมตรี  ซึ่งทั้งสามสิ่งนี้  จัดว่าเปนจำานงหวังของมนุษย์ทั้งหลาย.   ส่วน

หน้าที่ซีกฝ่ายใจนั้น  คือการขบคิดปัญหาประจำาชีพ  ให้แตกหักนั่นเอง.   หาก

ยังคิดไม่สำาเร็จ  ชื่อว่าท่านยังไม่ได้ทำาหน้าที่ส่วนนี้.   ท่านจะได้รับผลเช่น 

๒๙๑



เดียวกับผู้ที่ยังไม่ได้ทำาหน้าที่ของตน,   หรือทำาหน้าที่ของตนไม่ได้  ทั้งหลาย.    

ผู้ไม่ได้ทำาหน้าที่ของตน  เดือดร้อนเพียงใด  ท่านย่อมทราบกันแล้ว.

หน้าที่ทางฝ่ายกาย  กับหน้าที่ทางฝ่ายใจ  ข้างไหนจะสำาคัญกว่ากัน ?  

นี่เปนปัญหา  ซึ่งถ้าเราพยายามคิดให้ออกแล้ว  จะได้ผลคุ้มค่าของเวลาที่เสีย

ไป.   สำาหรับในที่นี้  ขอชี้แต่เพียงว่า  ถ้าเราแก้ปัญหาทางฝ่ายใจไม่ตก  เรา 

ก็ย่อมมืดมัวทางฝ่ายกายอยู่นั่นเอง.   เราจะทำางานหาเงินและลาภผลอย่างอื่น

ไปทำาไม  เราจะหายศศักดิ์บริวารไปทำาไม  เราจะหาไมตรีในการกว้างขวางใน

วงสมาคมไปทำาไม,   เหล่านี้ทั้งหมด  ถ้าเรายังแก้ปัญหาที่ว่าชีวิตนี้คืออะไร 

หรือเราเกิดมาทำาไมเปนต้น  ไม่ได้แล้ว  เราจะตอบให้ถูกต้องไม่ได้เลย.    

ถ้าเราเข้าใจความหมายของชีวิตดี     ปัญหาเหล่านั้น  จะกระจ่างอยู่ในตัว.    

ฉะนั้น  จึงเห็นว่าปัญหาทางฝ่ายซีกกายนั้น  เปนเพียงส่วนน้อยนิดหนึ่ง  ของ

ปัญหาซีกใจเท่านั้น,   และมันรวมกันอยู่กับปัญหาทางซีกใจอยู่ในตัวแล้ว.   

ปัญหาสำาคัญของชีวิต  จึงหมายถึงปัญหาทางซีกใจโดยฉะเพาะ,   แต่ในที่นี ้

เราจะรวมปัญหาทั้งสองฝ่ายเข้าด้วยกัน  และเรียกมันว่า   “ปัญหาแห่งมนุษย-
ภาพ”   ซึ่งแปลว่า   ปัญหาเกี่ยวกับการที่เกิดมาเปนคน.

ปัญหาแห่งมนุษยภาพนั้น  ทุกคนจะต้องคิด.   มิฉะนั้น “ผีเสื้อ

ยักษ์”จะกินท่าน !   มันจะกัดกินท่าน  เหมือนกับที่มันกำาลังแทะกินคนพวก 

อื่น  ที่ไม่ยอมคิด  หรือไม่ได้คิดปัญหานี้.   ปัญหานี้  เปนปัญหาสำาหรับผู ้

ใหญ่  หรือผู้ที่ชอบคิดอย่างผู้ใหญ่  โดยฉะเพาะ.    เด็กๆ หรือผู้ที่ชอบคิด 

อย่างเด็ก  จะไม่ชอบคิดหรือยอมคิดปัญหาเหล่านี้เลย,   แล้วก็ถูกยักษ์แทะ 

กินอยู่โดยไม่รู้สึกตัว.   ตั้งแต่อดีตกาลนานไกลมาแล้ว  ผู้มีความคิดทั้งหลาย 

ได้ชวนกันช่วยกันคิดปัญหานี้  ทั้งในอินเดีย  และทางยุโรป.     ในอิยิปตฺ    ม ี

รูปหินใหญ่มหึมา  เปนรูปสัตว์สี่เท้าที่ดุร้าย  เช่นสิงโตมีปีก  และหน้าเปนผู้

หญิง  เรียกกันว่า สฟิงซฺ.   ท่านอาจสงสัยว่ายกเอาเรื่องสฟิงซฺมาพูดทำาไมกัน.   

ภาคทั่วไป๒๙๒



การที่ยกเอาสฟิงซฺมากล่าว  ก็เพราะว่ามูลเหตุแห่งการเกิดของสฟิงซฺ  ก็คือ 

ปัญหาแห่งมนุษยภาพนั่นเอง.   พวกอิยิปตฺสร้างสฟิงซฺด้วยศิลาอย่างใหญ่โต

ดำาเมื่อมสดุดตาแต่ที่ไกล  เพื่อว่าเมื่อใครเหลือบไปเห็น  จะได้ไม่ลืมตัวในเรื่อง

ปัญหาแห่งมนุษยภาพ.   พวกอิยิปตฺยืมเรื่องราวของสฟิงซฺมาจากพวกกรี๊ก. 

เรื่องนั้นมีว่า  สัตว์ประหลาดตัวนี้  มันจะคอยอยู่ที่ทางคนเดิน  ออกมาสกัด 

หน้าถามปัญหา  ถ้าใครตอบไม่ได้มันจะกินเสีย,   แต่ถ้าใครตอบได้  มันจะ

อกแตกตายเอง.   ปัญหาที่มันถามนั้นมีว่า  วานนี้คืออะไร,  วันนี้คืออะไร,   

และพรุ่งนี้คืออะไร ?      ซึ่งมีความหมายขยายออกไปได้หลายนัย  เช่นว่า   

ท่านมาจากไหน,  ท่านกำาลังทำาอะไร,  และท่านจะไปข้างไหน,  รวมทั้งปัญหา

อื่นที่มีความหมายอย่างเดียวกัน  และเรียกสั้นๆ ว่า   “ปฤศนาของสฟิงซฺ   

(Riddle  of  Sphinx)”

ปัญหาเรื่องปฤศนาของสฟิงซฺนั้น  อาจหมายทั้งขั้นต่ำ�และขั้นสูง  คือทั้ง 

ฝ่ายโลกและฝ่ายธรรม.   ฝ่ายโลก  เตือนให้ถอนตัวจากความยากจน,  ฝ่าย 

ธรรม  เตือนให้ทำาตัวให้หลุดพ้น,  จะสูงต่ำ�เพียงไร  แล้วแต่ภูมิของคนผู้คิด.   

วานนี้คืออะไร  หมายถึงว่าอดีตของท่านนั้น  ท่านใช้มันมาอย่างไร.   วันนี ้

คืออะไร  หมายถึงปัจจุบันน์  ท่านกำาลังทำาอะไรอยู่  หรือท่านใช้มันอย่างไร   

นั่นอิกเหมือนกัน.   พรุ่งนี้คืออนาคต  ท่านใช้มันอย่างไร.      เหล่านี้  ถ้า 

ใครตอบผิด  ก็หมายความว่า  ผู้นั้นกำาลังใช้เวลาของชีวิตไม่เปน  จะต้องกิน 

เสีย.   ที่ขยายออกไปว่า  มาจากไหน  หมายถึงว่าชีวิตนี้มาจากไหน,  กำาลัง 

ทำาอะไรอยู่  หมายถึงว่าชีวิตนี้มีความจริงในบัดนี้คืออะไร,  และจะไปไหนต่อ

ไปนั้น  หมายถึงว่าจุดที่หมายสุดทางของชีวิตนั้นคืออะไร  อยู่ที่ไหน.   ตอบ 

ไม่ได้หรือตอบผิด  จะต้องกินเสีย.   การที่พวกอิยิปตฺสร้างตัวสฟิงซฺให้หน้า 

เปนผู้หญิง  หมายถึงมันจะอ่อนโยนและเปนมิตรอันประเสริฐได้  ในเมื่อตอบ 

ปัญหาของมันถูก  มิใช่มันจะดุร้ายไปท่าเดียว.   การที่ตัวเปนสัตว์ร้าย  ก ็
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เพราะมันจะกินไม่เลือกหน้าไม่เวทนาปราณีใคร  ในเมื่อตอบผิด.   การที่มันมี

ปีก  หมายถึงการที่มันจะบินไปอยู่ในที่ไหนได้ทั่วไป ใครจะหลีกมันไม่พ้นเลย  

ดังนี้เปนต้น.   แต่เพียงเห็นสฟิงซฺเท่านั้น  ผู้เห็นที่เข้าใจความหมายดีจะนั่งลง

ขบปัญหาชีวิตของตนโดยพลัน.   ขณะที่ยังคิดไม่ออก  ก็ยอมให้มันแทะเล่นไป

พลาง  อย่าเพ่อให้มันกินจนถึงตายก็แล้วกัน.   เราทุกคนในที่นี้กำาลังถูกมันแทะ

กินไหม ?   เจ้าตัวย่อมจะรู้ดี !

เมื่อถูกถามว่า  มาจากไหน,   ถ้าหมายถึงกาย  อาจตอบได้ง่ายๆ ว่า 

มาจากทำางานหรือมาจากเล่นแบดมินตัน.   แต่ถ้ามันไม่ยอม  และถามว่าชีวิต

ของท่านต่างหาก  มาจากไหน  ก็ยากที่จะนึกหาคำาตอบ.   เรารู้จักชีวิตนี้ด ี

แล้วหรือว่าคืออะไร  ถ้าไม่รู้ก็ไม่ได้ตอบและไม่ได้แก้ปัญหา.  ความเปน 

มนุษย์นั่นเองมันถามเรา !   เราตอบได้มันให้รางวัลเรา  คือมันยอม 

ตาย  หมายความว่า  ด้านร้ายของชีวิตละลายศูนย์หายไปจากเรา  มี 

แต่ด้านดีอยู่แทน,   ถ้าเราตอบไม่ได้  ความเปนมนุษย์อิกนั่นเอง  จะ 

ฆ่าเราทีละน้อยๆ  จนกระทั่งตายจากความเปนมนุษย์ !   บัดนี้เราอาจ

เชื่อได้ว่า  เราเปนมนุษย์กันแล้วทุกคน  แต่จะเปนมนุษย์ที่ตรงตาม

ความต้องการของ“ผีเสื้อยักษ์”ตัวนี้หรือไม่นั้น  ยังเปนปัญหาอยู่.    

มันเปนยักษ์ของสัจจะ !   เมื่อเราดูชีวิตในด้านที่แตกต่างกัน  เราย่อมเห็น 

ไม่ตรงกัน  ต่างคนต่างมีเหตุผลของตัว  แต่ยักษ์ตัวนั้นมันเอาบรรทัดของมัน 

วัดเสมอ  เราจึงไม่มีทางที่จะแก้ตัวได้  แม้เราจะมีความเห็นเปนอย่างอื่น.    

กฎของความจริงครอบงำาเราอยู่ทุกคน  โดยที่ใครจะเชื่อหรือไม่เชื่อ  เห็น 

หรือไม่เห็น  ก็ตาม.      ฉะนั้น การที่ใครจะเข้าใจไปว่าตนแก้ปัญหาได้แล้ว 

ทั้งที่ตนยังไม่ได้แก้  เขาก็ย่อมถูกยักษ์แทะกิน.    ความโง่หรือหลงผิดของ 

เขากำาลังแทะเขาอยู่.
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ความโง่หรือความหลงผิดอันนี้  อาจมีได้จนถึงว่า  เขากำาลังได้รับ 

รางวัลจากยักษ์นั้นอยู่,      เช่นเดียวนี้เขากำาลังรวย มียศ มีมิตรสหาย กิน 

และเล่นได้อย่างพอใจตลอดวัน.   ชีวิตหรือความเปนมนุษย์ของเขาผ่านด่าน 

ของสฟิงซฺมาได้แล้ว.      นั่นเขาลืมไปว่า  นั่นเปนเพียง  เครื่องมือ !   เขาได ้

เครื่องมือสำาหรับทำางานเท่านั้น    เขายังไม่ได้ทำาอะไรเลย.

การเกิด  เปน  เครื่องมือ  ให้ได้เรียน.

การเรียน  เปน  เครื่องมือ  ให้ได้ทำางาน.

การทำางาน  เปน  เครื่องมือ  ให้เขาได้เงิน.

เงินเปน  เครื่องมือ  ให้เขาได้หาสิ่งที่เขาต้องการ.

การได้สิ่งที่เขาต้องการ  เปน  เครื่องมือ  ให้เขารู้จักความมีมา  และ

ความสิ้นไป.

การรู้จักความมีมาและความเสื่อม  เปน  เครื่องมือ  ให้เขาถึงความจริง

ด้านในของโลก.

การรู้ความจริงอันนี้  เปน  เครื่องมือ  ให้เขารู้จักชีวิตตามที่เปนจริง 

และเขาตอบปัญหาของสฟิงซฺถูกต้อง,  ไม่ถูกกิน.

ตามความหมายของคนเราตามธรรมดา  เงินคือผลที่จำานงหมาย,  เปน

ผลของงาน.   แต่ความหมายของผู้ที่จะต้องตอบปัญหาของผีเสื้อ 

ยักษ์ตัวนั้น  เงินเปนเครื่องมือสำาหรับให้ได้ทำางาน  คืองานศึกษา

ชีวิตในด้านใน,   เช่นเดียวกับจอบเสียมเปนเครื่องมือสำาหรับขุดดิน 

ทำางานในด้านนอกนั้นเหมือนกัน.    ยศ ศักดิ์ และการกว้างขวางในวง

สมาคมเหมือนกัน  ท่านอาจเข้าใจว่าเปนผลงานที่เราได้มา  แต่นั่นเปนเพียง

ความจริงของผู้ที่เพ่งมองในด้านวัตถุ (Material),    สำาหรับผู้ที่เพ่งมองในด้าน

วิญญาณหรือ Spiritual แล้ว    มันยังเปนเพียงเครื่องมือทำานองเดียวกับเงิน 
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นั่นเอง.     ขอให้นึกถึงลำาดับแห่งเครื่องมือ  ที่เปนเครื่องมือที่ส่งต่อซึ่งกัน 

และกัน    ดังกล่าวมาแล้วนั้นอีกครั้งหนึ่งเถิด.

คนส่วนมาก  ชิงมองชีวิตในด้านวัตถุเสียก่อน  จึงยากที่จะเข้าใจทั้ง

สองด้าน.   ชีวิตที่ยังไม่ถึงจุดปลายทางอันแท้จริง  คือจุดปลายทางตามความ

หมายของผีเสื้อยักษ์นั้น  ยังคงเปนชีวิตที่ทรมานอยู่เสมอไป.    แต่ว่าบาง 

ท่านอาจไม่เห็นเปนอย่างนั้น.   ยกตัวอย่างเวลาที่ได้กินได้เล่นสิ่งที่ถือว่าเปน

ความเพลิดเพลินอย่างยิ่ง  ท่านอาจเข้าใจว่านั่นเปนการเสวยผล  หรือสวรรค์.   

แต่ตามความจริง  นั่นก็คือการทรมานอย่างหนึ่ง  ซึ่งเท่ากับการไม่ได้กิน 

ไม่ได้เล่นเหมือนกัน.     เช่นเล่นกีฬา  เปนงานจำาเปนที่ชีวิตต้องทำาเพื่อการต่อ 

สู้เพื่อความเปนอยู่ของชีวิต (Sturggle  of  Life) โดยแน่นอน,  ถ้าไม่ทำามันจะ 

เปนอยู่ไม่ได้  เพราะขาดการออกกำาลัง,  ขาดความรู้ในส่วนนี้ของชีวิต  ซึ่ง 

จะยังคงงมงายอยู่,   ถ้าเราไม่ได้นอนหลับ  ซึ่งเปนงานของชีวิตอย่างหนึ่ง   

เราจะต้องตาย,  ถ้าไม่ได้เสพสิ่งที่เพลิดเพลิน  ความกระหายก็บีบคั้นเอา  จึง 

ต้องลงทุนแสวงหา  และเสพในฐานเปนงานอย่างหนึ่ง.   แต่ในกรณีย์เช่นนี้  

เมื่อเพ่งเล็งกันฉะเพาะด้านนอก  มันเลยกลายเปนมิใช่งาน  แต่เปนการเสวยผล 

เช่นของทิพย์ของสวรรค์ไป  เพราะตัณหาอุปาทานที่ปลูกขึ้นด้วยอำานาจอวิชชา  

ทำาให้รู้สึกเช่นนั้นไปเสีย  โดยที่ไม่รู้สึกตัว.   เพราะฉะนั้น  การได้เสพสิ่ง 

ที่เปน  ก�รแก้กระห�ย  หรือที่สุดที่เรียกกันอย่างต่ำ�ทรามว่า  แก้
เงี่ยน นั้น     ก็เปนเพียงงานของชีวิต (Struggle  of  Life) ชิ้นหนึ่งเช่นเดียว 

กัน,  ล้วนแต่เปนเครื่องมือ,  มิใช่เปนผลงานหรือการเสวยผลงานของตนแต่

ประการใด,  เปนเครื่องมือให้ชีวิตก้าวหน้าในด้านวิญญาณ  คือศึกษาให้ชีวิต 

นี้หลุดถอนออกมาจากการทรมานด้วยประการทั้งปวง.   แม้ผลของบุญ 

หรือบาป  ไม่ควรถือว่าเปนผล    แต่ควรถือว่าเปนเครื่องมือที่ใช้เพื่อ 
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เอาผลอิกอย่างหนึ่ง  ซึ่ง อยู่เหนือหรือพ้นบุญและบาปออกไป.   และ

นั่นแหละคือผลที่จำานงหวังของชีวิตอันแท้จริง  ตามความหมายแห่ง

บุคคลผู้ที่จะสามารถตอบปัญหาของสฟิงซฺได้ถูกต้อง.   ข้าพเจ้าจึงขอ 

สรุปความในตอนนี้ว่า  ทุกๆอย่างที่ได้มา  ยังเปนเพียงเครื่องมือสำาหรับทำา 

งาน,   แม้ที่สุดแห่งการเล่นเช่นเล่นกีฬาหาความเพลิน  ก็ยังเปนเพียงการทนทำา 

งาน (Struggle) ของชีวิตชะนิดหนึ่งเหมือนกัน.   เราจะพากันไม่ประมาทและ

อวดดี  ว่าเราเข้าถึงจุดอันแท้จริงของชีวิต  หรือเข้าใจชีวิตอย่างถูกต้องและ 

ครบถ้วนแล้ว.

เมื่อเราวางลักษณะอันเปนมาตรฐานของชีวิต,   งานของชีวิต,  และผล

ที่จำานงหมายของชีวิต  ไว้อย่างกว้างขวางและครบถ้วนเช่นนี้แล้ว  เราจะเห็นว่า 

เรายังไกลหรือใกล้ต่อผล  อันเปนที่หมายแห่งมนุษยภาพได้เพียงไร.   เมื่อ 

เห็นว่าเรายังไกลอยู่มาก  ก็ยังไม่ควรทอดอาลัยเพ่งเอาผลชะนิดเทียม  หรือ

เพียงขั้นโลกียะ,   เพราะว่าทางไปยังมีอยู่  และไปได้โดยไม่ยากลำาบากมากมาย 

นัก.     ทางนั้นคือแนวแห่งพระพุทธสาสนา  อันเปนโอวาทของสมเด็จพระ

สัมมาสัมพุทธเจ้าของชาวเราทั้งหลาย.

แต่คำาว่าพุทธสาสนานี้  ก็มีนัยอันลึกซึ้งอิกเหมือนกัน,  หากจับเอาความ

หมายผิดไป  ย่อมไม่ได้ถูกตรงตัวพุทธสาสนาอย่างแท้จริง.   พุทธสาสนานี้

เหมือนกับกระจกเงา  ย่อมฉายภาพกลับออกมาต่างๆกันได้  ตามที่ใครเข้าไป

มอง.   ข้อนี้เพราะว่าพุทธสาสนาเปนหลักความจริงที่ครอบคลุมกว้างขวาง 

เหลือเกิน  มีมุมแง่ (Facets) ที่อาจมองเห็นไปได้ต่างๆ   เหมือนเพ็ชรเม็ดเดียว

มันย่อมมีลักษณะและสีสันอันแท้จริงของมันอย่างหนึ่ง  แต่ว่ารัศมีอันเลื่อม

พรายของมันนั้น  อาจมีให้เห็นเปนหลายอย่างและครบทุกสีเลยทีเดียวก็ได้.   

ใครจะว่าเปนสีอะไร  เลยถูกทั้งนั้น.      เช่นพุทธสาสนานี้  จะมองให้มีหลัก 

เปนประชาธิปตัยก็ได้  มองให้มีลักษณะเปนเผด็จการก็ได้  แล้วแต่ความคิดอัน 
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เปนต้นทุนอยู่ในใจของผู้มอง.   ความรู้สึกหรือความคิดอันเปนต้นทุนเดิมใน 

ใจของผู้นั้น  คือหน้าตาของผู้นั้น  ครั้นไปมองเข้าที่กระจกเงา  มันก็กลับ 

กระท้อนออกให้เห็นอีก  ตนก็เลยเห็นเปนอย่างนั้นไป.  พุทธสาสนาที่เปน

เหมือนกระจกเงา  ก็เปนเช่นนั้น.    ถ้าท่านถือพระเจ้าติดเปนสันดานมาก่อน

ท่านอาจมองพบแง่ที่อาจอ้างเอามาถือว่า  พุทธสาสนาก็อนุโลมตามนั้น.    

ถ้าท่านเปนนักวิทยาศาสตร์  ท่านก็ไม่ต้องเชื่อเช่นนั้น  ไม่ถือว่ามีอะไรคอย

บันดาล  ถือว่าทุกสิ่งเปนเพียงผลกระท้อนออกมาจากเหตุ.   ถ้าท่านเปนนัก 

กีฬาท่านจะมองพบแต่วิญญาณแห่งความเปนนักกีฬา (Sporting Spirit) ใน 

หลักธรรมทางพุทธสาสนาดกดื่นไปหมด,  ถ้าท่านเปนทหาร  ท่านจะพบวิญญาณ 

แห่งความเปนทหารอิกเช่นเดียวกัน.   ถ้าท่านเปนนักอุดมคติ  ท่านพบเหยื่อ

แห่งสมองของท่านดาดาด  ในหลักปรัชญาทางพุทธสาสนา  จนเข้าใจว่าพุทธ

สาสนาเปนเพียงเรื่องสำาหรับคิด  ไม่มีเรื่องสำาหรับทำา  เลยก็ได้,  หรือตรงกัน 

ข้าม  ถ้าท่านเปนนักอุดมสัจจะ  ทำาจริงอย่างเดียว  ไม่ชอบคิด  ท่านก็ยังคง

พบพระนิพพานได้เหมือนกัน  โดยไม่ยอมเชื่อว่าพุทธสาสนาเปนอุดมคติเสีย

เลย.     อิกด้านหนึ่ง  ถ้าหากท่านเปนผู้มีวิญญาณอันแคบ  เห็นตนเปนส่วน 

ใหญ่  ท่านก็จะพบความถือเอาประโยชน์ตนเปนใหญ่  ก่อนประโยชน์ผู้อื่น   

ตรงกันข้าม  ถ้าท่านมีวิญญาณแห่งการเสียสละเปนทุนอยู่ก่อน  ท่านจะพบแต ่

แง่ที่ว่า  พุทธสาสนานั้นมีหลักเพ่งเล็งเห็นส่วนรวมยิ่งกว่าส่วนใหญ่โดยแจ่มชัด. 

ยังมีตัวอย่างอื่นๆอีกมากมายเหลือที่จะยกมา  แต่สรุปความแล้วก็คงว่า  พุทธ

สาสนาเหมือนกระจกเงา  ท่านมองให้เปนอะไรได้  ตามแต่หน้าตาของท่าน

จะเปนอย่างไรมาก่อน  จึงไม่ควรเข้าใจผิดในข้อนี้  จนเปนเหตุให้เกิด“ลัทธ ิ

เชื่อมั่น”  อันใดอันหนึ่งขึ้นหลอกตัวเอง  โดยไม่รู้สึก  และทำาความเนิ่นช้า 

ให้แก่การก้าวหน้าของท่านเอง.     และทำาให้วนเวียนหนักขึ้น.

ภาคทั่วไป๒๙๘



พุทธสาสนาดำาเนินไปตามสายกลาง  จนกว่าจะถึงจุดที่หมาย 

ปลายทาง.   และเพราะได้ตั้งจุดที่หมายปลายทางไว้เด่นชัดแน่นอน 

จึงไม่ถือเอาอะไรในระหว่างทาง  ว่าเปนผลที่จำานงหวัง  ถือว่าทุกอย่าง

เปนเพียงเครื่องมือ  ส่งต่อๆกันไปเรื่อย  จนกว่าจะถึงที่สุดจริงๆจึงจะ 

ได้หยุดและพอใจ.   บาปและการถูกลงโทษ  เปนเครื่องมือให้ทำาดี 

หรือบุญ.   ผลบุญคือสวรรค์  เปนเครื่องมือให้เกิดเวลาและโอกาส

สำาหรับศึกษานิพพาน  มิใช่เพื่อให้เมามาย,   มันเปนเครื่องมือจริงๆ.   

การศึกษานิพพาน  เปนเครื่องมือให้ถึงนิพพาน  คือสภาพชะนิดหนึ่ง

ซึ่งปราศจากทุกข์  และไม่เปนการทรมาน  ไม่มีการต่อสู้เพื่อเปนอยู่ 

ชะนิดที่กล่าวมา.   พุทธสาสนาจึงมีทั้งโลกและธรรม,   มีโลกเพื่อ 

เปนหนังสือสำาหรับเรียนเล่มใหญ่ที่สุด  เพื่อเรียนให้รู้ธรรม  รู้จัก 

ชีวิต  เข้าถึงจุดหมายแห่งมนุษยภาพแล้ว  สะสางปัญหายุ่งยากเกี่ยว

กับชีวิตให้หมดจดเกลี้ยงเกลาไปได้จริง.   เราทุกๆคนแม้ที่เปนฆราวาส 

มีอะไรๆพร้อมที่จะดำาเนินไปตามแนวนี้  ตั้งแต่ต้นจนถึงที่สุด  ยังขาดอยู่ก็แต ่

การรู้อันเปนเหตุให้เกิดความมั่นใจว่า  ตนจะเปนไปได้เช่นนั้นจริงๆ.   พอ 

มีความรู้อันนี้มา  เราก็จะมองเห็นลู่ทางแจ่มชัดแต่ต้นจนตลอด,   รู้พอที่จะ 

ตอบปัญหาของสฟิงซฺว่า  เรามาจากไหน,  เรากำาลังมาถึงไหนแล้ว,   เราจะ 

ไปข้างไหนต่อไป.   แม้เราจะยังไม่ไปได้ไกลแค่ไหน  เราก็ไม่ถูกมันแทะกิน 

เพราะ  เราลืมตาแจ๋วอยู่.
ฆราวาสยังดิบเกินไปนักหรือ ?   ถึงรู้อะไรๆพร้อม  ก็ไม่อาจที่จะก้าว

ไปดังนั้นหรือ ?   ข้อนี้ไม่เปนดังนั้น   เพราะได้กล่าวมาแล้วอย่างชัดเจนว่า 

ทุกๆอย่างเปนเครื่องมือที่ส่งทอยแก่กันและกัน.   ผู้ที่รู้จักตัวของตัวดีตาม 

แนวแห่งปัญหาของสฟิงซฺ  ย่อมอยู่เหนือความเปนฆราวาส  หรือนักบวช,   

สามารถที่จะใช้ความเปนอยู่  หรือเหตุการณ์ที่เปนไปในกรอบวงของฆราวาส  

ฆราวาสธรรมกถา ๒๙๙



(ที่สมมติเรียกกันว่าฆราวาส)  เปนเครื่องมือที่ส่งตนขึ้นไปตามลำาดับ  และเห็น

เปนการศึกษาหรืองานของชีวิตสายเดียวกัน.   แม้จะก้าวไปอย่างที่เรียกกัน 

ว่าฆราวาส  ก็แนวเดียวกันนั่นเอง  คือมีที่สุดแห่งความทุกข์เปนจุดหมาย,  

เพราะฉะนั้น  หน้าที่ก็คือ  รีบเปนฆราวาสให้จบหลักสูตรเสียโดยเร็วเถิด.   
แล้วก็จะมีอะไรๆพอที่จะร้องท้าสฟิงซฺว่า  ดูเอาเองเถิด  ฉันเดินมาถึงไหนแล้ว.   

เครื่องมือให้สำาเร็จตามความประสงค์นี้  พระผู้มีพระภาคเจ้าทรงประทานไว้

แล้ว  และเรียกนามตามสมมติว่า “ฆราวาสธรรม”  มีหลักซึ่งพระ

สังคีติกาจารย์ผูกเข้าเปนคำาประพันธ์   ว่า

ยสฺเสเต    จตุโร    ธมฺมา  สทฺธสฺส      ฆรเมสิโน

สจฺจ ำ   ทโม    ฐิติ    จาโค  สเว    เปจฺจ    น    โสจติ

ซึ่งมีใจความว่า  เมื่อฆราวาสผู้มีสัทธาคนใด  มีธรรม  ๔  ประการนี้  คือ  

ความจริงใจ  การบังคับตัวเอง  การอดทน  และการเสียสละสิ่งอันเปน 

ข้าศึกแก่ความจริงใจแล้ว   ต่อจากนี้ไป   ย่อมไม่เศร้าโศกเลย.
อรรถอันควรพิจารณาเปนข้อแรก   ก็คือคำาว่ามีสัทธา.

มีสัทธาในที่นี้  หมายถึงเชื่อสิ่งที่ควรเชื่อตามแนวแห่งเหตุผล  โดย

ไม่ต้องงมงายตามผู้อื่น.   การเชื่อกรรมก็ดี  เชื่อความตรัสรู้ของพระสัมมา 

สัมพุทธเจ้าก็ดี  เชื่อหลังจากได้มองเห็นแล้วว่า  เปนดังนั้นจริง.     หรือ 

อย่างน้อยที่สุด  ก็มองเห็นลู่ทางวี่แววด้วยปัญญาของตนว่า  มันต้องเปนดังนั้น 

จริง.   ครั้นลองปฏิบัติตามดูในเบื้องต้น  แล้วได้ความแน่นอนยิ่งขึ้นอิก  ก็ม ี

ความเชื่อเพิ่มมากขึ้นตามส่วน.      นี้เรียกว่าสัทธา  มีไว้เปนเครื่องช่วยให ้

ฉันทะหรือความพอใจทำา  เกิดขึ้นในเบื้องต้น  และเพิ่มกำาลังใจอันเข้มแข็งให ้

มีอยู่เรื่อยไปในตอนหลังๆ.     กล่าวอิกอย่างหนึ่ง  ความเชื่อชะนิดนี้  ได้แก ่

ความเห็นแจ้งเด็ดขาดและปลงใจลงไปอย่างใดอย่างหนึ่ง  ในเรื่องอันเกี่ยวกับ

ภาคทั่วไป๓๐๐



หน้าที่ของตนนั่นเอง  ซึ่งเห็นได้ว่ามีปัญหาประกบอยู่ทั้งข้างหน้าและข้างหลัง.   

เมื่อกล่าวโดยทั่วไป  ก็ได้แก่พื้นของทิฏฐิหรือความเห็นที่ผู้นั้นมีประจำาสันดาน

ของตนอยู่อย่างถูกต้อง  อยู่ในอำานาจแห่งเหตุผลเปนต้นทุนของตนตลอดกาล

ทุกเมื่อนั่นเอง.   เมื่อมีสัทธา  ก็หมายถึงพื้นแห่งความคิดเห็น  ความเชื่อถือ  

ยึดถือ  และความรู้ที่ถูกต้องพอควรแก่การที่จะดำาเนินตามแนวธรรม  หรือสัจจ- 
ธรรมนั้นด้วย.      รวมความว่ามีจิตต์ใจเหมาะสมที่จะจัดตัวของตัว  ให ้

ดำาเนินลุล่วงไปด้วยดี.

(ตัวฆราวาสธรรมข้อที่   ๑ )

สัจจะ หรือความจริงใจอันเปนฆราวาสธรรมข้อต้น  หมายถึง   

ความแน่ใจที่จะทำาจะปฏิบัติ  ตามแนวที่สัทธาความเชื่อลงไปแล้ว  อย่าง 

เด็ดขาด.   เช่นแน่ใจว่า  สูบบุหรี่หรือดื่มสุราไม่ดีจะเลิกเสีย.   การต่ำ�ต้อยและ

ยากจน  เปนการน่าอับอายของพลเมืองที่เปนลูกผู้ชาย,  หรือในฝ่ายธรรมที ่

สูงขึ้นไป  เช่นแน่ใจว่า  ปัญหาซีกใจเปนสิ่งที่ต้องศึกษา  ความพ้นทุกข์เด็ดขาด

อยู่ที่การสะสางปัญหายุ่งยากแห่งมนุษยภาพได้สิ้นเชิง.   นอกจากนั้นคำานี้ยัง 

หมายถึงความซื่อตรงโดยกว้างๆทั่วไป  เช่นซื่อตรงต่อผู้อื่น  ซื่อตรงต่อตัว 

เอง  ซื่อตรงหน้าที่ต่อเวลา  หรือสรุปก็คือซื่อตรงต่อธรรม.    ความซื่อตรง 

ก็คือความแน่ใจชะนิดหนึ่ง,   เช่นจะซื่อตรงต่อใคร  ย่อมหมายถึงความไว้ใจ  

แน่ใจ   ในบุคคลนั้นๆ  สิ่งนั้นๆ,   และเรียกว่าความจริงใจก็ได้.

(ฆราวาสธรรม   ข้อที่   ๒ )

ทมะ หรือการข่มบังคับตัวเอง  อันเปนฆราวาสธรรมข้อที่สอง  หมาย

ถึงการข่มหรือบังคับตัวเอง  ให้รักษาแนวแห่งความจริงใจหรือสัจจธรรมที ่

ตั้งไว้ในเบื้องต้น  ให้คงมีอยู่ได้สืบไป.   เช่นมีแนวสัจจะว่าความโกรธไม่ด ี

จะละเสีย,   เมื่อถูกยั่วให้โกรธก็ข่มไว้,   หรือมีแนวสัจจะว่าสูบบุหรี่หรือดื่ม

ฆราวาสธรรมกถา ๓๐๑
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สุราไม่ดี  ครั้นอยากขึ้นมาอย่างแรงกล้า  ก็ข่มหรือบังคับไว้ให้อยู่ในอำานาจ 

ของตน.   หรือเมื่อได้รับความดูดดึงจากสิ่งอื่นให้เลิกละการตั้งใจเดิม  ใน 

การสะสางปัญหาแห่งมนุษยภาพ  อยากจะปล่อยให้เพลิดเพลินไปตามโลกิยา-
รมณ์เปนต้น   ก็ข่มไว้ ดังนี้.

(ฆราวาสธรรม  ข้อที่  ๓ )

ฐิติ หรือการอดทน  อันเปนฆราวาสธรรมข้อที่สาม  หมายถึงม ี

ความอดทนในเมื่อการบังคับตัวเองนั้นๆ    นำามาซึ่งเวทนาอันแสบเผ็ด  หรือ

ความไม่สะดวกสบายมีประการต่างๆ.   เช่นเมื่อบังคับตัวให้ทำางานสม่ำ�เสมอ

ให้เว้นยาเสพติด  ให้ไม่หวั่นไหวในการด่าทอสบประมาท  ให้คงปกติในเมื่อ

ถูกกวนโทษะ  ตลอดจนกระทั่งการบำาเพ็ญทางปัญญา  เพื่อเข้าถึงความรู้ใน

ด้านในของมนุษย์ก็ตาม  ย่อมเกิดความหนัก  ความจำาเปนที่จะต้องทนขึ้น  ก็

ทำาการอดทน,  นี้เรียกว่า  ฐิติ,   หรืออิกอย่างหนึ่งว่า  ขันติ.   ท่านกล่าวสดุดี

ขันติไว้ในฐานเปนตัวกำาลังอันแท้จริงของผู้บำาเพ็ญพรตว่า  ขฺนตี  พลำว  ยตีนำ.   

ถ้าปราศจากเสียซึ่งขันตีแล้ว  นักพรตผู้นั้นก็เปนเหมือนคนทุพพลภาพทางใจ.   

แม้การตั้งใจทำาหรือตั้งใจเว้นอันเฉียบขาดอย่างใดอย่างหนึ่ง  ของฆราวาส  ก ็

จัดว่าเปนพรตอย่างหนึ่งได้เหมือนกัน,   กล่าวอย่างกว้างๆ  การตั้งใจปฏิบัต ิ

กิจอันใดอันหนึ่งด้วยเจตนาอันเข้มแข็ง   เปนเวลาติดต่อกัน   เรียกว่าพรต.

(ฆราวาสธรรม   ข้อที่   ๔ )

จาคะ  หรือการสละสิ่งอันเปนข้าศึกแก่ความจริงใจ  อันเปนฆรา- 

วาสธรรมข้อที่สี่  หมายถึงการเกียดกันออกเสียซึ่งความอ่อนแอ  ความกลับ

อ่อนแอเปนครั้งที่สองที่สาม  ในอันที่จะไม่บากบั่นตามแนวเดิม,   หรือละความ 

จริงใจอันตนตั้งไว้แต่เดิมนั้นเสีย.   วัตถุก็ตาม  บุคคลก็ตาม  สถานที่ก็ตาม   

ความคิดนึกก็ตาม  อันใดเปนไปเพื่อความอ่อนแอ  หรือสละคืนแนวแห่งการ

ภาคทั่วไป๓๐๒



บำาเพ็ญพรตที่ตั้งใจไว้เดิม  อันนั้นต้องเว้นเสีย  ไม่เสพด้วย  ไม่สมาคมด้วย   

ไม่ปล่อยให้ผุดขึ้นมาในใจตน.       การให้สิ่งของแก่ผู้อื่น  เรียกว่าทานก็ม ี

เรียกว่าจาคะก็มี.   ที่เรียกว่าจาคะนั้น  หมายถึงการให้  ภายในความหมายที ่

ว่าสละสิ่งอันเปนข้าศึกแก่การก้าวหน้าไปสู่คุณธรรมเบื้องสูง  คือการหลุดจาก 

วัฏฏะ  มิใช่เพื่อหวังผลตอบแทนเปนเกียรติยศ  หรือสวรรค์ในอนาคตเปน 

ต้น.   เมื่อตั้งใจเลิกละการสูบบุหรี่หรือดื่มสุรา  ข่มใจและอดทนมาโดยลำาดับ  

แต่ถ้าไม่คอยระบายความอ่อนแอ  หรือกลับอ่อนแอในเรื่องนี้ออกเสียเสมอๆ  

ความข่มใจและอดทนอาจขาดสบั้นลง  เพระอัดเอาความดันที่ตึงเครียดนั้นไว้

มากเกินกำาลังไป.   การสร้างตนเองในทางโลกก็ทำานองเดียวกัน  มันมีสิ่งอัน 

เปนข้าศึกที่มายั่วเย้าให้กลับความตั้งใจเดิม  ให้หมดความอดทนอยู่เสมอ 

ถ้าสู้มันไม่ไหว  ก็ต้องตายจากคุณความดีที่ตนตั้งใจไว้นั้น  เพราะฉะนั้น จึง

ต้องมีการสลัดข้าศึกอันนี้ออกอยู่เสมอ.   ในที่สุดก็ลุถึงความสำาเร็จตามความ

ต้องการเดิม.

ในการละสิ่งชั่วก็ดี  การทำาให้มากในสิ่งดีก็ดี  ฝ่ายโลกก็ดี  ฝ่าย

ธรรมก็ดี  ทั้ง ๔ แนวนี้  ต้องการธรรมทั้ง ๔ ประการดังกล่าวมาแล้ว

มาเปนเครื่องมืออันสำาคัญ,   และใช้ให้กลมเกลียวกันไปเปนเชือก ๔ 

เกลียว.   เมื่อทำาได้  ผลก็เปนหวังได้  คือว่าต่อจากนั้นมา  ผู้นั้นจะไม่ต้อง 

พบกับความโศก,   ทั้งในโลกนี้และโลกหน้า.   การไม่พบกันกับความโศก

หมายถึงความชะนะทั้งด้านโลก  และด้านธรรม.   ในด้านโลกชะนะได้ด้วยการ

สมบูรณ์ด้วย  ทรัพย์  เกียรติยศ  และไมตรีหรือการสมาคม.     ในด้านธรรม 

ชะนะได้ด้วยการลุถึงความรู้  ความสว่าง  ความสุขสงบ  หรือความหลุดพ้น 

จากปวงทุกข์ในที่สุด.   เมื่อชะนะได้แม้เพียงด้านหนึ่งก็ตาม  อาจร้องท้า 

สฟิงซฺว่าจงดูเอาเองเถิด  อดีต  ปัจจุบันน์  และอนาคต  ของเราเปนอย่างไร.

ฆราวาสธรรมกถา ๓๐๓



(ในเบื้องต้นนี้  จงยินดีรับเอา “กรอบ”)

สมเด็จพระผู้มีพระภาคเจ้านั้น  เปนผู้ที่ชาวเราทั้งหลายยอมรับว่า  พระ 

องค์เปนสัพพัญญู,   คือรู้อะไรถูกต้องครบถ้วนจริงๆ .   เมื่อทรงสอนว่า 

มนุษย์ทั้งหลายควรจะมีอิสสระ  ไม่ติดแน่นอยู่ในกรอบวงแห่งการยึดถือใดๆ  

หลุดพ้นจากสิ่งทั้งหลายโดยสิ้นเชิงจริงๆแล้ว  ทำาไมจึงมาสอนให้สมาทาน

ปฏิบัติสีลและวัตรเช่นนั้นเช่นนี้  ซึ่งเปนการทำาลายอิสสระภาพและลัทธิที่จะทำา 

อะไรตามชอบใจเสียเล่า.   ควรจะมีวิธีอื่นที่ไม่เปนการจำากัดกักขังไว้ใน 

กรอบวงไปตั้งแต่ต้นทีเดียวจะเหมาะกว่า,   หรือเปนสัพพัญญูกว่า.   ความ 

สงสัยเช่นนี้  เปนเหตุให้บางคนเห็นไปว่าสีลและวัตรนั้นๆ  ไม่สำาคัญอะไร 

ขืนเอามาถือ  ก็เปนการสร้างกรงใหม่มาสวมตัวเองเท่านั้น  สู้เอาตามใจชอบ 

ไม่ได้.     เมื่อมีอะไรๆทำาได้ตามชอบใจตัว (Self - Indulgence) แล้ว   ก็นับ 

ว่าถึงจุดที่ประสงค์อันแท้จริงของมนุษยภาพแล้ว  จะต้องคิดให้มากไปทำาไม.   

ความคิดเช่นกล่าวนี้  แทนที่จะรอดพ้นไปจากกรงเล็บของสฟิงซฺ  หรือผีเสื้อ

ยักษ์แห่งความเปนมนุษย์ของตนเอง  กลับถลำาหนักขึ้นไปอิก.

สัตว์ทั้งหลายในโลกทั้งปวง  มีเปนสองประเภท  คือประเภทที่ยังอ่อน 

อยู่ด้วยอุปนิสสัยหรืออานุภาพของตนในทางธรรม,   กับอิกประเภทหนึ่งที่แก ่

กล้าแล้ว.   พระผู้มีพระภาคทรงวางระเบียบแห่งสีลและวัตรไว้ในฐานเปน 

กรอบวงกรงที่อาศัยแก่สัตว์ที่ยังอ่อนอยู่  เพื่อให้พ้นภัยจากสัตว์ร้ายคือผีเสื้อ

ยักษ์นั่นเอง  เช่นเดียวกับคอกเล้าซึ่งเปนที่พึ่งพำานักของลูกเป็ดลูกไก่ที่อ่อนแอ.   

และได้ทรงชี้ทางสำาหรับบินไป  ให้แก่สัตว์ที่แก่กล้าแล้ว  อาจเปนเป็ดสวรรค์

ไก่สวรรค์บินไปในอากาศ  มีอากาศอันโปร่งโล่งไม่มีขอบขีดจำากัดเปนที่อาศัย.    

สีลและวัตรจึงเปนเหมือนรั้วคอกที่จะกันลูกเป็ดลูกไก่เหล่านั้น  จากการพลัดตก 

ลงไปในบ่อ  คืออบายหรือกรงเล็บของผีเสื้อยักษ์นั่นเอง,   จนกว่ามันจะเติบ 

โตกล้าแข็ง  สามารถชำาแรกออกจากคอกได้ด้วยตนเองในภายหลัง.       เมื่อ 

ภาคทั่วไป๓๐๔



เราท่านทั้งหลาย  ยังเชื่อว่าตนยังอยู่ภายในลักษณะที่จะต้องเผชิญหน้ากับ 

สฟิงซฺหรือผีเสื้อยักษ์นั้นแล้ว  ก็แปลว่ายังอยู่ในภาวะที่ต้องมีเล้ามีคอก  เปน 

ที่พำานักอาศัย  เพราะฉะนั้น  จงยินดีรับเอากรอบวงอันนี้ไว้ก่อนเถิด  อย่าเพ่อ

ประมาทเลย.

สีลคือบัญญัติที่ห้ามไว้อย่างนั้นอย่างนี้ก็ดี,   วัตรคือข้อที่ทรงชี้ว่าเปนของ 

ควรปฏิบัติบำาเพ็ญ  เช่นฆราวาสธรรม ๔ ประการนี้เปนต้น  ก็ดี  เมื่อประพฤติ

ปฏิบัติเปนของตนได้เพียงใด  ย่อมเปนเสมือนคำาตอบจำานวนหนึ่ง  พอที่จะตอบ 

แก่ผีเสื้อยักษ์  และทำาให้มันอกแตกตายได้  เมื่อสวนทางกับมัน,   แล้วเราก ็

ยังสามารถดำาเนินสืบต่อไป  จนกระทั่งลุถึงจุดที่หมายปลายทางของเรา  คือรู ้

จตุราริยสัจจ์
๑
  หลุดพ้นจากวัฏฏสงสาร  คือการวนเวียนอยู่ในวงกลม  แห่ง 

การเกิดแก่เจ็บตายได้ในที่สุด.

วิสัชนามาพอสมควรแล้วแก่เวลาที่มีในวันนี้.   ขอให้ความหวังของ

อาตมาและของท่านทั้งหลาย  ในการที่แสดงธรรมเทศนา  และมาฟังธรรมเทศนา 

ในวันนี้  จงเปนผลสำาเร็จตามความมุ่งหมายทุกประการ  ด้วยอำานาจแห่งคุณ

พระรัตนตรัยเทอญ.

     จังหวัดสุราษฎร์ธานี  ๕  มิถุนายน  ๒๔๘๔

อิงฺฆ    อญฺเญปิ     ปุจฺฉสฺสุ          ปุถู         สมณพฺราหฺมเณ

ยทิ    สจฺจา    ทมา    จาคา           ขนฺตฺยา    ภิยฺโยธ   วิชฺชติ.
ขอให้ลองถามสมณพราหณ์ทั้งหลายอื่นเปนอันมากดูเถิด  ว่ายังมี

ฆราวาสธรรมไหนที่ยิ่งยวดไปกว่า  สัจจะ  ทมะ  ขันติ  และจาคะ  นี้อิกเล่า.

ฆราวาสธรรมกถา ๓๐๕

    ๑. เมื่อวันแสดง  ได้อธิบายอริยสัจจ์  พอควรแก่การที่ผู้ฟังจะพึงทราบไว้ในเบื้องต้น,    

แต่ในสำาเนานี้    ได้ตัดออกเสียเพราะจะยืดยาวเกินไปนัก.   ในที่นี้.

ค. ๒๐



เที่ยวนครตักสิลา
ของท่านภิกขุ  ศีลภัทร

.

ขณะเมื่อพักอยู่ที่สถานีย่อมๆแห่งหนึ่ง  ในจังหวัดชายแดน  ซึ่งอยู่ทาง

ทิศตะวันตกเฉียงเหนือของประเทศอินเดีย  ภายในระยะทางที่จะไปยังนครตัก- 
สิลา  อันตั้งอยู่ในมณฑลปัญจาป  ได้โดยง่ายนั้น  พวกเราเกิดมีความคิด 

ขึ้น  ในการที่จะไปเยี่ยมนครตักสิลา.   ดังนั้น  เช้าวันหนึ่ง  เราได้ออกจาก 

สถานีเวลา ๘.๐๐ นาฬิกา.       หลังจากที่ได้นั่งรถผ่านภูมิประเทศ  อันเต็มไปด้วย 

ทิวเขาที่สวยงาม  ราว ๒ ชั่วโมงแล้ว  ก็ได้ไปถึงจุดที่หมายของเรา.

นครตักสิลา – ซึ่งครั้งหนึ่งเคยเปนดาราดวงรุ่งโรจน์ ซึ่งส่องโลก คือ 

อินเดียสมัยโบราณให้สว่างอยู่  และความรุ่งเรืองของมันได้แผ่สร้านจาก 

โลกส่วนนี้ไปยังโลกส่วนอื่นที่เจริญแล้วในสมัยนั้นด้วย.   แต่บัดนี้เปนเพียง

นครร้างแห่งหนึ่งเท่านั้น,   เปนโบราณสถานที่ใหญ่โตมหึมา  อันเปนพะยาน

ให้เห็นประจักษ์ในอดีตกาล  ที่จะก่อให้เกิดความสังเวชสลดจิตต์  และเพิ่ม 

๓๐๖

นครตักสิลา  อันลือนามว่าเปนนครทิศาปาโมกข์  มีชื่อเสียงในคัมภีร์

ทางพุทธสาสนา  และอื่นๆ  จึงเปนเรื่องที่ควรทราบ  ในฐานะที่เกี่ยวกับ

ประวัติศาสตร์  หรือเกี่ยวการชวนให้สังเวชในอนิจจสภาพของสิ่งทั้งหลาย

แม้จะเคยรุ่งเรืองใหญ่โตเพียงใด.   ถ้าอ่านด้วยความวิจารณ์  ย่อมได้รับ

ประโยชน์ทั้งทางโลกและทางธรรม,   พร้อมทั้งความเพลิดเพลิน  ตามส่วน.

       คณะบรรณาธิการ



ความอยากรู้อยากเห็นให้แก่บันดาแขก  ซึ่งมาจากภูมิประเทศต่างๆในโลก 

แห่งสมัยปัจจุบัน !   นครร้างได้ถูกขุดพบในฐานเปนผลสืบเนื่องมาจากการขุด 

ค้นโบราณวัตถุอันกว้างใหญ่ไพศาล  ซึ่งจัดกระทำาขึ้นโดยกองขุดค้นโบราณ 

วัตถุของรัฐบาล.   วัตถุโบราณเหล่านั้น  ย่อมพิสูจน์ให้เห็นได้โดยไม่ม ี

ผิดว่า  นครซึ่งเมื่อครั้งหนึ่งเคยใหญ่โตกว้างขวาง  เปนที่ๆรุ่งเรืองและมั่งคั่ง

สมบูรณ์ที่สุดมาแล้วนั้น  มิได้ตกเปนเหยื่อของความเก่าคร่ำ�คร่าทีละน้อยๆ 

ด้วยอำานาจแห่งเวลา  แต่ทว่ามันถูกทำาลายลงโดยการกระทำาของพวกไม่รักศิลปะ 

อันเปนส่วนหนึ่งของพวกป่าเถื่อน  ซึ่งพากันยกพวกเข้ามาสู่อินเดีย  โดยผ่าน

ทางช่องเขาไขเบอรฺ  อันเปนทางที่เข้าออกกับประเทศฮินดูสตาน  และได้ทำา 

การปล้นสดมในสถานที่ต่างๆที่พวกนี้ยกเข้าไป.   แต่ก่อนที่จะนำาท่านผู้อ่านไป

ชมโบราณสถานแห่งนี้  ไม่ควรที่จะข้ามการเล่าประวัติอย่างย่อๆของนครตัก-
สิลาในสมัยโน้นไปเสีย,   ซึ่งมีดังต่อไปนี้    :

ชื่อของนครนี้เดิมทีเดียวเรียกว่า“ตักษศิลา”(Taksbasila)  ซึ่งกาลต่อมา 

ได้เปลี่ยนเปน“ตักซิลา”(Taxila)  โดยพวกนักเขียนชาวกรี๊กและชาวโรมัน.   

เราได้พบข้อความที่กล่าวนครนี้อยู่ในคัมภีร์มหาภารตะ  ซึ่งได้กล่าวไว้ว่า 

พระเจ้าชนเมชยะได้ทรงรบชะนะนครนี้  และได้ประกอบพิธีมหานาคยัญญ์. 

จากเรื่องชาดกทางฝ่ายพุทธสาสนา  เราได้เรียนรู้ว่า   ในศตวรรษที่ ๓ ก่อน

คริสตกาลและระหว่างศตวรรษต่อมา  นครตักสิลาเปนนครที่มีมหาวิทยาลัยที ่

รู้จักกันแพร่หลาย,   ทั้งมีชื่อเสียงโด่งดังในทางปลูกฝังวิทยาการ  และศาสตร์

ต่างๆให้แก่นักศึกษา.     จาณักยะ  มนตรีผู้มีชื่อเสียงโด่งดังของพระเจ้า 

จันทรคุปต์  ก็ได้เกิดที่นี่.   ในปี  ๓๒๖  ก่อนคริสตศักราช  พระเจ้าอเล็กซาน- 
เดอรฺมหาราช  ได้ยกกองทัพลงมาทางแคว้นปัญจาบ.   พระเจ้าอัมภิเจ้าผู ้

ครองนครตักสิลาเวลานั้น  กำาลังกระทำาสงครามอยู่กับราชอาณาจักรใกล้เคียง

ถึง ๒ แห่ง  คืออาณาจักรโปรุสและอภิสาระ.   ด้วยความคิดที่จะเพิ่มกำาลัง 

เที่ยวนครตักสิลา ๓๐๗



ทัพของพระองค์  เพื่อการต่อต้านข้าศึกเหล่านี้  พระเจ้าอัมภิได้ยอมสวามิภักดิ์

ต่อพระเจ้าอเล็กซานเดอรฺอย่างเต็มพระทัย.   และได้ช่วยพระเจ้าอเล็กซาน- 
เดอรฺด้วยกำาลังทหารในการยกเข้ารบพระเจ้าโปรุส.   และในการตอบแทนการ 

กระทำาทั้งหมดนี้  พระเจ้าอัมภิได้รับแต่งตั้งให้กลับเข้าครอบครองราชบัลลังก์

ของพระองค์อีก.   และทั้งได้รับดินแดนส่วนอื่นๆเปนรางวัลจากพระเจ้า 

อเล็กซานเดอรฺอีกด้วย.   หลังจากการสิ้นพระชนม์ของพระเจ้าอเล็กซาน- 
เดอรฺไม่นาน,   พระเจ้าจันทรคุปต์ราชาแห่งมคธ  ก็ได้ปราบปรามอิทธิพลของ

พวกกรี๊กในลุ่มแมน่้ำ�เชลุม (Jhelum) ลงได้ราบคาบ  และได้รวมนครตักสิลา 

กับรัฐอื่นๆแห่งแคว้นปัญจาบเข้ากับมหาอาณาจักรมคธ.

บัญญัติเหล็กของพระเจ้าจันทรคุปต์  ได้พิสูจน์ให้เห็นถึงความกดขี่แก ่

บันดาประเทศที่พระองค์ทรงรบชะนะแล้วเปนอย่างยิ่ง.   และหลังจากการสิ้น 

พระชนม์ของพระองค์  พอพระเจ้าพินทุสาระโอรสของพระองค์ขึ้นสืบราช

สมบัติต่อจากพระองค์  นครตักสิลาก็ได้กำาเริบทำาการกบถ  และได้พยายาม 

สลัดอำานาจของกษัตริย์ราชวงค์เมารยะนี้ออกเสีย.   พระเจ้าอโศกมกุฎราช 

กุมาร  ได้ทรงปราบปรามการกบถได้สำาเร็จลงโดยรวดเร็ว.        และได ้

ปกครองในฐานเปนอุปราชต่างพระเนตรพระกรรณ์พระบิดาของพระองค์.

พระเจ้าอโศกได้สิ้นพระชนม์เมื่อ ๒๓๑ ปีก่อนคริสตศักราช.   หลังจาก

การสิ้นพระชนม์ไม่นาน  มหาอาณาจักรมคธก็ได้แตกแยกออกเปนหลายเหล่า

และเนื่องจากความเสื่อมแห่งอำานาจของราชวงศ์เมารยะนี้เอง  นครตักสิลาก ็

ได้ประกาศอิสสรภาพของตนอีกครั้งหนึ่ง,   และแม้ว่าจะเปนไปในเวลาอันสั้น 

มากก็ตาม.   พวกกรี๊กชาวแบ็คเตรียได้ยกบุกเข้ามาใหม่  และได้เข้าครอบ 

ครองนครตักสิลาอีกวาระหนึ่ง.   พวกกรี๊กเข้าครอบครองนครตักสิลาอยู่ชั่ว 

เวลาเพียงเล็กน้อย  ในศตวรรษเดียวกันกับที่พวกเขาได้ถูกขับไล่ออกโดยพวก

ศกะ(ไซเถียน) ที่ได้ยกมาจากทางทิศตะวันตก  และเข้าครอบครองอาณาจักร
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ตักสิลา.   ในกาลต่อมานครตักสิลาได้ถูกรวมเข้าเปนอันเดียวกับอาณาจักร 

อารฺโกเซีย (Archosia)  ภายใต้การปกครองของกษัตริย์ปาเถียนองค์หนึ่ง

พระนามว่าคอนโดฟาเรส (Gondophares)  การรวมครั้งนี้ได้จัดทำาขึ้นในตอน

ต้นคริสตศักราช.   ระหว่างคริสตศักราช ๖๐ และ ๖๔ อธิปไตยของนครตัก-
สิลาก็เปลี่ยนมือไปจากพวกปาเถียนมาเปนของพวกกุษานะ (Kushana)  ซึ่งเดิม 

ทีเดียว  เปนพวกที่อยู่สุดแดนทางทิศตะวันตกเฉียงเหนือ  ของประเทศจีน.   

กษัตริย์ซึ่งมีพระนามโด่งดังที่สุดของพวกกุษานะ  คือพระเจ้ากนิษกะ (Kanish- 

ka)  ซึ่งได้ทรงสร้างเมืองปุรุษปุระ (Purushapura,  เปษวารในปัจจุบัน)  ให ้

เปนราชธานีฤดูหนาวของพระองค์.   หลังจากการสิ้นพระชนม์ของพระเจ้า 

วาสุเทพ  (Vasudeva)  กษัตริย์พวกกุษานะแล้ว  ความเสื่อมอำานาจของพวก 

กุษานะก็เริ่มลดลง  จนกระทั่งศตวรรษที่ ๕  พวกเหล่านี้ก็หมดอำานาจลงโดย

สิ้นเชิง.   และนครตักสิลาก็ถูกทำาลายลงโดยพวกทารุณป่าเถื่อน  ซึ่งเรียกกัน

ว่าพวกฮั่นขาว(White  Huns).   นครตักสิลาไม่ปรากฏว่าจะได้กลับฟื้นขึ้นจาก

ความพินาศครั้งนี้อีก,   และในศตวรรษที่ ๗ ปรากฏตามคำาของท่านฮวนเจียง

ซึ่งได้เดินทางไปเยี่ยมนครนั้นว่า   เปนเมืองขึ้นของแคว้นกัษมีรฺ  (Kashmir).   

ประวัติย่อๆของนครตักสิลาอันเต็มไปด้วยเหตุการณ์สำาคัญ  มีดังกล่าว

มานี้.   ในบัดนี้มีแต่หมู่บ้านน้อยๆ  ซึ่งมีนามว่าตักสิลาอย่างเดียวกัน,   เพราะ 

เปนที่ระลึกแห่งความทรงจำาอย่างเหี่ยวแห้งใจ  ถึงความที่เคยรุ่งเรืองมาแล้ว 

ในอดีตโน้นเท่านั้น.

ทีนี้เราจะนำาท่านไปยังซากสถานโบราณแห่งนี้.   สถานที่ๆกล่าวนี้เปน 

ที่ๆใหญ่โตมาก  เต็มไปด้วยเรื่องที่ทุกคนควรสนใจ  ซึ่งไม่สามารถจะตรวจด ู

ให้ทั่วถึงได้ภายในเวลาเพียงวันสองวัน,   และเนื่องด้วยเวลาอันจำากัดจำาเขี่ย

นั่นเอง  เราจึงได้ชมกันอย่างลวกๆ  และความอยากรู้อยากเห็นของเรานั้น

เที่ยวนครตักสิลา ๓๐๙
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แทนที่จะระงับไปด้วยความพออกพอใจ  กลับเพิ่มความอยากรู้อยากเห็นมาก

ขึ้นอีก.

มีสถูปเรียกว่าธัมมราชิกสถูป  ซึ่งเปนสิ่งก่อสร้างทางฝ่ายพุทธสาสนาสิ่ง 

แรกที่สร้างขึ้นไว้บนที่ราบสูงในถิ่นนั้น.   ถึงแม้เราจะไม่ทราบความจริงอัน

แน่นอนว่า  พระสถูปนี้ได้สร้างขึ้นแต่ครั้งใดก็ตาม,   เราก็อาจประมาณเอาได ้

ว่าคงจะสร้างขึ้นในรัชสมัยของพระเจ้าอโศกมหาราชเปนแน่,   สถูปที่สำาคัญ 

นี้มียกพื้นขึ้นรอบๆฐานของตัวสถูป  ซึ่งจะขึ้นไปได้ทางช่องบันไดทั้งสี่  อันม ี

อยู่ทั้งสี่ทิศ.      บนยกพื้นรอบๆ  เชิงพระสถูปนั้น  เปนที่สำาหรับทำา “ประทัก- 
ษิณ”ตามเคย.        สังเกตดูเสาหักพัง  ซึ่งมีอยู่ทางด้านซ้ายของช่องบันได 

ทางทิศตะวันออกของพระสถูป  ดูเหมือนว่าเสานั้นเปนเสาที่ทำาตามแบบอย่าง 

เสาสิลาของพระเจ้าอโศก  ซึ่งรู้จักกันอยู่ทั่วไป.   ในครั้งหนึ่งเสานี้คงได ้

เคยรองรับบัวหัวเสาอันมีรูปราชสีห์มาแล้วเปนแน่.   มีวิหารเล็กๆเรียงราย 

อยู่รอบพระสถูปองค์ใหญ่  ซึ่งในวิหารหลังหนึ่งได้ขุดค้นพบสิ่งที่น่าสนใจที ่

สุดมาแล้ว.   พระบรมสารีริกธาตุของพระพุทธเจ้า  ได้ขุดพบในวิหารนี้.    

มีกล่องเงินซึ่งบันจุผะอบทอง  ภายในมีพระบรมธาตุประดิษฐานอยู่,   และมี

คำาจารึกอยู่รอบๆผะอบนั้นด้วย.   คำาจารึกนั้นบอกระยะกาลว่าเปนปีที่ ๑๓๖  

(คริสตศักราช ๗๘)      และจารึกด้วยอักษรขาโรสกี  (Kharosthi)  แสดงว่าเปน 

สารีริกขธาตุของพระพุทธเจ้า,           ซึ่งพระเจ้าอุรสกะ  (Urasaka)  กษัตริย์ชาว 

แบ็คเตรียผู้หนึ่งได้ทรงบันจุไว้  ในโพธิสัตว์วิหารของพระองค์  ที่ธัมม- 
ราชิกสถูปนครตักสิลา.

เราออกเดินจากธัมมราชิกสถูป  ตรงไปยังสถานปรักหักพังทางฝ่าย 

พุทธสาสนาที่ยวลเลียม (Jaulian)      ซึ่งตั้งอยู่บนยอดเขาสูงประมาณ ๑๐๐ ฟุต.    

มีอนุสสาวรีย์ต่างๆ   ซึ่งรักษาไว้ในสภาพที่ดี.   ในบันดาสิ่งเหล่านั้นมีอาราม 

ขนาดใหญ่แห่งหนึ่งรวมอยู่ด้วย,  และข้างอารามนั้นมีลานพระสถูปอยู่สองลาน 

ภาคทั่วไป๓๑๐



ตั้งอยู่ในระดับที่ต่างกัน  พร้อมด้วยลานที่สามซึ่งเล็กกว่าอยู่ถัดไป.   มีทาง

เข้าสามทาง  สำาหรับเข้าไปยังสิ่งก่อสร้างเหล่านั้น.   มีพระพุทธรูป,  รูปพระ

โพธิสัตว์,  และรูปปฏิมางาม ๆ ขนาดใหญ่ ๆ รวมอยู่ในนั้นเปนอันมาก.   ผู ้

ที่ไปชมย่อมสังเกตเห็นคำาจารึกด้วยอักษรขาโรสถี  อยู่ที่พระสถูปเล็กองค์หนึ่ง

ด้วยความสนใจ.      คำาจารึกนั้นอ่านได้ความว่า    :–

สงฺฆ  มิตรส พฺทฺธเทว

ภิจฺฉฺส ทานมฺโข.
“ทานชิ้นเอก  ของพระภิกขุพุทธเทว  มิตรแห่งสงฆ์.”

ด้านซ้ายของทางเข้าไปยังอารามนั้น  มีวิหารเล็กๆ  ซึ่งภายในวิหารนั้นๆมีรูป

ปูนปั้นอันงดงามควรสังเกตเก็บรักษาไว้.   ตรงกลางวิหารนั้นมีพระพุทธรูป

ประทับนั่งอยู่ในท่าสมาธิ.   ทางด้านขวาและด้านซ้ายของพระพุทธรูปองค์นั้น 

มีพุทธรูปยืน ๒ องค์  กับทั้งมีรูปผู้คอยปรนนิบัติอยู่ทางเบื้องหลังอีก ๒ รูป.   

รูปหนึ่งในจำานวนนั้นคือวัตถุเรียกกันว่าเฉาริ.   อีกรูปหนึ่งคือรูปวัชรปาณี  

(พระอินทร์).    วัดนั้นมีตึกที่ประชุมหลังหนึ่ง,  ห้องแถวสี่ด้านเปนรูปสี่เหลี่ยม,  

ห้องอาบน้ำ�,  ห้องครัว,  โรงฉัน,  ห้องเก็บสิ่งของ,  และ  ฯลฯ  อีก.      พระ 

พุทธรูปแปลกๆ   ซึ่งแสดงปางต่างๆ   อันได้พบในที่นั้น    ล้วนแต่มีค่าสูงยิ่ง.

ต่อจากนั้นเราได้ไปชมวิหารที่ชาณฑิอาล  (Jandial)  เปนวิหารที่มีรูปทรง 

แปลกปลาด  และไม่เหมือนกับวิหารแห่งใดๆ ในอินเดียเลย.    วิหารนี้ตั้งอยู ่

บนเนินดินที่พูนขึ้น  สูงกว่าระดับภูมิประเทศรอบๆ ประมาณ ๒๕ ฟุต.     แบบ

แปลนของวิหารนี้ไม่เหมือนกับพุทธวิหารแต่อย่างใด  และทั้งไม่มีขึ้นรูปปฏิมา

ทางฝ่ายพุทธสาสนารวมอยู่ในกองสิ่งปรักหักพังแห่งนั้นเลย.   จากเหตุผลทั้ง 

หมดนี้จะเห็นได้ว่า     วิหารนั้นคงเปนวิหารฝ่ายสาสนาโซโรสเตอรฺ  (Zoroas-

trian).   ลักษณะของการก่อสร้างบ่งให้เห็นถึงอายุกาลได้อย่างชัดเจน,  และ 

จากลักษณะนี้เราพอจะลงสันนิษฐานได้ว่า  วิหารนั้นได้สร้างขึ้นในสมัย 
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ไซโถปาเถียน  (Soytho-Pharthian)  ในระยะซึ่งสาสนาโซโรสเตอรฺ  (Zoroas-

trianism)  ได้เข้าไปประดิษฐานอยู่ในแคว้นตักสิลาแล้วโดยแน่นอน.   ห่าง 

จากวิหารโซโรสเตอรฺเล็กน้อย  มีพุทธสถูป  ๒  องค์  ตั้งอยู่บนเนินที่มีรูปแปลก

กัน.

ต่อจากนี้  เราได้หันไปเอาใจใส่กะสถานที่ซึ่งเรียกว่า  ศิรกัป  (Sirkap)  

อันเปนสถานที่ซึ่งนครตักสิลาได้ย้ายจากที่เดิมของมัน  คือที่ภิรมุนตฺ  (Bhit-

Mound)  มาตั้งอยู่ที่นี่,  ในศตวรรษที่  ๒  ก่อนคริสตศักราช  ภายหลังจากพวก 

กรี๊กและแบ็คเตรียได้รบชะนะแคว้นปัญจาบ.   กำาแพงซึ่งสร้างขึ้นเพื่อป้องกัน

ข้าศึกของนครนี้  ยังคงมีร่องรอยปรากฏอยู่  พร้อมทั้งคูหาต่างๆ  อันสร้าง 

ขึ้นอย่างถาวร  ทางด้านในของตัวกำาแพง.   คูหาเหล่านี้คงจะเคยใช้เปนที่

สำาหรับทหารยามมาแล้ว.   ผู้ที่ไปชมที่นี้จะพบซากของเชิงลาด  ที่ยังเหลือ 

อยู่ ณ ที่นั้นด้วย.   เชิงลาดเหล่านี้ดูทีว่าคงจะเคยใช้เปนที่สำาหรับผู้ป้องกัน 

เมืองขึ้นไปบนกำาแพง.   ภายในกำาแพงปรากฏจากการขุดค้น  ได้พบถนนสูง 

แห่งนครนั้น  พร้อมทั้งสถานก่อสร้างอยู่ทั้งสองฟาก.   มีถนนซอยตัดตรง

แน่วไปตามระหว่างสิ่งก่อสร้างเหล่านี้;   ซึ่งในระหว่างนั้นมีพุทธวิหารใหญ่

หลังหนึ่งรวมอยู่ด้วย  กับทั้งมีห้องบูชาย่อมๆจำานวนมาก  ซึ่งดูเหมือนว่าเปน 

ของฝ่ายสาสนาไชนฺ (Jainism).     ในบันดาสิ่งก่อสร้างเหล่านี้  ซึ่งส่วนมากคง 

จะเปนบ้านเรือนสำาหรับอาศัยนั้น  มีหลังหนึ่งที่มีลักษณะว่าคงเคยเปนวังมา 

แล้ว.   ตึกหลังนี้ตั้งอยู่ตรงกลางสถานที่  และมีทางเข้าสามทางซึ่งเข้าไปยัง

สถานที่แห่งนี้ปรากฏอยู่.   สิ่งปรักหักพังของสถานที่  ซึ่งครั้งหนึ่งเคยใช ้

เปนห้องประชุมขุนนาง,  สภาสาธารณะ,  สนามทหาร,  ที่สำาหรับเจ้านายฝ่าย 

ใน  และห้องโถงสำาหรับพระราชา  ซึ่งพระราชาเคยครอบครองมาแล้วก็ยัง 

ปรากฏอยู่.   สถานที่สำาหรับพวกทาษกรรมกร  ก็ยังมีร่องรอยอยู่ด้วย.    

เมื่อการขุดค้นดำาเนินไปนั้น  ได้ค้นพบสิ่งแปลกปลาดมาก  ตรงที่อันเปน 

ภาคทั่วไป๓๑๒



สถานที่เจ้านายฝ่ายใน  และที่ของพวกข้าทาษกรรมกรตั้งอยู่.   ระหว่างสถาน

ที่เหล่านี้  มีลานขนาดเล็กแห่งหนึ่ง  กับพระสถูปสี่เหลี่ยมตั้งอยู่ทางด้านเหนือ.   

ตามข้างพระสถูปนี้  ได้พบถังเครื่องดินปั้นเล็กๆ ๔ ถัง  ซึ่งเปนของสำาหรับ

แก้บล,   ถังเหล่านี้เวลานี้เก็บรักษาไว้ที่พิพิธภัณฑ์นครตักสิลา.   ถังแต่ละ 

ถังมีบันไดสำาหรับลงไป  และในถังทุกถังมีรูปสัตวน์้ำ�,   มีรูปนกเกาะอยู่ตาม 

ข้างๆถัง  ซึ่งตามมุมมีตะเกียงเล็กๆติดอยู่ข้างบน.   ถังซึ่งใช้เปนเครื่องแก ้

บลแบบเดียวกับถังเหล่านี้     ซึ่งเรียกกันว่ายมปุกุระ (Yama-Pukur) นั้นยังคง 

เปนที่รู้จักกันทั่วไปในบันดาหญิงสาวชาวเบ็งคอล  ซึ่งอุทิศมันถวายแก่พระยม

เจ้าแห่งมฤตยู.   ทำาไมถังเหล่านี้มามีอยู่ในวงการปฏิบัติทางสาสนาแห่งนคร

ตักสิลาสมัยโบราณ  เปนเรื่องที่น่าสนใจอย่างยิ่ง  อันจะต้องค้นคว้าหาความ 

จริงต่อไป.

ในพิพิธภัณฑ์ตักสิลา  มีสิ่งของสมัยโบราณที่ขุดได้จากบ้านเรือนใน 

ศิรกัป  ตั้งแสดงไว้.       ในบันดาสิ่งเหล่านี้มีตุ๊กตาดินปั้นเครื่องเล่นต่างๆ, 

ชามหิน,  ขวดต่างๆ  ชามเล็กและจานซึ่งมีลวดลายต่างๆ,  เก้าอี้พับ,  เครื่อง 

ขาตั้ง ๓ ขา,  บังเหียนม้า,  ดาบ,  กฤช,  ขวดน้ำ�หอม,  ปากกา,  และกะปุก 

หมึก,  เข็มประดับผม,  ระฆัง,  แหวนต่างๆ,  และหมวดหมู่ต่างๆของเครื่อง 

ทอง  เงิน  เครื่องเพ็ชรพลอยและเงินเหรียญหลายพันเหรียญรวมอยู่ด้วย.

ห่างจากสิ่งปรักหักพังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น  ไปราวครึ่งไมล์  มีภูเขา 

แห่งหนึ่ง  ซึ่งบนยอดมีสถูปเรียกว่ากุณาลสถูป  (Kunala  Stupa)  และเราได้ไป 

ยังที่นั้น,  การขึ้นบนยอดเขาสูงนี้  จะต้องปีนไปตามที่สูงชันมากแห่งหนึ่ง.    

เมื่อมองจากยอดเขาจะเห็นภาพวิวตามบริเวณรอบๆงามน่าดูมาก.   สถูปนี้

พระเจ้าอโศกได้ทรงสร้างขึ้น  เพื่อเปนที่ระลึกแก่เจ้าชายกุณาละ  โอรสของ

พระองค์.   สถูปแห่งนี้ท่านฮวนเจียงได้เคยไปเยี่ยมมาแล้ว,  ตามที่ท่านกล่าว 

มีว่า  พระนางเจ้าดิษยรักษิตา (Tishyarakshita) พระมารดาเลี้ยงของเจ้าชาย 

เที่ยวนครตักสิลา ๓๑๓
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กุณาละ  ได้หลงรักเจ้าชายเปนอย่างยิ่ง.        พระนางเปนผู้ยุยงให้พระเจ้า 

อโศกทรงส่งเจ้าชายไปยังนครตักสิลา  ในฐานเปนอุปราช  และต่อมาพระนาง 

ได้คบคิดกับพวก  ออกพระราชโองการปลอม  ให้ควักพระเนตรของเจ้าชาย 

กุณาละ.   คำาสั่งนั้นมีผู้ปฏิบัติตาม  และเจ้าชายกุณาละพร้อมด้วยชายาของ

พระองค์  ได้ดำาเนินภิกขาจารกลับมาสู่ราชธานีแห่งพระบิดาของพระองค์  ซึ่ง 

อยู่ห่างไกลมาก.   ครั้นแล้วการกระทำาอันทุจริตได้ปรากฏออก  และพระ 

นางถูกสั่งประหารชีวิต.   เรื่องมีต่อไปว่า  ต่อมาพระเนตรของเจ้าชายได้รับ 

การรักษาหายเปนปกติที่พุทธคยา  โดยอำานาจปาฏิหารย์ของพระอรหันต์ใน

พุทธสาสนารูปหนึ่งนามว่าโฆษะ.   สถูปนั้นตั้งอยู่บนฐานสูงรูปสี่เหลี่ยมผืน 

ผ้า  ซึ่งตั้งซ้อนกันเปน ๓ ชั้น  และมีทรวดทรงงดงามน่าดูมาก.   มีอาราม 

ขนาดใหญ่แห่งหนึ่งอยู่ทางทิศตะวันตกของสถูป  และตั้งอยู่ในพื้นที่ๆมีระดับ

สูงกว่ากันเล็กน้อย.   อารามนี้มีกำาแพงสูงประกอบด้วยลานและตัวตึก.   ลาน

นั้นมีที่เปิดโล่งเปนรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าอยู่ตรงกลาง,  ตามบริเวณรอบๆมีระเบียง 

และห้องเล็กๆปลูกขึ้นไว้.   ห้องเล็กนั้นจัดทำาขึ้นให้มีช่องเปนรูปโค้ง.   

เขตต์ของอารามไม่ปรากฏ  จึงเปนการยากที่จะกล่าวว่า  จะมีสิ่งอื่นใดนอกไป 

อีก.   เมื่อเราเสร็จจากการชมกุณาลสถูปนั้น  เวลาเกือบค่ำ�พอดี.   เพราะ 

เวลาค่ำ�ใกล้เข้ามาเสียแล้ว  เราจึงต้องเลิกความคิดที่จะไปเยี่ยมสถานที่อีก ๒ 

แห่ง,  คือที่ภิรมุนดฺ (Bhir Mound) ซึ่งได้กล่าวมาแล้วข้างต้น,  และที่ศิรสุขะ  

(Sirasukh).   สำาหรับสถานที่แห่งหลังนี้  เปนสถานที่ซึ่งนครตักสิลาได้ย้ายไป

ตั้งเปนครั้งที่ ๓  โดยพวกกุษานะ.      สถานที่อันน่าสนใจ ๒ แห่งซึ่งเราต้อง 

คัดออกจากโปรแกรมของเรานั้น,    เนื่องจากมีสะพานแอ็ดต็อก (Attock- 

Bridge)  ที่เราจะต้องข้ามให้ทันภายใน ๖. ๔๕ นาฬิกาหลังเที่ยง,  อันเปนเวลาที ่

สะพานจะปิดการจราจรใดๆทั้งสิ้น.     เพื่อให้ทันเวลา  เราจึงต้องออกจาก

โบราณสถานนั้นไปด้วยความเสียดายยิ่ง,  ตอนขากลับเราได้หยุดนิดหนึ่ง  ที่

ภาคทั่วไป๓๑๔



พิพิธภัณฑ์  เพื่อดูโบราณวัตถุต่างๆ  อันเก็บรักษาไว้ ณ ที่นั้น.     สิ่งที่เก็บ 

มารวมไว้นั้น   เปนสิ่งแปลกๆและชวนดูยิ่งนัก.

ระหว่างทาง  เราได้ผ่านมาทางสถานที่อันมีนามว่า  ฮัสซันแอบดัล  

(Hassan  Abdal)  อยู่ใกล้กับศิรสุขะ.        ถังศักดิ์สิทธิ์ของอิลาปัตร  (Elapatra)   

ซึ่งท่านฮวนเจียงได้กล่าวไว้ในบันทึกการเดินทางของท่าน  ก็อยู่ที่นี่.   บัดนี ้

เรียกกันว่า  ปุญฺชา  สาหิบ  (Punja  Sahib)    และอยู่ในความครอบครองของ

พวกซิกข์.

เมื่อค่ำ�ลง  เราได้มาถึงสถานีของเรา.     การเดินทางซึ่งเปนการศึกษา 

และเปนการเพลิดเพลิน   ในเวลาเพียงวันเดียว   ก็ได้สิ้นสุดลงดังกล่าวนี้.

                                                   

                                                      ปุสฺส  แปล

อนวัชชกรรม

        กรรมใดไร้โทษแท้  ทำาเถิด

ที่จะมีคุณเจือ   ไจ้ไจ้

แม้สามารถให้เกิด   ประโยชน์ยิ่ง

แก่หมู่มากด้วยได้   เด่นคุณ.
              ครูเทพ  (จากไทยเกษม)

เที่ยวนครตักสิลา ๓๑๕



ก ร ร ม

อาการเคลื่อนไหว  ทุกขยับร่าง,  วาจาที่ลั่นออกจากปากไป  ทุก

ถ้อยคำา,  และความคิดที่ผ่านมาและผ่านไป  ทุกๆครั้ง  ล้วนแล้วแต่ 

เปนมูลเหตุอันจะนำามาซึ่งผล.   ด้วยประการฉะนี้  สภาพแห่งความ

เปนอยู่ของเราท่านทั้งมวล  จึงติดตรึงอยู่ภายในสายใยแห่งเหตุผล

ไม่มีใครเลยจะรอดพ้นไปได้จนคนเดียว  ในการดำารงชีวิต.     แม้ 

จะดิ้นรนต่อสู้สักเพียงไร  ที่จะเอาตัวรอดพ้นไปมีอิสสระได้นั้นอย่า

หมาย.   จะเปนเพื่อความดีหรือความชั่วอย่างไรก็ตาม  เราแต่ละคน

ย่อมถักทอสายใยแห่งกรรมอยู่ด้วยกัน  ทุกขณะนาฑีมิได้ว่างเว้น 

มิได้มีที่สิ้นสุดยุตติ   นอกจากจะได้หลุดพ้นไปจากโลกนี้แล้วเท่านั้น. 

 พระพุทธองค์ได้ทรงสอนให้เราเชื่อเวรและกรรม  เคารพใน

เหตุและผล.      กรรมใดที่ได้ประกอบ  กรรมนั้นย่อมเปนผลตอบ 

สนอง.     หว่านพืชชะนิดใดลงไว้แล้ว  ย่อมมีหวังที่จะได้เก็บเกี่ยว 

พืชชะนิดนั้นในปลายมือ  นี้เปนหัวข้อใหญ่ที่เรารู้ดีอยู่ด้วยกันแล้ว 

ทุกคน.     ส่วนที่จะช้าหรือเร็วนั้น  เปนเรื่องที่กำาหนดกันไม่ได้  เพราะ 

อยู่ที่เลห์เหลี่ยม  ความฉลาดไหวพริบของคนผู้กระทำา  แต่มีข้อที่แน่ 

นอนอยู่ว่า  ในเบื้องปลายสุด  ผู้กระทำากรรมใด  จะหนีพ้นกรรมนั้น 

ไปหาได้ไม่  แม้จะไม่ได้เห็นผลทันตาในโลกนี้  กรรมนั้นย่อมติด 

ตามไปตอบสนองกันจนได้  ในชาติหน้า.     สรุปแล้ว  เราคงจะได ้

๓๑๖



ความจริงอยู่อย่างหนึ่งว่า   กรรมย่อมสนองกรรมโดยเที่ยงตรง  และ

เพราะฉะนั้นท่านจึงสอนเราว่า  เวรย่อมระงับด้วยการไม่จองเวร.

เรากำาลังก่อให้เกิดขึ้นซึ่งมูลกรณีย์อยู่ทุกเมื่อเชื่อวัน  ด้วยการ

ขยับไหวตัวของเราเองทุกระยะ.   แต่ถ้าเรารับเอาธรรมที่เลิศของพระ 

พุทธองค์ดังได้กล่าวแล้ว  มาเปนทางปฏิบัติ  มาเปนเครื่องเตือนสติ 

ให้สำานึกตนอยู่ได้ทุกขณะตลอดไป  ด้วยความเชื่อถือกันมั่นคงแน่ว 

แน่แล้ว  กรรมที่เราได้ประกอบ  ย่อมบริสุทธิ์  ไร้ฝ้ามลทินจับหมอง 

แม้สักเท่ายองใย.     เพราะฉะนั้น  ชนผู้ประพฤติธรรม  จึงอาจเผชิญ 

หน้ากับอนาคตของตนได้ด้วยความกล้าหาญ  ปราศจากความครั่นคร้าม 

ขามเกรงทั้งปวง.

                                                   “ภิญโญ”
                                                             ไทยใหม่  ๒  ก. ย.  ๘๔

สภาพความดีในบางคราว

“ไม่รู้หรือ  ว่าคุณ  และความดี                       ทำาให้มี  ผู้อิจฉา  ทุกแห่งหน

คุณของนาย  จะทำาลาย  ทำาร้ายตน                 เหมือนใส้ศึก  แสนกล  มุ่งชีวัน.

อนิจจา  โลกเรา  น่าเศร้าจิต                     อันความงาม ความสุจริต ทุกสิ่งสรรพ์

กลับจะเปน  เครื่องประจญ  คนดีพลัน          . . . .              . . . .            . . . .”
                                                                 ตามใจท่าน  -  พระมงกุฎ.

กรรม ๓๑๗

ค. ๒๓



ทำาไมจึงเจริญสมาธิไม่สำาเร็จ ?   ถาม  :  อาตมาปฏิบัติตามคำา 

สอนของพระพุทธเจ้ามาหลายปีแล้ว  ศีลแล้วก็อยู่ธุดงค์เรื่อยๆมา  แต่ธุดงค์นั้น 

มีขาดบ้าง  ส่วนศีลนั้นพยายามมิให้ขาดตกบกพร่องเลย  สมาธิและจงกรมก ็

พยายามอยู่เสมอ  มิใช่จะขี้เกียจ   บางทีอาตมาก็ถือเนสัชชิกธุดงค์ ๗ วัน  

๓ วันก็มีเสมอ  สมถะและวิปัสสนา  ก็ทำาตามแบบที่เปนหลักสูตรสอนในโรง 

เรียนนักธรรมนั่นเอง  ทั้งยังได้ศึกษากับอาจารย์บางองค์ที่ท่านชำานิชำานาญ 

ในทางปฏิบัติ  ท่านก็แนะนำาให้กำาหนดลมบ้าง  พุทธคุณ  ธรรมคุณ  สังฆคุณ 

บ้าง  ต่างๆกัน  อาตมาทำาตามทุกอย่าง  ไม่เห็นปรากฏอะไร  นิวรณ์ทั้ง ๕   

ก็มีอยู่ตามเดิม.  ได้บำาเพ็ญสมาธิหลายอย่างต่างวิธี  หลายครูหลายอาจารย ์

ที่ท่านบอกสอนกันอยู่ที่ทางภาคโน้น  ได้ทดลองทำาตามดูหมดแล้ว  ทั้งแบบ

เก่า  (คือแบบเพ่งกระสิณ  หลังจากการอาราธนาพระเจ้าปีติทั้งห้าแล้ว)  และ

แบบใหม่  (คือแบบเรียนซึ่งใช้พิจารณาเหตุผล  ทำานองเดียวกับหนังสือพิมพ์

พุทธสาสนา),  มนสิการฝึกฝนทรมานต่างๆดังกล่าวมาแล้ว  อาตมาก็ยัง 

กำาหนัดยินดี(ราคะ)  เกลียดชัง(โทสะ)  และไม่แจ่มแจ้ง(โมหะ)อยู่ตามเคย 

๓๑๘

วิสฺสาสา ปรมา ญาตี!

เขียนมา–ตอบไป
เล่มนี้ตอบโดยพุทธทาส  ภิกขุ



จนบัดนี้อาตมารู้สึกเบื่อหน่ายในพรหมจรรย์เสียแล้ว . . . . .      ความจริง 

อาตมารักใคร่ในพรหมจรรย์อยู่มาก  จึงอยู่มาได้จนถึงป่านนี้  จะว่าอาน-ิ 
สงส์ศีลคุ้มครอง  ก็ดูเหมือนไม่ผิด  เพราะอาตมากล้ารับรองว่า  ศีลของ 

อาตมาบริสุทธิ์ยิ่งนัก  แต่แปลกที่ทำาสมาธิไม่เปน  นิวรณ์จึงไม่สงบ.    ถึง 

ขณะที่เขียน จ.ม. อยู่นี้  ก็ใช่ว่าอาตมาอยากสึก  เปนแต่รู้สึกน้อยใจว่าตน 

อาภัพพ์มาก  ศีลท่านว่าเปนปัจจัยให้เกิดสมาธิ,   สมาธิท่านว่าเปนปัจจัยให ้

เกิดปัญญา,  ปัญญาเปนปัจจัยให้เกิดวิมุติ  ก็เมื่อพยายามอยู่ทั้งกลางวัน 

กลางคืนเช่นอาตมาอย่างนี้แล้ว  ไฉนจึงจะไม่หมดนิวรณ์อิกเล่า  อย่างไรก็ด ี

ขอพึ่งความรู้จากคุณเต็มที่   และจะรอคอยคำาแนะนำาจากคุณด้วยความเคารพ.

                                  จกฺกวโร  ภิกฺขุ     วัดป่าสูงเนิน,     นครราชสีมา.

                                                  ๒๔  พฤษภาคม  ๒๔๘๔.

ตอบ  :  การถามว่าทำาไมจึงเจริญสมาธิไม่สำาเร็จตามที่ท่านเล่าไปนั้น 

ย่อมเท่ากับปัญหาที่หากจะถามว่า  ทำาไมการปลูกผักในสวนครัวของข้าพเจ้า 

จึงไม่สำาเร็จ     ทั้งที่อุส่าห์รดน้ำ�พรวนดินอยู่เสมอ ?             เรื่องปรากฏชัด 

อยู่ในจดหมายของท่านแล้วว่า  ท่านพยายามรักษาศีลและวัตรปฏิบัติอื่นๆอย่าง

เคร่งครัดอยู่เสมอ  ซึ่งการทำาเช่นนั้น  เท่ากับเปนการขยันรดน้ำ�พรวนดิน  แต่

ต้นไม้ก็ยังไม่งอกงามเช่นนี้  จะต้องแน่ใจว่ายังคงมีเหตุอื่นๆอิก  ที่เปนอุปสัค

ขัดขวางอยู่  เช่นเดียวกับการทำาสวนครัวนั่นเอง  มิใช่ว่ารดน้ำ�พรวนดินให ้

หนักแล้ว  ต้นไม้จะงอกงามก็หามิได้.   และเมื่อพิจารณาดูตามคำาของท่าน 

ดูท่านจะเปนผู้ใจร้อนอยู่มาก  หรือมีใจจดจ่ออยู่แต่ผลของงานแรงเกินไป 

ซึ่งเปนการเกินพอดีไป  สำาหรับงานทางฝ่ายจิตต์  ซึ่งไม่เหมือนกันกับงาน

ทางฝ่ายกายล้วนๆ.    แต่อย่างไรก็ตาม  เรื่องนี้อาจอาศัยหลักพุทธวจนะเปน 

เครื่องวินิจฉัย  ซึ่งผมจะขอยกมาให้ท่านพิจารณาเอาเอง.    ตามพระบาล ี

เขียนมา – ตอบไป ๓๑๙



ภยเภรวสูตร  มูลปัณณาสก์  มัชฌิมนิกาย  มีกล่าวไว้เพียงพอแล้วว่า  ภิกษ ุ

บำาเพ็ญสมณธรรมไม่สำาเร็จทันตามความต้องการ  เพราะเหตุ ๑๘ ประการคือ  :

๑.  มีการกระทำาทางกายบางอย่างไม่บริสุทธิ์

๒.  มีการกระทำาทางวาจาบางอย่างไม่บริสุทธิ์

๓.  มีการกระทำาทางใจบางอย่างไม่บริสุทธิ์

๔.  มีการได้ปัจจัยเครื่องอาศัยเลี้ยงชีพอย่างหนึ่งอย่างใดไม่บริสุทธิ์

๕.  มีการเพ่งเล็งต่อสิ่งหนึ่งสิ่งใดอยู่แรงเกินไป

๖.  มีความกำาหนัดแก่กาม  ทางใดทางหนึ่งอยู่

๗.  มีจิตต์หงุดหงิดอยู่ด้วยพยาบาทอย่างใดอย่างหนึ่งอยู่

๘.  มีความใฝ่ใจบางประการ  เอียงไปทางกระทบกระแทกใครอยู่

๙.  มีความง่วงเหงามึนชา  พัวพันเอาเสมอ

๑๐.  จิตต์ไม่เคยสงบเย็น  (แม้อย่างหยาบๆ )

๑๑.  เปนคนมีปกติระแวง  และมีความลังเลเปนเจ้าเรือน

๑๒.  มีนิสัยส่งเสริมตนเอง  กดผู้อื่น

๑๓.  ขี้มักสะดุ้ง  มีความขลาดเปนเจ้าเรือน

๑๔.  ยังพอใจอยู่ในลาภสักการะ  และเสียงสรรเสริญ

๑๕.  มีความเกียจคร้าน  มีความเพียรชะนิดเลว

๑๖.  มักหลงลืม  ไม่มีความรู้สึกตัวทั่วพร้อมอยู่เสมอ

๑๗.  จิตต์ไม่ตั้งลงในที่ใดที่หนึ่ง  ส่ายและเลื่อนลอย

๑๘.  มีปัญญาทุพพลภาพ  เลอะเทอะ

 ทั้งหมดนี้  ท่านจะเห็นได้ว่า  ตามที่ท่านกล่าวมาว่าทำาได้อย่างไรนั้น

อาจยังไม่พอ  ยังมีอะไร บางอย่างขาดอยู่  และพร้อมๆกันนั้น   กลับมี 

อะไรบางอย่างตึงเครียด  หรือมากมายเกินพอดีไปเสีย  ไม่เปนส่วนผะ

สมที่เหมาะเจาะเข้าได้.       การตั้งใจรุนแรงเกินไปนั้น  บางกรณีย์กลับเปนโทษ 

ไร้ผล  ดังที่เปรียบไว้กับการจับนกแรงเกินไป  จนนกตายคามือ  ตรงกันข้าม

ภาคทั่วไป๓๒๐



กับการจับหลวมเกินไป  นกดิ้นหลุดไปต่อหน้า.   เพราะฉะนั้นการที่จะปฏิบัติ

ธรรมให้ได้ผลทันตามต้องการ  หรือในเวลาที่ตั้งใจไว้นั้น  จึงเปนของทำาได ้

ยากอย่างยิ่ง  เพราะมันต้องการความถึงพร้อม  และความเหมาะเจาะสมสัดสม 

ส่วนแก่กันอย่างมากเหลือเกิน  เปนการยากที่ผู้แรกเริ่มจะรำางับความตื่นเต้น

ของตน  ซึ่งมีอยู่แทบทุกขุมขน,  ไม่เหมือนกับการค่อยปฏิบัติไปๆ  ถึงขีดเหมาะ

เมื่อไรก็บันลุเอง  เหมือนการบ่มผลไม้ที่กระทำาพอเหมาะ.   แต่อย่างไรเสีย 

คนเราต้องบันลุมรรคผลได้ไม่ช้าก็เร็ว  หากไม่ใช่ในชาตินี้จริงๆแล้ว  ก็ชาต ิ

ต่อๆไป.   แต่ถ้าจะเอาให้ทันตาเห็นหรือทันต้องการ  ก็ต้องระวังให้มีอะไร 

ครบส่วน  ซึ่งท่านต้องพยายามทำาอย่างสุขุมแยบคาย  เหมาะสัดเหมาะส่วนกัน 

จริงๆ  ทำาด้วยใจร้อนกระวนกระวายนั้นเปนไปไม่ได้  เพราะจิตต์ชะนิดนั้น 

เปนจิตต์ที่กำาลังเดือด  หรือเพ่งเล็งต่อจิตต์นั้นแรงเกินไป  จนไร้ความสงบ 

หรือแม้ที่สุดแต่ความทรงตัว.
มีบางคนประพฤติเคร่งครัด  ด้วยความรู้สึกที่เดือดดุอยู่ภายใน  ว่าจะให้ดีกว่าคนอื่น 

ต้องการบันลุมรรคผลด้วยความหวังที่จะได้มีความรู้สึกว่า  ตนอยู่สูงเหนือเพื่อนๆที่เหลวใหล

เท่านั้น.   การเพ่งเล็งอย่างนี้  เปนการมุ่งยกตนข่มท่านตามที่ระบุไว้ในเหตุขัดข้องข้อที่ ๑๒  

นั้นแล้ว.

บางคนมุ่งให้การประพฤติเคร่งครัดของตน  กระทบกระแทกในตาของผู้ที่ประพฤติ

หละหลวม  หรือที่เรียกกันว่าอวดเคร่ง  นี่ก็เปนอุปสัคเหมือนกัน  แม้จะได้ผลในทางเปนตัว 

อย่างให้มีผู้ประพฤติเคร่งครัดกันขึ้นมากๆ  ก็เปนผลเพียงภายนอกเท่านั้น  ไม่ได้ผลในทางใจ 

หรือสมาธิของตนเลย  ศีลหรือธุดงค์ของคนพวกนั้น  จึงไม่เกื้อกูลแก่สมาธิของเขา  แม้จะเคร่ง 

ครัดอย่างไรก็ตาม,  และเขาลืมตัวไป.

เพียงเท่านี้ก็เปนตัวอย่างพอที่จะให้ท่านเทียบเคียง  ค้นหาข้อขัดขวางของท่านออก

ทำาลายเสียให้หมด.   ขอแสดงความหวังไว้ในที่นี้ว่า  ท่านจะทำาอย่างประณีตแยบคาย,  ขอ

อนุโมทนาในความตั้งใจของท่านอย่างสูง.

                                                            ๒๐  กันยายน  ๒๔๘๔

เขียนมา – ตอบไป ๓๒๑

ค. ๒๔



แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน
อนุโมทนาพิเศษ

สโมสรจังหวัดสุราษฎร์ธานี  ได้จัดส่งหม้อกรองน้ำ�มีก๊อกในตัวพร้อม

ด้วยขาตั้ง  และถ้วยแก้ว ๖ ใบ   มาเพื่อเปนประโยชน์แก่หอสมุดธรรมทาน   

อันเปนสำานักงานที่เผยแพร่พุทธสาสนาของภิกษุสามเณร.   ทั้งนี้  ขอขอบคุณ

อย่างมาก.

นายทองสืบ  ศุภมาร์ค  ผู้ชำานาญการพระสาสนาประจำากรมโฆษณาการ 

ได้เอื้อเฟื้อหนังสือพระราชบัญญัติคณะสงฆ์  พุทธศักราช ๒๔๘๔  พร้อม 

ด้วยคำาอธิบาย  ซึ่งอธิบายโดยท่านผู้นี้  มาเปนประโยชน์แก่หอสมุด ๑ เล่ม.    

ในคำาอธิบายนั้น  มีอธิบายตัวพระราชบัญญัติบางมาตรา  ที่กล่าวถึงภิกษุอัน 

อยู่ตามถ้ำ�ตามเขา  ว่าจักขัดต่อพระราชบัญญัติอันระบุให้ภิกษุสามเณรมีที่อยู่

เปนหลักแหล่งหรือไม่.   และนอกจากนั้นยังมีข้อความอันเปนประโยชน์แก่การ 

ที่จะเข้าใจในการดำาเนินงานปกครองคณะสงฆ์ระบอบใหม่นี้  ว่าจักเปนไปเพื่อ

ความมั่นคง  จะก้าวหน้าด้วยรวดเร็ว  สมสมัยสมเกียรติ์ของประเทศได้อย่าง 

ไรด้วย.   ควรที่นักศึกษาจะสนใจและใคร่ครวญเปนพิเศษ  เพื่อหาโอกาสทำา

ประโยชน์ให้แก่สาสนาได้  โดยไม่ยาก.

อนุโมทนาให้หนังสือแก่หอสมุดธรรมทาน
พุทธธรรมสมาคมแห่งประเทศไทย  ให้หนังสือธรรมเทศนาสอนประชา 

ชน  ฉะบับพุทธธรรมสมาคมสร้างใบลานพิมพ์  ๕๐  กัณฑ์  คัมภีร์ที่ ๕, ๒ ชุด.  

พระเขียน  สุนทรธมฺโม  วัดสามหม้าย  บ้านดอน  สุราษฎร์ธานี  ให้ไทยนิเทศ  

๑ เล่ม.   นายปิ๋ว เปรมะดิษฐะ  บ้านพุมเรียง  ไชยา  ให้  Consolation  No   

571 - 575   รวม ๕ เล่ม.

คณะธรรมทานขอขอบคุณและอนุโมทนา

๓๒๒



พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์
โดย อ. ป.

เปนหนังสือพุทธประวัติ  ที่เปนคำาตรัสเล่าของพระองค์เอง

รวบรวมจากพระบาลีไตรปิฎก  ฉะเพาะตอนที่เปนพุทธประวัติ  ท่าน

ได้อ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว  จะทราบว่า  พุทธประวัติที่เปนแก่นแท้

พระพุทธเจ้าทรงเล่าประวัติของพระองค์ไว้  มีอย่างไรบ้าง.

ราคาเล่มละ ๑ บาท   ค่าส่ง ๒๐ สตางค์

พิมพ์ด้วยกระดาษอย่างดี (๖๐ ปอนด์) เปนเนื้อหนังสือ ๓๓ ยก  มีปทานุกรม

คำาสำาคัญ  พร้อมทั้งบรรพธรรมท้ายเล่ม.   มีภาพพระพุทธรูปเมืองสารนาถ

ปางประกาศพระธัมม์จักก์,  สถานที่ประสูติที่สวนลุมพินี,  วิหารพุทธคยา,  

พระพุทธรูปปางทุกรกิริยา.

หนังสือที่มีจำาหน่ายที่คณะธรรมทาน

๑. หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา   ปีที่  ๕ –  ๖ – ๗ – ๘– ๙ ปีละ ๑ บาท   (ทั้งค่าส่ง)

๒. พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์         โดย อ. ป.  เล่มละ ๑ บาท      (ค่าส่ง ๒๐ ส.ต.)

๓. การปฏิบัติธรรม    โดย พุทธทาสภิกขุ           ”   ๒๕ สตางค์  (  ”       ๖      ”   )

๔. พุทธสาสนาเบื้องต้น โดย นายธรรมทาส       ”    ๑๐ สตางค์  (  ”       ๔      ”   )

๕. พุทธสาสนา  วิชาสำาหรับชีวิตมนุษย์ (คำาอธิบายอริยสัจสี่

 สำาหรับคนหนุ่ม)  โดยนายธรรมทาส   เล่มละ  ๒๐  สตางค์   (     ทั้งค่าส่ง      )

      หนังสือเหล่านี้       ผู้บำารุงหนังสือพุทธสาสนาสั่งซื้อ      ไม่ต้องเสียค่าส่ง

ทางไปรษณีย์     ส่งเงินไปฉะเพาะค่าหนังสือเท่านั้น.


